

## स्वतंत्र लेखापरीक्षकों की रिपोर्ट

सेवा में सदस्यगण  
प्रोजेक्ट्स एंड डेवलपमेंट इंडिया लिमिटेड  
ए-14, सेक्टर-1, नोएडा-201301

### वित्तीय विवरणों पर रिपोर्ट

हमने, प्रोजेक्ट्स एंड डेवलपमेंट इंडिया लिमिटेड ("कंपनी") के सलग्न वित्तीय विवरणों की लेखापरीक्षा की है, जिसमें 31 मार्च, 2017 के अनुसार तुलन पत्र, तब समाप्त वर्ष के लिए लाभ एवं हानि विवरण, नकदी प्रवाह विवरण और महत्वपूर्ण लेखाकरण नीतियां का सार और अन्य व्याख्यात्मक सूचनाएं सम्मिलित हैं।

### वित्तीय विवरणों के लिए प्रबंधन का उत्तरदायित्व

ये वित्तीय विवरण, जो कि कंपनी (लेखा) नियमावली, 2014 के नियम 7 के साथ पठित अधिनियम की धारा 133 के अधीन विनिर्दिष्ट लेखाकरण मानकों सहित, भारत में सामान्यतः स्वीकृत लेखाकरण सिद्धांतों के अनुसार कंपनी की वित्तीय स्थिति, वित्तीय कार्यनिष्पादन और नकदी प्रवाह की वास्तविक और निष्पक्ष तस्वीर प्रस्तुत करते हैं, को तैयार करने और प्रस्तुत करने के संबंध में कंपनी अधिनियम, 2013 ("अधिनियम") की धारा 134(5) में बताए गए मानकों के लिए कंपनी का निदेशक बोर्ड उत्तरदायी है।

इस उत्तरदायित्व में कंपनी की परिसंपत्तियों की सुरक्षा के लिए और कपटों और अन्य अनियमितताओं को रोकने और पता लगाने के लिए उपयुक्त लेखाकरण नीतियों के चयन और लागू करने के लिए उचित और विवेकपूर्ण निर्णय और अनुमान करने के लिए और पर्याप्त आंतरिक वित्तीय नियंत्रणों, जो लेखाकरण रिकॉर्डों की शुद्धता और पूर्णता सुनिश्चित करने के लिए प्रभावकारी ढंग से कार्य कर रहे थे, के कार्यान्वयन और अनुरक्षण के लिए, वित्तीय विवरण, जो वास्तविक और निष्पक्ष तस्वीर प्रस्तुत करते हैं और महत्वपूर्ण मिथ्याकथन चाहे वह कपटपूर्ण हो या गलती से हो से मुक्त हैं, को तैयार करने और प्रस्तुत करने से संबंधित अधिनियम के प्रावधान के अनुसार पर्याप्त लेखाकरण रिकॉर्डों का अनुरक्षण करना भी शामिल है।

### लेखापरीक्षक का उत्तरदायित्व

हमारा उत्तरदायित्व, हमारी लेखापरीक्षा पर आधारित इन वित्तीय विवरणों पर एक राय व्यक्त करना है।

हमने अधिनियम के प्रावधानों, लेखाकरण और लेखापरीक्षा मानकों और मामलों, जिन्हें अधिनियम के प्रावधानों और उसके अंतर्गत बनाए गए नियमों के अधीन लेखापरीक्षा रिपोर्ट में शामिल किया जाना अपेक्षित है, पर विचार किया है।

## INDEPENDENT AUDITORS' REPORT

To The Members of  
Projects & Development India Limited  
A-14, Sector-1, Noida-201301

### Report on the Financial Statements

We have audited the accompanying financial statements of Projects & Development India Limited ("the company"), which comprise the Balance Sheet as at 31 March 2017, the Statement of Profit and Loss, the Cash Flow Statement for the year then ended, and a summary of significant accounting policies and other explanatory information.

### Management's Responsibility for the Financial Statements

The Company's Board of Directors is responsible for the matters stated in section 134(5) of the Companies Act, 2013 ("the Act") with respect to the preparation and presentation of these financial statements that give a true and fair view of the financial position, financial performance and cash flows of the Company in accordance with the accounting principles generally accepted in India, including the Accounting Standards specified under Section 133 of the Act, read with Rule 7 of the Companies (Accounts) Rules, 2014.

This responsibility also includes the maintenance of adequate accounting records in accordance with the provision of the Act for safeguarding of the assets of the Company and for preventing and detecting the frauds and other irregularities; selection and application of appropriate accounting policies; making judgments and estimates that are reasonable and prudent; and design, implementation and maintenance of adequate internal financial control, that were operating effectively for ensuring the accuracy and completeness of the accounting records, relevant to the preparation and presentation of the financial statements that give a true and fair view and are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

### Auditor's Responsibility

Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit.

We have taken into account the provisions of the Act, the accounting and auditing standards and matters which are required to be included in the audit report under the provisions of the Act and the Rules made thereunder.



हमने अपनी लेखापरीक्षा का संचालन अधिनियम की धारा 143 (10) के अंतर्गत विनिर्दिष्ट लेखापरीक्षा मानकों के अनुसार किया है। ये मानक अपेक्षा करते हैं कि हम नैतिक आवश्यकताओं और योजना का पालन करें और क्या ये वित्तीय विवरण महत्वपूर्ण मिथ्याकथन से मुक्त हैं इस बारे में उचित आश्वासन प्राप्त करने के लिए लेखापरीक्षा का निष्पादन करें।

लेखापरीक्षा में वित्तीय विवरणों में राशियों और प्रकटनों के बारे में लेखापरीक्षा साक्ष्य प्राप्त करने के लिए निष्पादन कार्यविधियां शामिल हैं। कार्यविधियों का चुनाव लेखापरीक्षकों के निर्णय, जिसमें वित्तीय विवरण के महत्वपूर्ण मिथ्याकथन, चाहे वे कपटपूर्ण हों या गलती से हों, के जोखिमों का आकलन शामिल है, के आधार पर किया जाता है। ऐसे जोखिम आकलन करने में लेखापरीक्षक, लेखापरीक्षा कार्यविधियां, जो परिस्थितियों में उपयुक्त होती हैं, को तैयार करने के लिए कंपनी के आंतरिक वित्तीय विवरणों को तैयार करने और उनके निष्पक्ष प्रस्तुतीकरण के लिए संगत आंतरिक नियंत्रण पर विचार करता है। किसी लेखापरीक्षा में प्रयुक्त लेखाकरण नीतियों की उपयुक्तता और कंपनी के निदेशकों द्वारा किए गए लेखाकरण अनुमानों के औचित्य के मूल्यांकन के साथ-साथ वित्तीय विवरणों के समग्र प्रस्तुतीकरण का मूल्यांकन करना भी शामिल होता है।

हमारा विश्वास है कि जो लेखापरीक्षा साक्ष्य हमने प्राप्त किए हैं वे वित्तीय विवरणों पर हमारी लेखापरीक्षा के लिए एक आधार प्रदान करने हेतु पर्याप्त और उपयुक्त हैं।

#### अहंक राय के लिए आधार :- 31.03. 2017

1. टिप्पणी संख्या 36 :- 2548.27 लाख रुपए की व्यापार प्राप्तियां बकाया राशि के शेषों की पुष्टि/समाधान के संबंध में, जिसमें से 4.76 लाख रुपए की पुष्टि प्राप्त हुई, 512.11 लाख रुपए की व्यापार देनदारियां बकाया राशि, जिसमें से 1.20 लाख रुपए की पुष्टि प्राप्त हुई और दिए गए ऋणों और अग्रिमों, लिए गए ऋणों और अग्रिमों, प्रतिभूति जमा और अन्य देयताओं के संबंध में कोई पुष्टि प्राप्त नहीं हुई।

उपरोक्त पुष्टि के अधीन हम अंतरों की मात्रा पर, यदि कोई, और 31.03.2017 को समाप्त हुए वर्ष के लिए वित्तीय विवरण पर इसकी प्रमात्रा पर टिप्पणी करने में असमर्थ हैं।

2. 36.93 लाख रुपए की निवल राशि के फर्टिलाइजर कारपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (एफसीआईएल) को देय/भुगतान योग्य शेषों की गैर-पुष्टि/समाधान के संबंध में। प्रबंधन द्वारा दिए गए स्पष्टीकरण के अनुसार, पीडीआईएल के कुछ मकान, जो बहुत पहले एफसीआईएल द्वारा पट्टे पर दिए गए थे और जिनके लिए एफसीआईएल द्वारा किराया भी

We conducted our audit in accordance with the Standards on Auditing specified under section 143(10) of the Act. Those Standards require that we comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material misstatement.

An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and the disclosures in the financial statements. The procedures selected depend on the auditor's judgment, including the assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error. In making those risk assessments, the auditor considers internal financial control relevant to the Company's preparation of the financial statements that give a true and fair view in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances. An audit also includes evaluating the appropriateness of the accounting policies used and the reasonableness of the accounting estimates made by the Company's Directors, as well as evaluating the overall presentation of the financial statements.

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit opinion on the financial statements.

#### Basis for Qualified opinion:- 31.3.2017

1. Note No.36:- As to confirmation /reconciliation of balances under Trade Receivable O/S amount ₹ 2548.27 lacs of which confirmation received ₹ 4.76 lac, Trade Payable O/S amount ₹ 512.11 Lakh of which confirmation received ₹ 1.20 Lakh, and no confirmation received in respect of Loan and Advances given, Loan and Advance taken, Security Deposit and other Liabilities.

Subject to above confirmation we are unable to comment on quantum of differences, if any and the extent of its effect on financial statement for the year ended 31.3.2017.

2. As to non-confirmation /reconciliation of balances due/ payable to Fertilizer Corporation of India Limited(FCIL) net amounting of ₹ 36.93 lac. As explained by management Some of the quarters belongs to PDIL was leased by FCIL since long back for which rent is also collected by FCIL. PDIL has



वसूला गया था, उन मकानों पर पीडीआईएल ने एफसीआईएल से किसी किराए का दावा नहीं किया है। एफसीआईएल द्वारा वसूले गए किराए की प्रमात्रा को प्रबंधन द्वारा स्पष्ट नहीं किया गया है, इसलिए किराए की वसूली की प्रमात्रा की अनिश्चितता के कारण, वित्तीय विवरण पर इसके प्रभाव, यदि कोई, की सीमा अनिश्चित है।

3. पैराग्राफ-1 और 2 में हमारे पर्यवेक्षणों का संचयी प्रभाव अभिनिश्चित करने योग्य नहीं है क्योंकि प्रबंधन ने वर्ष के लिए लाभ/हानि पर और साथ ही 31 मार्च, 2017 को कंपनी की परिसंपत्तियों और देयताओं पर उनके प्रभाव के अनुमान नहीं लगाए हैं।

### अहंक राय

हमारी राय और हमारी सर्वोत्तम जानकारी में और हमें दिए गए स्पष्टीकरणों के अनुसार, उपरोक्त वित्तीय विवरण, इस प्रकार आवश्यक तरीके में अधिनियम द्वारा अपेक्षित सूचना प्रदान करते हैं। वे उपरोक्त पैरा-1 और 3 में सापेक्ष राय के लिए आधार में वर्णित मामलों के प्रभावों/संभाव्य प्रभावों को छोड़कर और 31 मार्च, 2017 के अनुसार कंपनी के मामलों की और उस तिथि को समाप्त वर्ष के लिए उसकी हानि व नकदी प्रवाह की भारत में सामान्यतः स्वीकृत लेखाकरण सिद्धांतों के साथ पुष्टि में एक वास्तविक और निष्पक्ष तस्वीर प्रस्तुत करते हैं।

### अन्य विधिक और विनियामक अपेक्षाओं पर रिपोर्ट

1. कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 143 की उप-धारा (11) के संदर्भ में भारत सरकार द्वारा जारी किए गए कंपनी आदेश, 2016 ('आदेश') द्वारा अपेक्षित अनुसार, हम 'अनुबंध-क' में आदेश के पैरा-3 और 4 में विनिर्दिष्ट मामलों पर एक विवरण प्रस्तुत करते हैं।
2. कंपनी की बहियों के सत्यापन पर आधारित और हमें प्रदान की गई जानकारी और स्पष्टीकरणों के अनुसार हम अधिनियम की धारा 143(5) के संदर्भ में भारत के नियंत्रक और महालेखापरीक्षक द्वारा जारी किए गए निर्देशों और उप-निर्देशों पर 'अनुबंध-ख' में एक रिपोर्ट प्रस्तुत करते हैं।
3. अधिनियम की धारा 143(3) द्वारा अपेक्षित अनुसार, हम रिपोर्ट करते हैं कि :-  
(क) हमने सभी सूचनाएं और स्पष्टीकरण मांगे और प्राप्त किए हैं, जो हमारी सर्वोत्तम जानकारी और विश्वास के अनुसार हमारी लेखापरीक्षा के प्रयोजनार्थ आवश्यक थे।

*not claimed any rent from FCIL on those quarters. Quantum of rent collected by FCIL has not been explained by the management, so due to non-ascertainment of quantum of recovery of rent, the extent of its effect on financial statement, if any, is unascertained.*

3. *Cumulative impact of our observations in paragraphs 1 & 2 is not ascertainable as the management has not made estimates of their effect on profit/loss for the year as well as on the assets and liabilities of the Company as on 31st March 2017.*

### Qualified Opinion

In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the aforesaid financial statements, give the information required by the Act in the manner so required *except the effects/possible effects of the matter described in the basis for qualified opinion paragraphs 1 to 3 stated above* and give a true and fair view in conformity with the accounting principles generally accepted in India, of the state of affairs of the Company as at 31st March 2017, and its loss and its cash flow for the year ended on that date.

### Report on Other Legal and Regulatory Requirements

1. As required by the Companies (Auditor's Report) Order, 2016 ("The Order") issued by the Central Government of India in terms of sub-section (11) of section 143 of the Companies Act 2013, we give in the 'Annexure A' a statement on the matters specified in paragraphs 3 and 4 of the Order.
2. Based on the verification of books of account of the Company and according to information and explanations given to us, we give in the Annexure-B, a report on the directions and sub-directions, issued by the Comptroller and Auditors General of India in terms of section 143 (5) of the Act
3. As required by section 143(3) of the Act, we report that:
  - a) We have sought and obtained all the information and explanations which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purposes of our audit.

- (ख) हमारी राय में कंपनी द्वारा विधि द्वारा यथापेक्षित उचित लेखा बहियां रखी गई हैं, जैसाकि हमें उन पुस्तकों की अपनी जांच से पता चलता है।
- (ग) इस रिपोर्ट में बर्णित तुलन पत्र, लाभ व हानि विवरण और नकदी प्रवाह विवरण, लेखा बहियों से मेल खाते हैं।
- (घ) हमारी राय में, उपरोक्त वित्तीय विवरण कंपनी (लेखा) नियमावली, 2014 के नियम 7 के साथ पठित, अधिनियम की धारा 133 के अंतर्गत विनिर्दिष्ट लेखाकरण मानकों के अनुरूप हैं।
- (ङ) निदेशक बोर्ड द्वारा रिकॉर्ड में लिए गए, 31 मार्च, 2017 के अनुसार निदेशकों से प्राप्त लिखित प्रतिवेदनों के आधार पर, कोई भी निदेशक 31 मार्च, 2017 को अधिनियम की धारा 164(2) के अनुरूप निदेशक के रूप में नियुक्त किए जाने से अयोग्य नहीं है।
- (च) कंपनी की वित्तीय रिपोर्टिंग के ऊपर आंतरिक वित्तीय नियंत्रणों की पर्याप्तता और ऐसे नियंत्रणों की प्रभावकारिता के संबंध में "अनुबंध-ग" में हमारी पृथक रिपोर्ट देखें।
- (छ) कंपनी (लेखापरीक्षा और लेखापरीक्षक) नियमावली, 2014 के नियम 11 के अनुसार लेखापरीक्षा रिपोर्ट में शामिल अन्य मामलों के संबंध में, हमारी राय में और हमारी सर्वोत्तम जानकारी और हमें दिए गए स्पष्टीकरणों के अनुसार :-
- (1) कंपनी ने बताया है कि उसकी वित्तीय स्थिति पर लंबित मुकदमेबाजी का प्रभाव उसके वित्तीय विवरणों में अभिनिश्चित करने योग्य नहीं है - वित्तीय विवरणों की टिप्पणी 32 देखें।
  - (2) ऐसे कोई मामले नहीं हैं, जिनके लिए व्युत्पन्न संविदाओं सहित दीर्घावधि संविदाओं पर महत्वपूर्ण अनुमानित हानियों, यदि कोई, के लिए लागू विधि अथवा लेखाकरण मानकों के अंतर्गत कंपनी ने यथापेक्षित प्रावधान किए हैं।
  - (3) ऐसी कोई राशियां नहीं हैं, जिन्हें कंपनी द्वारा निवेशक शिक्षा और संरक्षण निधि में अंतरित किया जाना अपेक्षित है।
  - (4) कंपनी ने धारिता और विनिर्धारित बैंक नोट्स के संबंध में 8 नवंबर, 2016 से 30 दिसंबर, 2016 की अवधि में डीलिंग्स के बारे में वित्तीय विवरणों में अपेक्षित प्रकटन किए हैं। लेखापरीक्षा प्रक्रियाओं के आधार पर और प्रबंधन के अभ्यावेदन
- b) In our opinion, proper books of account as required by law have been kept by the Company so far as appears from our examination of those books.
  - c) the Balance Sheet, the Statement of Profit and Loss, and Cash Flow Statement dealt with by this Report are in agreement with the books of account.
  - d) In our opinion, the aforesaid financial statements comply with the Accounting Standards specified under Section 133 of the Act, read with Rule 7 of the Companies (Accounts) Rules, 2014.
  - e) On the basis of written representations received from the directors as on 31 March 2017, taken on record by the Board of Directors, none of the directors is disqualified as on 31 March 2017, from being appointed as a director in terms of Section 164(2) of the Act.
  - f) With respect to the adequacy of the internal financial controls over financial reporting of the Company and the operating effectiveness of such controls, refer to our separate Report in "Annexure C".
  - g) With respect to the other matters included in the Auditor's Report in accordance with Rule 11 of the Companies (Audit and Auditors) Rules, 2014, in our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us:
    - i. The Company has disclosed that the impact of pending litigations on its financial position is not ascertainable in its financial statements - Refer Note 32 to the financial statements.
    - ii. There are no such cases for which the Company has made provision, as required under the applicable law or accounting standards, for material foreseeable losses, if any, on long term contracts including derivative contracts.
    - iii. There were no amounts which required to be transferred to the Investor Education and Protection Fund by the Company.
    - iv. The Company has provided requisite disclosures in the financial statements as to holdings as well as dealings in Specified Bank Notes during the period from 8th November 2016 to 30th December 2016. Based on audit procedures and



पर विश्वास करते हुए, हम रिपोर्ट देते हैं कि प्रकटन कंपनी द्वारा अनुरक्षित लेखा बहियों के अनुरूप है जैसा प्रबंधन द्वारा हमें प्रस्तुत की गई है – वित्तीय विवरणों के नोट 34 का संदर्भ लें।

कृते गुप्ता नायर एंड कंपनी

चार्टर्ड एकाउंटेंट्स

फर्म पंजीकरण संख्या: 008376एन

ह०/-

संजय कुमार गुप्ता

साझेदार

सदस्यता संख्या: 086004

स्थान : नोएडा

दिनांक : 06.07.2017

relying on the management representation we report that the disclosures are in accordance with books of account maintained by the Company and as produced to us by the Management – Refer Note 34 to the financial statements.

FOR GUPTA NAYAR & CO.

Chartered Accountants

Firm Reg. No. 008376N

Sd/-

SANJAY KUMAR GUPTA

PARTNER

Membership No. 086004

Place: Noida

Dated: 06.07.2017

### स्वतंत्र लेखापरीक्षकों की रिपोर्ट का अनुबंध – क

हम, 31 मार्च, 2017 को समाप्त वर्ष के लिए वित्तीय विवरणों पर कंपनी के सदस्यों को स्वतंत्र लेखापरीक्षकों की रिपोर्ट में निर्दिष्ट अनुबंध में निम्न रिपोर्ट करते हैं :-

- i) स्थायी परिसंपत्तियों के बारे में
  - (क) कंपनी ने मात्रात्मक विवरणों और स्थायी परिसंपत्तियों सहित पूर्ण विवरण दर्शाते हुए उचित रिकॉर्ड अनुरक्षित किए हैं।
  - (ख) कंपनी के पास अपनी स्थायी परिसंपत्तियों के प्रत्यक्ष सत्यापन का एक नियमित कार्यक्रम है, जिसके द्वारा तीन वर्षों के दौरान एक चरणबद्ध तरीके में स्थायी परिसंपत्तियों का सत्यापन किया जाता है। इस कार्यक्रम के अनुसार, वर्ष के दौरान कुछ स्थायी परिसंपत्तियों का सत्यापन किया गया और ऐसे सत्यापन पर कोई महत्वपूर्ण अनियमितताएं नहीं पाई गईं। हमारी राय में, कंपनी के आकार और इसकी परिसंपत्तियों की प्रकृति को ध्यान में रखते हुए प्रत्यक्ष सत्यापन की यह आवश्यकता उचित है।
  - (ग) कंपनी की खाता बहियों के आधार पर और हमें प्रदान की गई जानकारी और स्पष्टीकरण के अनुसार, कंपनी के पास सिंदरी में स्थित भूमि को छोड़कर फ्रीहोल्ड और लीजहोल्ड संपत्ति का स्पष्ट हक/पट्टा विलेख है जहां पट्टा विलेख निष्पादित नहीं किया गया। सिंदरी में भूमि का कुल क्षेत्रफल 10.22 लाख वर्गमीटर है। सिंदरी में मूल्य को शून्य दिखाया गया है।
  - (घ) वर्ष के दौरान, कंपनी ने स्थायी परिसंपत्तियों के महत्वपूर्ण भाग का निपटान नहीं किया है। तथापि, तुलन पत्र की तिथि को भूमि एवं भवन के अतिरिक्त गैर-सक्रिय स्थायी परिसंपत्तियों (सिंदरी के आरएंडडी प्रभाग की परिसंपत्तियों सहित) के मूल्य दर्शाने वाली 1273.46 लाख रुपए (डब्ल्यूडीवी 89.81 लाख रुपए) [(पिछले वर्ष 1273.46 लाख रुपए) (डब्ल्यूडीवी 89.81 लाख रुपए)] की एक राशि निपटान के लिए रखी गई है, जिसके विरुद्ध दर्शायी गई निपटान और अनुमानित वसूली योग्य/अकित मूल्य के लिए रखी जा रही है। हालांकि, निपटान के लिए रखी गई प्रयोगरत इंजीनियरिंग प्रभाग की परिसंपत्तियों को कंपनी के सामान्य सकल ब्लॉक में दर्शाया गया है। हमारी राय में, यह कंपनी की क्रियाशील प्रतिष्ठान स्थिति को प्रभावित नहीं करता है।
- ii) कंपनी एक सेवा प्रदाय कंपनी है और इसकी प्रमुख गतिविधि उर्वरक उद्योगों से संबंधित परियोजना पर परामर्श प्रदान करना है। तथापि,

### Annexure-A to the Independent Auditor's Report

The annexure referred to in Independent Auditors' report to the members of the company on the financials' statements for the year ended 31 March 2017, we report that:

- i) In respect of Fixed Asset
  - a) The company has maintained proper records showing full particulars, including quantitative details and situation of fixed assets.
  - b) The Company has a regular program of physical verification of its fixed assets by which fixed assets are verified in a phased manner over a period of three years. In accordance with the program, certain fixed assets were verified during the year and no material discrepancies were noticed on such verification. In our opinion, this periodicity of physical verification is reasonable having regard to the size of the company and the nature of its assets.
  - c) On the basis of Books of accounts of the company and according to information and explanation given to us the company has clear Title/Lease deeds for freehold and leasehold land except land situated at Sindri where lease deed has not been executed. The total area of land at Sindri is 10.22 Lakh Sq. Mt. The value of at Sindri has been taken as Nil.
  - d) The Company has not disposed off substantial part of the fixed assets during the year. However, an amount of ₹ 1061.46 Lakh (WDV ₹ 89.61 Lakh) [(previous year ₹ 1273.46 Lakh (WDV ₹ 89.81 Lakh)] representing gross value of non-active fixed assets (including assets of R&D division of sindri) other than land & building as on Balance Sheet Date have been continued to be held for the disposal and estimated realizable / nominal value shown against held for disposal. However, assets of Engineering Divisions though held for disposal which are in use have been shown under normal gross block of the company. In our opinion, this does not affect the going concern status of the Company.
- ii) The company is a service company and major activity are from consultancy on project related to fertilizer industries. However, company is doing manufacturing activity at Sindri and according to the information and



कंपनी सिंदरी में विनिर्माण गतिविधि कर रही है और हमें प्रदान की गई जानकारी और स्पष्टीकरण के अनुसार, निर्मित वस्तुओं, स्टोरो और अतिरिक्त कलपुर्जो और कच्ची सामग्री का उचित अंतरालो पर प्रबंधन द्वारा प्रत्यक्ष सत्यापन किया गया है और उनमें कोई महत्वपूर्ण कमी नहीं देखी गई।

- (iii) कंपनी ने, कंपनी अधिनियम की धारा 189 के अंतर्गत अनुरक्षित रजिस्टर में सम्मिलित कंपनियों, फर्म अथवा अन्य पक्षकारों को कोई प्रतिभूत अथवा अप्रतिभूत ऋण प्रदान नहीं किया है। तदनुसार, आदेश के खंड (iii) (ए), (iii) (बी) और (iii) (सी) लागू नहीं होते।
- (iv) हमारी राय में और हमें प्रदान की गई जानकारी और स्पष्टीकरण के अनुसार ऋणों, निवेशों, गारंटियों और प्रतिभूतियों के संबंध में कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 185 और 186 के प्रावधानों का पालन किया गया है।
- (v) कंपनी ने जमा स्वीकार नहीं किए हैं, अतः भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा जारी किए गए निर्देश और धारा 73 से 76 तक के प्रावधानों अथवा कंपनी अधिनियम और उसके अंतर्गत बनाए गए नियमों के अन्य संबद्ध प्रावधान लागू नहीं होते।
- (vi) हमने कंपनी अधिनियम की धारा 148 की उप-धारा (1) के अंतर्गत विहित लागत रिकॉर्ड हेतु केंद्र सरकार के आदेश के अनुसरण में इसके उत्पादों के संबंध में कंपनी द्वारा अनुरक्षित लागत रिकॉर्डों की व्यापक रूप से समीक्षा की है और हमारी राय है कि प्रथम दृष्टि में निर्धारित लागत रिकॉर्ड अनुरक्षित किए गए हैं। तथापि, उनके सही या पूर्ण होने का निर्धारण करने के दृष्टिकोण से, हमने लागत रिकॉर्डों की विस्तृत लेखापरीक्षा नहीं की है।
- (vii)(क) हमें प्रदान की गई जानकारी और स्पष्टीकरणों के अनुसार और कंपनी के रिकॉर्डों की हमारी लेखापरीक्षा के आधार पर भविष्य निधि, कर्मचारी राज्य बीमा, आयकर, विक्री कर, संपदा कर, सेवाकर, सीमा कर, आबकारी कर, मूल्यवर्धित कर, उपकर और अन्य कोई महत्वपूर्ण वैधानिक देय, यथा लागू सहित अविवादित देयों के संबंध में खाता बहियों में काटी गई/प्रोद्भूत राशि वर्ष के दौरान उपयुक्त प्राधिकारियों के पास सामान्यतः नियमित रूप से जमा की गई।

हमें प्रदान की गई जानकारी और स्पष्टीकरणों के अनुसार 31 मार्च, 2017 को उनके देय होने की तिथि से 6 माह से अधिक की एक अवधि के लिए भविष्य निधि, कर्मचारी राज्य बीमा, आयकर, विक्री कर, संपदा कर, सेवा कर, सीमा कर, आबकारी कर, मूल्यवर्धित कर, उपकर और अन्य किन्हीं महत्वपूर्ण विधायी देयों के संबंध में देय कोई अविवादित

explanation given to us, the stock of finished goods, stores and spare parts and raw material have been physically verified by the management at reasonable intervals and there are no material discrepancies were noticed.

- (iii) The Company has not granted any loan, secured or unsecured to companies, firm or other parties covered in the Register maintained under section 189 of the companies Act, Accordingly clauses (iii) (a), (iii) (b) and (iii) (c) of the order are not applicable.
- (iv) In our opinion and according to the information and explanation given to us, in respect of loans, investments, guarantees, and securities, the provision of section 185 and 186 of the companies Act, 2013 have been complied with.
- (v) The company has not accepted deposits, so the directives issued by the Reserve Bank of India and the provisions of sections 73 to 76 or any other relevant provisions of the Companies Act and the rules framed there under, where not applicable.
- (vi) We have broadly reviewed the cost records maintained by the Company in respect of its products pursuant to the order of Central Government for cost records prescribed under sub-section (1) of Section 148 of the Companies Act and are of the opinion that prime facie the prescribed cost records have been maintained. We have however, not made a detailed examination of the cost records with a view to determine whether they are accurate or complete.
- (vii)a) According to the formation and explanations given to us and on the basis of our examination of the records of the Company, amount deducted/accrued in the books of account in respect of undisputed statutory dues including provident fund, employee's state insurance, income-tax, sales-tax, wealth tax, service tax, duty of customs, duty of excise, value added tax, cess and any other material statutory dues, as applicable, have been generally regularly deposited with the appropriate authorities during the year. As explained to us, the company did not have any dues on account of employees' state insurance and duty of excise.

According to the information and explanations given to us, no undisputed amounts payable in respect provident fund, employee's state insurance, income-tax, sales-tax, wealth tax, service tax, duty of customs, duty of excise, value added tax, cess and any other material statutory dues were in arrears as at 31st March 2017 for a period of more than six months from the date they become payable.



राशि बकाया नहीं है।

(ख) हमें प्रदान की गई जानकारी और स्पष्टीकरणों के अनुसार और हमारे द्वारा जांची गई बहियों और रिकॉर्डों के अनुसार सीमा कर, सेवाकर और संपदा कर के कोई महत्वपूर्ण देय नहीं है, जो किसी विवाद के कारण उपयुक्त प्राधिकारियों के पास जमा नहीं किए गए हैं। तथापि, हमें प्रदान की गई जानकारी और स्पष्टीकरणों के अनुसार आयकर, सेवा कर, आबकारी कर और उपकर के निम्न देय विवाद के कारण कंपनी द्वारा जमा नहीं किए गए हैं :-

देयों की प्रकृति	राशि (लाख रुपए में)	अवधि जिससे राशि संबंधित है	फोरम, जहां विवाद लंबित है
स्वास्थ्य/ शिक्षा उपकर	43.12	उपलब्ध नहीं	सर्वोच्च न्यायालय
बिक्री कर	416.11	1991-92 से 1998-99 तक	सहायक आयुक्त, व्यावसायिक कर, धनबाद

(viii) हमारे द्वारा जांच किए गए कंपनी के रिकॉर्डों के अनुसार और हमें प्रदान की गई जानकारी और स्पष्टीकरणों के अनुसार कंपनी ने वित्तीय संस्थान, बैंक, सरकार से ऋणों अथवा उधारियों के पुनःभुगतान में चूक नहीं की है। कंपनी ने कोई डिबेंचर जारी नहीं किए हैं।

(ix) वर्ष के दौरान कंपनी ने आरंभिक सार्वजनिक पेशकश के तरीके से अथवा पुनः सार्वजनिक पेशकश (ऋण पत्रों सहित) अथवा सावधि ऋण द्वारा धन में कोई बढ़ोतरी नहीं की है। तदनुसार आदेश का पैरा-3 (9) लागू नहीं है।

(x) हमें प्रदान की गई जानकारी और स्पष्टीकरणों के अनुसार, वर्ष के दौरान कंपनी द्वारा अथवा इसके अधिकारियों अथवा कर्मचारियों द्वारा कंपनी पर कोई महत्वपूर्ण धोखाधड़ी लेखापरीक्षा की प्रक्रिया के दौरान ध्यान में नहीं आया है अथवा सूचित नहीं किया गया है।

(xi) हमें प्रदान की गई जानकारी और स्पष्टीकरणों के अनुसार, वर्ष के दौरान कंपनी ने अधिनियम की सूची 5 के साथ पठित धारा 197 के प्रावधान द्वारा अधिदेशित आवश्यक स्वीकृतियों के अनुसार प्रबंधकीय पारिश्रमिक प्रदान किए गए हैं।

(xii) हमारी राय में और हमें प्रदान की गई जानकारी और स्पष्टीकरणों के अनुसार, कंपनी एक निधि कंपनी नहीं है। तदनुसार, आदेश का पैरा-3(12) लागू नहीं है।

(xiii) हमारी राय में और हमें प्रदान की गई जानकारी और स्पष्टीकरणों

b) According to the information and explanations given to us, and as per the books and records examined by us, there are no material dues of Custom Duty, Service tax, and Wealth tax which have not been deposited with appropriate authorities on account of any dispute. However, according to the information and explanations given to us, the following dues of Income Tax, Sales Tax, Excise Duty and cess, have not been deposited by the company on account of dispute:

Nature of dues	Amount ( ₹ In Lakh)	Period to which the amount relates	Forum where dispute is pending
Health/Education Cess	43.12	Not Available	Supreme Court
Sales Tax	416.11	1991-92 to 1998-99	Assistant Commissioner of Commercial Taxes, Dhanbad

(viii) According to the records of the company examined by us and information and explanation given to us, the company has not defaulted in repayment of loans or borrowing to a financial institution, bank, Government. The company has not issued any debentures.

(ix) The company did not raise any money by way of initial public offer or further public offer (including debt instruments) and terms loan during the year. Accordingly, para 3(ix) of the order is not applicable.

(x) According to the information and explanation given to us, during the year, no material fraud by the company or on the company by its officers or employees has been noticed or reported during the course of audit.

(xi) According to the information and explanation given to us, during the year managerial remuneration has been provided in accordance with the requisite approvals mandated by the provision of section 197 read with schedule V of the companies Act.

(xii) In our opinion and according to the information and explanation given to us, the company is not a Nidhi Company. Accordingly, paragraph 3(xii) of the order is not applicable.

(xiii) In our opinion and according to the information and explanation given to us, during the year the Company



के अनुसार, वर्ष के दौरान संबंधित पक्षकारों के साथ कंपनी के सभी लेन-देन कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 177 और 188 के अनुपालन में हैं और विस्तृत जानकारी लागू लेखाकरण मानकों की अपेक्षाओं के अनुसार वित्तीय विवरणों में दी गई है।

(xiv) हमारी राय में और हमें प्रदान की गई जानकारी और स्पष्टीकरणों के अनुसार, वर्ष के दौरान कंपनी ने शेयरों अथवा पूर्ण रूप से अथवा आंशिक रूप से परिवर्तनीय डिबेंचरों का कोई अधिमान आबंटन अथवा निजी स्थान नहीं किया है।

(xv) हमारी राय में और हमें प्रदान की गई जानकारी और स्पष्टीकरणों के अनुसार, वर्ष के दौरान कंपनी ने निदेशकों अथवा उनके साथ संबंधित व्यक्तियों के साथ कोई गैर-नकदी लेन-देन नहीं किए हैं। तदनुसार, आदेश का पैरा-3 (15) लागू नहीं है।

(xvi) हमारी राय में और हमें प्रदान की गई जानकारी और स्पष्टीकरणों के अनुसार, कंपनी को भारतीय रिजर्व बैंक अधिनियम, 1934 की धारा 45-आईए के अंतर्गत पंजीकृत होने की आवश्यकता नहीं है।

all transactions with the related parties are in compliance with sections 177 and 188 of Companies Act, 2013 and the details have been disclosed in the Financial Statements as required by the applicable accounting standards;

(xiv) In our opinion and according to the information and explanation given to us, during the year the company has not made any preferential allotment or private placement of shares or fully or partly convertible debentures during the year.

(xv) In our opinion and according to the information and explanation given to us, during the year the company has not entered into any non-cash transactions with directors or persons connected with him. Accordingly, paragraph 3(xv) of the order is not applicable.

(xvi) In our opinion and according to the information and explanation given to us, the company is not required to be registered under section 45-IA of the Reserve Bank of India Act, 1934.

कृते गुप्ता नायर एंड कंपनी  
चार्टर्ड एकाउंटेंट्स  
फर्म पंजीकरण संख्या: 008376एन

ह०/-  
संजय कुमार गुप्ता  
साझेदार  
सदस्यता संख्या: 086004

For Gupta Nayar & Co.  
Chartered Accountants  
FRN:- 008376N

Sd/-  
Sanjay Kumar Gupta  
Partner  
M.N.086004

स्थान : नोएडा  
दिनांक : 06.07.2017

Place:- Noida  
Date:- 06.07.2017

## स्वतंत्र लेखापरीक्षकों की रिपोर्ट का अनुबंध – ख

वर्ष 2016-17 के लिए कंपनी अधिनियम 2013 की धारा 143(5) के अंतर्गत निर्देश

1. कंपनी की खाता बहियों के आधार पर और हमें प्रदान की गई जानकारी और स्पष्टीकरण के अनुसार, कंपनी के पास सिंदरी में स्थित भूमि को छोड़कर फ्रीहोल्ड और लीजहोल्ड संपत्ति का स्पष्ट हक/पट्टा विलेख है, जहां पट्टा विलेख निष्पादित नहीं किया गया। सिंदरी में भूमि का कुल क्षेत्रफल 10.22 लाख वर्गमीटर है। खाता बहियों में सिंदरी की जमीन के मूल्य को शून्य दिखाया गया है।
2. हमें प्रदान की गई जानकारी और स्पष्टीकरणों के अनुसार कंपनी के पास मासिक आधार पर प्रबंधन द्वारा बकाया देयों की निगरानी करने वाली प्रणाली है। निम्नलिखित पुराने बकाया देय हैं, जो तीन वर्ष से भी अधिक पुराने हैं, जिनके विरुद्ध कुछ मामलों में कंपनी संदिग्ध ऋण हेतु प्रावधान बनाती है और कुछ मामलों में कंपनी ने गुण-दोष के आधार पर प्रावधान नहीं किए हैं-

(रुपए लाख में)

विवरण	छः माह से ऊपर बकाया ऋण	तीन वर्ष से ऊपर बकाया ऋण	छः माह से कम बकाया ऋण	कुल
अच्छे माने गए ऋण	724.06	312.76	1407.69	2444.51
संदिग्ध माने गए ऋण/प्रावधान	-	103.76	-	103.76
कुल	724.06	416.52	1407.69	2548.27

3. कंपनी की खाता बहियों के सत्यापन के आधार पर और हमें प्रदान की गई जानकारी और स्पष्टीकरणों के अनुसार, तीसरे पक्षकारों के पास कोई मालसूची नहीं पड़ी है और सरकार अथवा अन्य प्राधिकारियों से कोई भी परिसंपत्तियां उपहार/अनुदान स्वरूप प्राप्त नहीं हुई हैं।

वर्ष 2015-16 के लिए कंपनी अधिनियम 2013 की धारा 143(5) के अंतर्गत उपनिर्देश

## Annexure B to the Independent Auditor's Report

Directions under section 143(5) of the Companies Act 2013 for the year 2016-17.

1. On the basis of the Books of accounts of the Company and according to information and explanations given to us the company has clear Title/lease deeds for freehold and leasehold land except land situated at Sindri where lease deed has not been executed. The total area of the land at Sindri is 10.22 Lakh Sq. Mt. The value of Land at Sindri has been taken as NIL in the book of accounts.
2. According to information and explanations given to us the company having the system of monitoring outstanding dues by management on monthly basis. The following are the old outstanding dues which are more than three years, against which in some of the cases company makes the provision for doubtful debts and in some of the cases the company has not made provision based on the merit: -

[₹ in Lakh]

Particulars	Debts o/s over six months	Debts o/s over 3 years	Debts o/s less than six month	Total
Debts Considered Goods	724.06	312.76	1407.69	2444.51
Debts Considered doubtful / Provision	-	103.76	-	103.76
Total	724.06	416.52	1407.69	2548.27

3. Based on the verification of books of account of the Company and according to information and explanations given to us, there is no inventory lying with Third Parties and no assets has been received as Gift/Grant from Govt. or other authorities.

Sub Direction under section 143(5) of the Companies Act 2013 for the year 2015-16.



### कर्मचारी हितलाभ

हमने सेवानिवृत्ति लाभों जैसे उपदान, अवकाश नकदीकरण, चिकित्सा अवकाश आदि की देयता के लिए प्रावधान करने हेतु बीमांकक को प्रस्तुत की गई सूचनाओं/निवेशों जैसे कर्मचारियों की संख्या, औसत वेतन, सेवानिवृत्ति आयु और छूट दर, भावी लागत वृद्धि, मर्त्यता दर आदि के संबंध में बीमांकक द्वारा किए गए पूर्वानुमानों का स्वतंत्र सत्यापन किया है।

कृते गुप्ता नायर एंड कंपनी  
चार्टर्ड एकाउंटेंट  
फर्म पंजीकरण संख्या: 008376एन

ह०/-  
संजय कुमार गुप्ता  
साझेदार  
सदस्यता संख्या: 086004

दिनांक: 06.07.2017

### Employee Benefits

We have done the Independent verification of information/ inputs furnished to Actuary, viz number of employees, average salary, retirement age and assumptions made by the Actuary regarding discount rate, future cost increase, mortality rate, etc for arriving at the provision for liability of retirement benefits, viz gratuity, leave encashment, Medical Leave etc.

For Gupta Nayar & Co.  
Chartered Accountants  
FRN:-008376N

Sd/-  
Sanjay Kumar Gupta  
Partner  
M.N.:- 086004

Dated: 06.07.2017

## स्वतंत्र लेखापरीक्षकों की रिपोर्ट का अनुबंध- ग

कंपनी अधिनियम, 2013 ("अधिनियम") की धारा 143 की उप-धारा 3 के खंड (1) के अंतर्गत आंतरिक वित्तीय नियंत्रणों पर रिपोर्ट

हमने, 31 मार्च, 2017 को समाप्त वर्ष के लिए कंपनी के वित्तीय विवरणों की हमारी लेखापरीक्षा के संयोजन में प्रोजेक्ट्स एंड डेवलपमेंट इंडिया लिमिटेड ("कंपनी") की उसी तारीख को समाप्त वर्ष की वित्तीय रिपोर्टों पर आंतरिक वित्तीय नियंत्रणों की लेखापरीक्षा की है।

## आंतरिक वित्तीय नियंत्रणों के लिए प्रबंधन का उत्तरदायित्व

कंपनी का प्रबंधन भारतीय सनदी लेखाकार संस्थान (आईसीएआई) द्वारा जारी की गई वित्तीय रिपोर्ट पर आंतरिक वित्तीय नियंत्रणों की लेखापरीक्षा पर मार्गदर्शक टिप्पणी में बताए गए आंतरिक नियंत्रण के अनिवार्य घटकों पर विचार करके, कंपनी द्वारा स्थापित वित्तीय रिपोर्टिंग मानदंडों पर आंतरिक नियंत्रण पर आधारित आंतरिक वित्तीय नियंत्रणों को स्थापित करने और अनुरक्षित करने हेतु उत्तरदायी है। इन उत्तरदायित्वों में उन पर्याप्त आंतरिक वित्तीय नियंत्रणों को तैयार करना, उनका कार्यान्वयन और अनुरक्षण शामिल है, जो कंपनी की नीतियों के अनुपालन, उसकी परिसंपत्तियों की सुरक्षा करने, कपटों और त्रुटियों की रोकथाम करने और पता लगाने, लेखाकरण रिकॉर्डों की शुद्धता और पूर्णता और कंपनी अधिनियम, 2013 के अंतर्गत आवश्यकता अनुसार विश्वसनीय वित्तीय सूचनाओं को समय पर तैयार करने सहित, इसके कारोबार का व्यवस्थित और कुशल संचालन सुनिश्चित करने के लिए प्रभावकारी ढंग से प्रचालित हो रहे थे।

## लेखापरीक्षकों का उत्तरदायित्व

हमारा उत्तरदायित्व, हमारी लेखापरीक्षा पर आधारित वित्तीय रिपोर्टिंग पर, कंपनी के आंतरिक वित्तीय नियंत्रणों पर अपनी एक राय व्यक्त करना है। हमने अपनी लेखापरीक्षा का संचालन वित्तीय रिपोर्टिंग के ऊपर आंतरिक वित्तीय नियंत्रणों की लेखापरीक्षा पर आईसीएआई द्वारा जारी किए गए मार्गदर्शक नोट ("द गाइडेंस नोट") और लेखापरीक्षा पर मानकों और आंतरिक वित्तीय नियंत्रणों की एक लेखापरीक्षा के लिए लागू सीमा तक, दोनों आंतरिक वित्तीय नियंत्रण की एक लेखापरीक्षा के लिए लागू और दोनों भारतीय सनदी लेखाकार संस्थान (आईसीएआई) द्वारा जारी किए गए कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 143(10) के अंतर्गत विहित समझे जाने वाले के अनुसार किया है। वे मानक और गाइडेंस नोट अपेक्षा करते हैं कि हम नैतिक आवश्यकताओं का पालन करें और

## Annexure C to the Auditors' Report

Report on the Internal Financial Controls under Clause (i) of Sub-section 3 of Section 143 of the Companies Act, 2013 ("the Act")

We have audited the internal financial controls over financial reporting of Projects & Development India Limited ("the Company") as of March 31, 2017 in conjunction with our audit of the financial statements of the Company for the year ended on that date.

## Management's Responsibility for Internal Financial Controls

The Company's management is responsible for establishing and maintaining internal financial controls based on the internal control over financial reporting criteria established by the Company considering the essential components of internal control stated in the Guidance Note on Audit of Internal Financial Controls Over Financial Reporting issued by the Institute of Chartered Accountants of India ('ICAI'). These responsibilities include the design, implementation and maintenance of adequate internal financial controls that were operating effectively for ensuring the orderly and efficient conduct of its business, including adherence to company's policies, the safeguarding of its assets, the prevention and detection of frauds and errors, the accuracy and completeness of the accounting records, and the timely preparation of reliable financial information, as required under the Companies Act, 2013.

## Auditors' Responsibility

Our responsibility is to express an opinion on the Company's internal financial controls over financial reporting based on our audit. We conducted our audit in accordance with the Guidance Note on Audit of Internal Financial Controls Over Financial Reporting (the "Guidance Note") and the Standards on Auditing, issued by ICAI and deemed to be prescribed under section 143(10) of the Companies Act, 2013, to the extent applicable to an audit of internal financial controls, both applicable to an audit of Internal Financial Controls and, both issued by the Institute of Chartered Accountants of India. Those Standards and the Guidance Note require that we comply



क्या वित्तीय रिपोर्टिंग के ऊपर पर्याप्त आंतरिक वित्तीय नियंत्रण स्थापित और अनुरक्षित किए गए थे और क्या ऐसे नियंत्रण सभी महत्वपूर्ण विषयों में प्रभावकारी ढंग से प्रचालित किए गए थे, इस बारे में उचित आश्वासन प्राप्त करें।

हमारी लेखापरीक्षा में वित्तीय रिपोर्टिंग के ऊपर आंतरिक वित्तीय नियंत्रण प्रणाली की पर्याप्तता और उसकी प्रचालन प्रभावकारिता के बारे में लेखापरीक्षा साक्ष्य प्राप्त करने हेतु निम्नानुसार कार्यविधियां शामिल हैं। वित्तीय रिपोर्टिंग के ऊपर आंतरिक वित्तीय नियंत्रणों की हमारी लेखापरीक्षा में वित्तीय रिपोर्टिंग के ऊपर आंतरिक वित्तीय नियंत्रणों की एक समझ प्राप्त करना और जोखिम का निर्धारण करना कि एक महत्वपूर्ण कमी विद्यमान है और निर्धारित किए गए जोखिम पर आधारित आंतरिक नियंत्रण के अभिकल्प और प्रचालन की प्रभावकारिता का परीक्षण और मूल्यांकन करना शामिल था। चुनी गई कार्यविधियां चाहे कपट अथवा त्रुटि के कारण, वित्तीय विवरणों के महत्वपूर्ण मिथ्याकथन के जोखिमों के निर्धारण सहित, लेखापरीक्षक के निर्णय पर निर्भर करती हैं। हम विश्वास करते हैं कि हमने जो लेखापरीक्षा साक्ष्य प्राप्त किए हैं, वे कंपनी की वित्तीय रिपोर्टिंग के ऊपर कंपनी की आंतरिक वित्तीय नियंत्रण प्रणाली पर हमारी लेखापरीक्षा राय के लिए एक आधार प्रदान करने हेतु पर्याप्त और उपयुक्त हैं।

### वित्तीय रिपोर्टिंग के ऊपर आंतरिक वित्तीय नियंत्रणों का अभिप्राय

एक कंपनी के वित्तीय रिपोर्टिंग के ऊपर आंतरिक वित्तीय नियंत्रण लेखाकरण के सामान्यतः स्वीकृत सिद्धांतों के अनुसार बाह्य प्रयोजनों के लिए वित्तीय रिपोर्टिंग की उनकी देयता और वित्तीय विवरणों की तैयारी के संबंध में उचित आश्वासन प्रदान करने के लिए निर्मित एक प्रक्रिया है। एक कंपनी के वित्तीय रिपोर्टिंग के ऊपर आंतरिक वित्तीय नियंत्रणों में वे नीतियां और कार्यविधियां शामिल हैं, जो (1) रिकॉर्डों के अनुरक्षण से संबंधित हैं कि वे कंपनियों की परिसंपत्तियों के लेन-देनों और प्रकृतियों को विवेकपूर्ण विवरणों, सही रूप में और उचित प्रकार से प्रदर्शित करते हैं, (2) उचित आश्वासन प्रदान करती हैं कि वे लेन-देन सामान्यतः स्वीकृत लेखाकरण सिद्धांतों के अनुसार वित्तीय विवरणों को तैयार करने की अनुमति प्रदान करने हेतु आवश्यकता अनुसार दर्ज किए गए हैं और यह कि कंपनी की प्राप्तियां और व्यय केवल कंपनी के प्रबंधन और निदेशकों के प्राधिकार के अनुसार किए जा रहे हैं; और (3) कंपनी की परिसंपत्तियों के अनधिकृत अधिग्रहण, प्रयोग अथवा निपटान जिनका वित्तीय विवरणों पर एक महत्वपूर्ण प्रभाव पड़ सकता है, को रोकने अथवा समय पर पता लगाने के संबंध में उचित आश्वासन प्रदान करती हैं।

with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether adequate internal financial controls over financial reporting was established and maintained and if such controls operated effectively in all material respects.

Our audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the adequacy of the internal financial control system over financial reporting and their operating effectiveness. Our audit of internal financial controls over financial reporting included obtaining an understanding of internal financial control over financial reporting, assessing the risk that a material weakness exists, and testing and evaluating the design and operating effectiveness of internal control based on the assessed risk. The procedures selected depend on the auditor's judgement, including the assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit opinion on the Company's internal financial controls system over financial reporting.

### Meaning of Internal Financial Controls Over Financial Reporting

A company's internal financial control over financial reporting is a process designed to provide reasonable assurance regarding the reliability of financial reporting and the preparation of financial statements for external purposes in accordance with generally accepted accounting principles. A company's internal financial control over financial reporting includes those policies and procedures that (1) pertain to the maintenance of records that, in reasonable detail, accurately and fairly reflect the transactions and dispositions of the assets of the company; (2) provide reasonable assurance that transactions are recorded as necessary to permit preparation of financial statements in accordance with generally accepted accounting principles, and that receipts and expenditures of the company are being made only in accordance with authorisations of management and directors of the company; and (3) provide reasonable assurance regarding prevention or timely detection of unauthorised acquisition, use, or disposition of the company's assets that could have a material effect on the financial statements.

## वित्तीय रिपोर्टिंग के ऊपर आंतरिक वित्तीय नियंत्रणों की अंतर्निहित सीमाएं

सांट-गांठ अथवा नियंत्रणों का अनुचित प्रबंधन अध्यारोहण, त्रुटि अथवा कपट के कारण महत्वपूर्ण मिथ्याकथनों की संभावना सहित वित्तीय रिपोर्टिंग के ऊपर आंतरिक वित्तीय नियंत्रणों की अंतर्निहित सीमाओं के कारण हो सकते हैं और पता नहीं लगाए जा सकते हैं। साथ ही, भावी अवधियों के लिए वित्तीय रिपोर्टिंग के ऊपर आंतरिक वित्तीय नियंत्रणों के किसी मूल्यांकन के प्रक्षेपण इस जोखिम के अधीन हैं कि वित्तीय रिपोर्टिंग के ऊपर आंतरिक वित्तीय नियंत्रण स्थितियों में परिवर्तन, अथवा नीतियों या कार्यविधियों के अनुपालन के अंश में कमी आने के कारण अपर्याप्त हो सकते हैं।

### राय

हमारी राय में, नियंत्रण मानदंडों के उद्देश्यों की प्राप्ति पर ऊपर वर्णित महत्वपूर्ण कमी के प्रभावों/संभावी प्रभावों को छोड़कर, कंपनी ने सभी महत्वपूर्ण विषयों में वित्तीय रिपोर्टिंग के ऊपर पर्याप्त आंतरिक वित्तीय नियंत्रण बनाए रखे हैं और भारतीय सनदी लेखाकार संस्थान द्वारा वित्तीय रिपोर्टिंग के ऊपर आंतरिक वित्तीय नियंत्रणों की लेखापरीक्षा पर जारी गाईडेंस नोट में बताए गए आंतरिक नियंत्रण के अनिवार्य घटकों पर विचार करके, कंपनी द्वारा स्थापित वित्तीय रिपोर्टिंग के ऊपर आंतरिक वित्तीय नियंत्रण मानदंडों पर 31 मार्च, 2017 के अनुसार वित्तीय रिपोर्टिंग के ऊपर ऐसे आंतरिक वित्तीय नियंत्रण प्रभावकारी ढंग से कार्य कर रहे हैं।

कृते गुप्ता नायर एंड कंपनी  
चार्टर्ड एकाउंटेंट  
फर्म पंजीकरण संख्या: 008376एन

ह०/-

संजय कुमार गुप्ता  
साझेदार  
सदस्यता संख्या : 086004

स्थान : नोएडा  
दिनांक : 06.07.2017

## Inherent Limitations of Internal Financial Controls Over Financial Reporting

Because of the inherent limitations of internal financial controls over financial reporting, including the possibility of collusion or improper management override of controls, material misstatements due to error or fraud may occur and not be detected. Also, projections of any evaluation of the internal financial controls over financial reporting to future periods are subject to the risk that the internal financial control over financial reporting may become inadequate because of changes in conditions, or that the degree of compliance with the policies or procedures may deteriorate.

### Opinion

In our opinion, the Company has, maintained in all material respects, an adequate internal financial controls system over financial reporting and such internal financial controls over financial reporting were operating effectively as at March 31, 2017, based on the internal control over financial reporting criteria established by the Company considering the essential components of internal control stated in the Guidance Note on Audit of Internal Financial Controls Over Financial Reporting issued by the Institute of Chartered Accountants of India.

FOR GUPTA NAYAR & CO.  
Chartered Accountants  
Firm Reg. No. 008376N

Sd/-

Sanjay Kumar Gupta  
PARTNER  
Membership No. 086004

Place: Noida  
Date: 06.07.2017



तुलन पत्र — 31/03/2017 को

Balance Sheet as at 31.03.2017

(रुपए लाख में) (₹ In Lakh)

विवरण	Particulars	टिप्पणी संख्या	वर्तमान रिपोर्टिंग अवधि 31/03/2017 के अंत में आंकड़ें	पिछली रिपोर्टिंग अवधि 31/03/2016 के अंत में आंकड़ें
		Note No.	Figures as at the end of Current Reporting Period 31/03/2017	Figures as at the end of Previous Reporting Period 31/03/2016
<b>I. इक्विटी एवं देनदारियां</b>	<b>I. EQUITY AND LIABILITIES</b>			
<b>1 शेयरधारक निधि</b>	<b>1 Shareholders' funds</b>			
(क) शेयर पूंजी	(a) Share Capital	2	1,729.85	1,729.85
(ख) रिजर्व व अविशेष	(b) Reserves and Surplus	3	9,040.17	10,098.41
<b>2 शेयर आवेदन पत्रावधि समित आवंटन</b>	<b>2 Share Application Money Pending Allotment</b>		-	-
<b>3 गैर-वर्तमान देनदारियां</b>	<b>3 Non-current Liabilities</b>			
(क) दीर्घकालीन उधार	(a) Long Term Borrowings	4	-	-
(ख) आस्थगित कर देनदारियां (निवृत्त)	(b) Deferred Tax Liabilities (Net)	5	-	-
(ग) अन्य दीर्घकालीन देनदारियां	(c) Other Long Term Liabilities	6	117.15	113.31
(घ) दीर्घकालीन प्रावधान	(d) Long Term Provisions	7	992.47	924.85
<b>4 वर्तमान देनदारियां</b>	<b>4 Current Liabilities</b>			
(क) दीर्घकालीन उधार	(a) Short Term Borrowings	8	-	-
(ख) व्यापार ढेय	(b) Trade Payables	9	512.11	680.49
(ग) अन्य वर्तमान देनदारियां	(c) Other Current Liabilities	10	1,414.86	1,539.90
(घ) अल्पकालीन प्रावधान	(d) Short Term Provisions	11	192.70	553.02
<b>कुल</b>	<b>TOTAL</b>		<b>13,999.31</b>	<b>15,639.83</b>
<b>II. परिसंपत्तियां</b>	<b>II. ASSETS</b>			
<b>1 गैर-वर्तमान परिसंपत्तियां</b>	<b>1 Non-current Assets</b>			
(क) संपत्तियां, संयंत्र, उपकरण तथा अनूर्त परिसंपत्तियां	(a) Property, Plant & Equipment and Intangible Assets			
(I) सूर्त परिसंपत्तियां	(i) Tangible Assets	12	1,499.59	1,529.26
(II) अनूर्त परिसंपत्तियां	(ii) Intangible Assets	12	129.63	199.09
(III) पूंजीगत कार्य प्रगति पर	(iii) Capital Work-in-progress	12A	-	-
(IV) विकासशील अनूर्त परिसंपत्तियां	(iv) Intangible Assets under Development	12B	-	-
(ख) गैर-वर्तमान निवेश	(b) Non-current Investments	13	-	-
(ग) आस्थगित कर परिसंपत्तियां (निवृत्त)	(c) Deferred Tax Assets (net)	5	329.04	361.42
(घ) दीर्घकालीन ऋण एवं अग्रिम	(d) Long Term Loans & Advances	14	94.31	103.74
(च) अन्य गैर-वर्तमान परिसंपत्तियां	(e) Other non-current Assets	15	2,322.83	3,572.94
<b>2 वर्तमान परिसंपत्तियां</b>	<b>2 Current Assets</b>			
(क) वर्तमान निवेश	(a) Current Investments	16	-	-
(ख) मालपूची	(b) Inventories	17	366.44	400.66
(ग) व्यापार प्राप्तियां	(c) Trade Receivables	18	2,444.51	2,645.70
(घ) नकदी एवं नकदी समतुल्य	(d) Cash and Cash equivalents	19	5,732.70	5,582.22
(च) अल्पकालीन ऋण एवं अग्रिम	(e) Short Term Loans & Advances	20	126.30	126.61
(छ) अन्य वर्तमान परिसंपत्तियां	(f) Other Current Assets	21	953.96	1,118.19
<b>कुल</b>	<b>TOTAL</b>		<b>13,999.31</b>	<b>15,639.83</b>

लेखांकन नीतियां एवं विवरणों पर टिप्पणियां Accounting Policies & Notes to Accounts 1 to 51

हमारी समसंख्यक तिथि की संलग्न रिपोर्ट के अनुसार  
शुभ गुप्ता नेयर एंड कंपनी  
चार्टर्ड एकाउंटेंट्स  
कर्म पंजीकरण संख्या : 008376एन

In term of our report of even date attached  
For Gupta Nayar & Co.  
Chartered Accountants  
Firm Regn No: 008376N

₹0/-  
श्री0 को0 साहू  
कंपनी सचिव

₹0/-  
श्री0 पी0 श्रीवास्तव  
निदेशक  
(सरकारी नामांकित)

₹0/-  
संजय कुमार गुप्ता  
सहसंयोजक  
सदस्यता संख्या : 088004

Sd/-  
B.K. Sahoo  
Company  
Secretary

Sd/-  
D.P. Srivastava  
Director  
(Govt. Nominee)

Sd/-  
Sanjay Kumar Gupta  
Partner  
M.No.: 086004

₹0/-  
श्री0 एस0 सुधाकर रामाiah  
निदेशक (वित्त)  
एवं प्रबंध निदेशक

Sd/-  
D S Sudhakar Ramaiah  
D(F)/CMD

स्थान : नोएडा  
दिनांक : 6/7/2017

Place: Noida  
Date: 6/7/2017

लाभ व हानि विवरण — 31 मार्च, 2017  
को समाप्त वर्ष के लिए

Statement of Profit and Loss for the year  
ended 31st March, 2017

(रुपए लाख में) ( ₹ In Lakh)

विवरण	Particulars	टिप्पणी संख्या	वर्तमान रिपोर्टिंग अवधि 01/04/2016 से 31/03/2017 की समाप्ति पर आंकड़े	पिछली रिपोर्टिंग अवधि 01/04/2015 से 31/03/2016 की समाप्ति पर आंकड़े
		Note No.	Figures for the end of Current Reporting Period from 01/04/2016 to 31/03/2017	Figures for the end of Previous Reporting Period from 01/04/2015 to 31/03/2016
I. प्रचालन से राजस्व (खसला)	I. Revenue from operations (Gross)	22	4,598.80	6,429.16
घटाना : उत्पाद शुल्क	Less- Excise Duty		3.33	66.42
प्रचालन से राजस्व (निचला)	Revenue from operations (Net)		4,595.47	6,362.74
II. अन्य आय	II. Other Income	23	1,178.99	843.10
III. कुल राजस्व (I + II)	III. Total Revenue (I + II)		5,774.46	7,205.84
IV. व्यय	IV. Expenses:			
उत्पन्न सामग्री की लागत	Cost of Materials Consumed	24	6.05	197.23
सेवाएं किराये पर लेना	Hiring of Services		200.64	666.53
स्टॉक-ड्रन-ट्रेड की खरीद	Purchases of Stock-in-Trade	25	-	-
सैयार माल, कार्य प्रगति में तथा स्टॉक-ड्रन-ट्रेड की माल सूची में परिवर्तन	Changes in Inventories of Finished Goods, Work-In-Progress and Stock-In-Trade	26	-	134.32
कर्मचारी हितलाभ व्यय	Employee Benefits Expenses	27	4,732.69	4,867.61
वित्तीय खर्च	Finance Cost	28	-	-
मूल्यहास एवं परिशोधन	Depreciation and Amortization	29	217.56	277.83
इम्पैयरमेंट हानि	Impairment Loss	39	1.00	-
अन्य व्यय	Other Expenses	30	1,610.95	1,702.08
V. कुल व्यय	V. Total Expenses		6,768.89	7,845.60
VI. अन्वयादिक एवं असाधारण मदों तथा कर पूर्व लाभ (III-V)	VI. Profit before Exceptional and Extraordinary Items and Tax (III-V)		(994.43)	(639.76)
VII. अन्वयादिक मदें	VII. Exceptional Items		-	-
VIII. असाधारण मदों तथा कर पूर्व लाभ (VI - VII)	VIII. Profit before Extraordinary Items and Tax (VI - VII)		(994.43)	(639.76)
IX. असाधारण मदें	IX. Extraordinary Items		-	-
X. कर पूर्व लाभ (VIII- IX)	X. Profit before Tax (VIII- IX)		(994.43)	(639.76)
XI. कर व्यय	XI. Tax Expenses:			
(1) वर्तमान कर	(1) Current tax		-	-
(2) पिछले वर्षों का कर	(2) Earlier Years tax		31.43	-
(3) आस्थगित कर	(3) Deferred tax		32.38	252.30
XII वर्ष के लिए लाभ/(हानि)	XII Profit (Loss) for the Year		(1,058.24)	(892.06)
XIII प्रति इक्विटी शेयर आय : (1000/-रुपए के सममूल्य पर)	XIII Earning per Equity Share:(At Par Value of ₹ 1000)	31		
(1) मूल (रुपए में)	(1) Basic (In ₹)		(611.75)	(515.69)
(2) विरलित (रुपए में)	(2) Diluted (In ₹)		(611.75)	(515.69)

हमारी समसंयोजक लिपि की संलग्न रिपोर्ट के अनुसार  
शुभ गुप्ता नैयर एंड कंपनी  
चार्टर्ड एकाउंटेंट्स  
कर्म पंजीकरण संख्या : 008376एन

In term of our report of even date attached  
For Gupta Nayar & Co.  
Chartered Accountants  
Firm Regn No.: 008376N

₹0/-  
श्री0 को0 सागू  
कंपनी संचालक

₹0/-  
श्री0 पी0 श्रीवारदाय  
निदेशक  
(सरकारी नामांकित)

₹0/-  
संजय कुमार गुप्ता  
साझेदार  
सदस्यता संख्या : 088004

Sd/-  
B.K. Sahoo  
Company Secretary

Sd/-  
D.P. Srivastava  
Director  
(Govt. Nominee)

Sd/-  
Sanjay Kumar Gupta  
Partner  
M.No.: 086004

₹0/-  
श्री0 एस0 सुभाकर रामैया  
निदेशक (विरल)  
एवं प्रबंध निदेशक

Place: Noida  
Date: 6/7/2017

Sd/-  
D S Sudhakar Ramaiah  
D(F)/CMD

स्थान : नोएडा  
दिनांक : 6/7/2017



नकदी प्रवाह विवरण 31 मार्च, 2017  
को समाप्त वर्ष के लिए

Cash Flow Statement for the year ended  
31st March 2017

(रुपए लाख में) ( ₹ In Lakh)

		31 मार्च, 2017 को	31 मार्च, 2016 को
		समाप्त वर्ष	समाप्त वर्ष
		Year ended	Year ended
		31-Mar-17	31-Mar-16
क) प्रचालन गतिविधियों से नकदी प्रवाह	<b>A. CASH FLOW FROM OPERATING ACTIVITIES</b>		
कर एवं असाधारण मदों से पूर्व निवल लाभ	<b>Net Profit before Taxes and Extraordinary items</b>	<b>(994.43)</b>	<b>(639.76)</b>
निम्न के लिए समायोजन :-	<b>Adjustments for :</b>		
मूल्यहास एवं परिशोधन (हानि सहित)	Depreciation & Amortisation (incl impairment)	218.56	277.83
म्याज आय	Interest Income	(609.41)	(645.20)
स्थायी परिसंपत्तियों की बिक्री पर लाभ/हानि (निवल)	Profit/loss on sale of fixed assets (net)	(0.46)	(0.01)
असोध्य एवं संदिग्ध अधिभों के लिए प्रावधान ( बढ़ते खाते में प्रावधान से अधिक निवल समंजन)	Prov for bad & doubtful advances (net off excess prov.written back)	(46.41)	108.62
कार्यशील पूंजी समायोजन से पूर्व प्रचालन लाभ	<b>Operating profit before working capital adjustments</b>	<b>(1432.15)</b>	<b>(898.52)</b>
अन्य दीर्घावधि देनदारियों एवं दीर्घावधि प्रावधान में वृद्धि (+)/कमी(-)	Increase(+)/Decrease(-) In Other long term Liabilities and Long term Provision	71.46	79.81
अन्य अल्पावधि देनदारियों एवं अल्पावधि प्रावधान में वृद्धि (+)/ कमी (-)	Increase(+)/Decrease(-) In Other Short term Liabilities and Short term Provision	(485.36)	260.85
ध्यातार देयताओं में वृद्धि (+)/कमी (-)	Increase(+)/Decrease(-) In Trade Payables	(168.38)	208.42
ध्यातार प्राप्तियों में वृद्धि (+)/ कमी (-)	Increase(-)/Decrease(+) In TradeReceivable	275.81	240.84
वास्तव्य में वृद्धि (+)/ कमी(-)	Increase(-)/Decrease(+) In Inventory	6.29	192.54
अल्पावधि ऋण एवं अधिन में वृद्धि(+)/कमी(-)	Increase(-)/Decrease(+) In Short term Loans & Advances	0.31	42.31
दीर्घावधि ऋण एवं अधिन में वृद्धि(+)/कमी(-)	Increase(-)/Decrease(+) In Long term Loans & Advances	9.43	(22.97)
अन्य गैर-वर्तमान परिसंपत्तियों में वृद्धि(+)/कमी(-)	Increase(-)/Decrease(+) In Other Non Current Asset	1250.11	(1490.48)
अन्य वर्तमान परिसंपत्तियों में वृद्धि(+)/कमी(-)	Increase(-)/Decrease(+) In Other Current Asset	203.37	(118.89)
आयकर	Income Tax	(31.43)	0.00
प्रचालन गतिविधियों से निवल नकदी प्रवाह (क)	<b>Net Cash Flow from Operating Activities(A)</b>	<b>(300.54)</b>	<b>(1506.09)</b>
(ख) निवेश गतिविधियों से नकदी प्रवाह	<b>B. CASH FLOW FROM INVESTING ACTIVITIES</b>		
मूर्त एवं अमूर्त परिसंपत्तियों की खरीद	Purchase of Tangible and Intangible Assets	(121.72)	(102.05)
सीडन्यूआईपी में कमी	Decrease in CWIP	-	0.00
संपत्तियों, संयंत्र तथा उपकरणों की बिक्री	Sale of Property, Plant & Equipment	2.75	1.63
म्याज आय	Interest Income	569.99	683.71
निवेश गतिविधियों से निवल नकदी प्रवाह (ख)	<b>Net Cash flow from Investing Activities(B)</b>	<b>451.02</b>	<b>583.29</b>
(ग) वित्तपोषण गतिविधियों से नकदी प्रवाह	<b>C. CASH FLOW FROM FINANCING ACTIVITIES :</b>		
नकदी रिजर्व में कमी	Decrease in Cash Reserve	-	-
लाभों का भुगतान	Payment of dividends	-	(184.58)
लाभों पर कर	Tax on dividend	-	(37.57)
वित्तपोषण गतिविधियों में प्रयुक्त निवल नकदी (ग)	<b>Net cash used in Financing Activities(C)</b>	<b>0.00</b>	<b>(222.15)</b>
नकदी एवं नकदी समतुल्य में निवल वृद्धि/ (कमी) (क + ख + ग)	<b>NET INCREASE /(DECREASE) IN CASH AND CASH EQUIVALENTS (A + B + C)</b>	<b>150.48</b>	<b>(1144.95)</b>
वर्ष के आरंभ में नकदी एवं नकदी समतुल्य	Cash & Cash equivalents at the beginning of the year	5582.22	6727.17

		31 मार्च, 2017 को समाप्त वर्ष Year ended 31-Mar-17	31 मार्च, 2016 को समाप्त वर्ष Year ended 31-Mar-16
शुद्धी एवं शुद्धी समतुल्य में निवल मुद्रि/(कमी)	NET INCREASE/(DECREASE) IN CASH AND CASH EQUIVALENTS	150.48	(1144.95)
वर्ष के अंत में शुद्धी एवं शुद्धी समतुल्य (संदर्भ टिप्पणी संख्या 19)	Cash & Cash equivalents at the end of the year (Ref Note No.: 19)	5732.70	5582.22
शुद्धी एवं शुद्धी समतुल्य में शुद्धी हाथ में तथा बैंक में बांधू खाता तथा जमा खातों में होय धनराशि शामिल है। शुद्धी एवं शुद्धी समतुल्य को शुद्धी प्रवाह विवरण में शामिल किया गया है, जोकि तुल्य वत्र में दर्यामी गर्द राशि होरी है।	Cash and cash equivalents consist of cash in hand and balances with banks in Current Accounts and Balances with banks in Deposits Account. Cash and cash equivalents included in the cash flow statement comprise the following balance sheet amounts.	Year Ended 31 March 2017 31 मार्च, 2017 को समाप्त वर्ष	Year Ended 31 March 2016 31 मार्च, 2016 को समाप्त वर्ष
शुद्धी हाथ में तथा बांधू खातों में बैंक के पास होय धनराशि	Cash in hand and balances with banks in Current Accounts	115.94	198.65
जमा खातों में बैंक के पास होय धनराशि	Balances with banks in Deposits account	5616.76	5383.57
वर्ष के अंत में शुद्धी एवं शुद्धी समतुल्य (संदर्भ टिप्पणी संख्या 19)	Cash & Cash equivalents at the end of the year (Ref Note No.: 19)	5732.70	5582.22
वर्ष के अंत में उपलब्ध शुद्धी एवं शुद्धी समतुल्य में बैंकों के पास जमा 2830.77 लाख रुपए शामिल है, जो कि कंपनी के लिए उपलब्ध नहीं है क्योंकि यह बैंक गारंटी/ओवर ड्राफ्ट के विरुद्ध गिरवी है।	Cash & Cash equivalents at the end of the year include deposits with banks ₹2830.77/- Lakh which are not freely remissible to the company because of pledged against BG/OD.		

हमारी समसंख्यक तिथि की संलग्न रिपोर्ट के अनुसार  
शुद्धी गुप्ता नयर एंड कंपनी  
चार्टर्ड एकाउंटेंट  
कर्म पंजीकरण संख्या : 008376एन

In term of our report of even date attached  
For Gupta Nayar & Co.  
Chartered Accountants  
Firm Regn No.: 008376N

शुद्धी /-  
श्री 0 साधू  
कंपनी संधि

शुद्धी /-  
श्री 0 पी 0 श्रीवास्तव  
निदेशक  
(सरकारी नामांकित)

शुद्धी /-  
संजय कुमार गुप्ता  
सहोदर  
सदस्यता संख्या : 088004

Sd/-  
B.K. Sahoo  
Company Secretary

Sd/-  
D.P. Srivastava  
Director  
(Govt. Nominee)

Sd/-  
Sanjay Kumar Gupta  
Partner  
M.No.: 086004

स्थान : नोएडा  
दिनांक : 6/7/2017

शुद्धी /-  
श्री 0 एस 0 सुधाकर रामाiah  
निदेशक (भिल)  
एवं प्रबंध निदेशक

Place: Noida  
Date: 6/7/2017

Sd/-  
D S Sudhakar Ramaiah  
D(F)/CMD



31 मार्च, 2017 को समाप्त वर्ष के लिए वित्तीय विवरणों पर टिप्पणियाँ

Notes to Financial Statements for the year ended 31st March, 2017

**1. महत्वपूर्ण लेखाकरण नीतियाँ**

**क. सामान्य**

सामान्यतः स्वीकृत लेखाकरण सिद्धांतों, लागू लेखाकरण मानकों के अनुसार और कंपनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों के अनुसार ऐतिहासिक लागत परिपाटी के अंतर्गत एक क्रियाशील उद्यम के आधार पर वित्तीय विवरण तैयार किए गए हैं।

**ख. लाभ एवं हानि विवरण**

**1. संविदाओं से आय की निम्न अनुसार पहचान की गई है :-**

**1.1 पूर्ण की गई और सुपूर्द की गई संविदाएं**

सभी ज्ञात/गारंटीकृत देयताओं, जहां कहीं भी अपेक्षित और पूर्व लेखाकरण वर्ष तक ली गई आय से कटौती के लिए प्रावधान करने के उपरांत की गई संविदा और अतिरिक्त सेवाओं, यदि कोई, का पूर्ण मूल्य।

**1.2 प्रगति में संविदाएं :-**

**1.2.1 कंपनी द्वारा कार्यान्वित :-**

**(क) अमिकल्प अमियांत्रिकी (डिजाईन इंजीनियरिंग) और परियोजना प्रबंधन परामर्शी सेवाएं मामले**

जहां प्रगति 15 प्रतिशत से कम है, जिसे संविदा कार्य प्रगति के रूप में लागत पर लिया गया है, को छोड़कर संविदा के अनुसार आकस्मिकताओं, वारंटियों आदि सहित अधिकतम देयताओं पर विचार करने के उपरांत, एक वर्ष से अधिक की पूर्ण करने की तय अवधि संविदा वाली परियोजना की वार्षिक प्रगति के तकनीकी निर्धारण के अनुसार प्रतिशत पूर्णता के आधार पर प्रोद्भूत आय की गणना की गई। निर्माण पर्यवेक्षण से आय की प्रोद्भूत आधार पर गणना की गई है।

**(ख) प्रमुख परियोजनाएं**

- ऐसे मामलों में, जहां संविदा में एक पृथक मद के रूप में ऐसा शुल्क अनुबंधित है, 1.2.1(क) के अनुसार उसकी परामर्शी शुल्क के रूप में पहचान की गई है।
- मामले, जहां प्रगति 25 प्रतिशत से कम है, जिसे संविदा कार्य प्रगति के रूप में लागत पर लिया गया है, को छोड़कर संविदा के अनुसार आकस्मिकताओं, वारंटियों आदि सहित अधिकतम देयताओं पर विचार करने के उपरांत, संविदा की

**1. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES**

**A. General**

The financial statements have been prepared on a going concern basis under the historical cost convention in accordance with the Generally Accepted Accounting Principles, applicable Accounting Standards and as per the provisions of the Companies Act, 2013.

**B. Statement of Profit and Loss**

**1. Income from Contracts is recognized as under:**

**1.1 Contracts completed and handed over:**

Full value of contract and additional services, if any, rendered, after providing for all known /guaranteed liabilities, wherever required and reduced by income taken upto previous accounting year.

**1.2 Contracts in progress:**

**1.2.1 Executed by Company:**

**a. Design Engineering and Project Management Consultancy Services**

Income accrued calculated on the basis of percentage completion as per technical assessment of physical progress of the project having contract scheduled completion period of more than one year, after taking into account maximum liabilities including contingencies, warranties etc as per contract except in cases where progress is less than 15%, which is taken at cost as contract work-in-progress. Income from construction supervision is calculated on accrual basis

**b. Turnkey Projects**

- Consultancy fee is recognized as per 1.2.1(a), in cases where such fee is stipulated as a separate item in the contract.
- In other cases, income is recognized on the basis of percentage completion as determined in the ratio of cost incurred on work performed

अनुमानित कुल लागत के लिए किए गए कार्य पर प्रोद्भूत लागत के अनुपात में निर्धारित अनुसार प्रतिशत पूर्णता के आधार पर, अन्य मामलों में आय की पहचान की गई है।

### 1.2.2 उप-संविदाकारों द्वारा कार्यान्वित

आकस्मिकताओं, वारंटियों आदि सहित संविदाओं से उत्पन्न होने वाली देयताओं की अनुमानित राशि पर विचार करने के उपरांत उप-संविदाकारों द्वारा प्राप्त और मालिक/संविदाकार द्वारा स्वीकृत कार्य की प्रगति पर प्रोद्भूत आय की गणना की गई है।

## 2. उत्पादों और सेवाओं की बिक्री

2.1 अन्य सेवाओं से आय की अनुबंधीय अनुमानों के अनुसार प्राप्त महत्वपूर्ण बातों पर आधारित तैयार किए गए बीजकों के अनुसार पहचान की गई है।

2.2 उत्पादों की बिक्री, उत्पाद कर का नियत है।

2.3 संविदाओं के विरुद्ध परिनिर्धारित नुकसानी सहित दावे स्वीकार्यता आधार पर लेखाबद्ध किए गए हैं।

## 3. प्रावधान/देयताएं

पिछले वर्ष में की गई देयताएं/प्रावधान परंतु पांच वर्ष से अधिक अदायी पेश गुण के आधार पर बट्टे खाते में डाले गए हैं।

## 4. मूल्यहास/परिशोधन

4.1 संपत्तियों, संयंत्रों तथा उपकरणों पर मूल्यहास या तो एक समिति द्वारा मूल्यांकित परिसंपत्तियों के उपयोगी जीवनकाल के आधार पर अथवा कंपनी अधिनियम, 2013 की सूची-2 में विनिर्दिष्ट उपयोगी जीवनकाल के अनुसार, जो भी न्यून हो, सीधी रेखा पद्धति पर प्रभारित किया जाता है।

4.2 वर्ष के दौरान, पूंजीकृत/निपटायी गई/हटाई गई संपत्तियों, संयंत्रों तथा उपकरणों पर मूल्यहास ऐसे परिवर्धन/निपटान/हटाने की तिथि के अनुपात में प्रभारित किया जाता है। सक्रिय प्रयोग से निपटान/हटाने के लिए रखी गई परिसंपत्तियों पर कोई मूल्यहास प्रदान नहीं किया जाता है।

4.3 अमूर्त परिसंपत्तियों (सॉफ्टवेयर उपकरण) का सीधी रेखा पद्धति पर, उनके उपयोगी के दौरान परिशोधन किया

to estimated total cost of contract, after taking into account maximum liabilities including contingency, warranties etc as per contract except in cases where progress is less than 25%, which is taken at cost as contract work-in-progress.

### 1.2.2 Executed by Sub-contractors:

Income accrued is calculated on the progress of the job achieved by the sub-contractors and accepted by the owner / contractor after considering estimated amount of liabilities arising out of the contract, including contingencies, warranties, etc.

## 2. Sale of products and services

2.1 Income from other services is recognized as per invoices raised based on the milestones achieved in accordance with the contractual stipulations.

2.2 Sale of Products is net of excise duty.

2.3 Claims inclusive of Liquidated Damages against contracts are accounted for on acceptance basis.

## 3. Provisions/ Liabilities

Liabilities / provisions made in previous years but remaining unclaimed over five years are written back on merit basis.

## 4. Depreciation/Amortization

4.1 Depreciation on Property, Plant & Equipment is charged on Straight Line Method either on the basis of useful life of the assets evaluated by a committee or as per useful life specified in schedule II to the Companies Act, 2013, whichever is lower.

4.2 Depreciation on Property, Plant & Equipment capitalized / disposed off / discarded during the year is charged proportionate to the date of such addition / disposal / discarding. No depreciation is provided on assets held for disposal/retired from active use.

4.3 Intangible assets (Software Applications) are amortized over their useful life on straight line method. Useful life of three years without



जाता है। सॉफ्टवेयर उपकरणों का उपयोगी जीवनकाल बिना एएमसी के तीन वर्ष और एएमसी के साथ पांच वर्ष है।

4.4 पट्टाधारक भूमि पर प्रीमियम पट्टे की अवधि के दौरान परिशोधित की जाती है।

#### 5. प्रदत्त पूर्व व्यय

प्रत्येक मामले में 5000/-रुपए तक किए गए पूर्व प्रदत्त व्यय वर्तमान वर्ष के राजस्व लेखे से प्रभारित किए जाते हैं।

#### 6. पूर्वावधि आय/व्यय

प्रत्येक मामले में 20,000/- रुपए तक पूर्व अवधि से संबंधित आय और व्यय वर्तमान वर्ष के लेखे में शामिल किए जाते हैं।

#### 7. नकदी आधार पर लेखाबद्ध की गई आय/व्यय

7.1 बीमा और अन्य दावे

7.2 रद्दी की बिक्री

7.3 अतिदेय देनदारों/लेनदारों, करों के भुगतान में देरी और कर वापसियों पर ब्याज।

7.4 सिंदरी में मकानों का किराया।

#### 8. विदेशी मुद्रा लेन-देन

विदेशी मुद्रा में लेन-देन, लेन-देन के समय पर प्रचलित विनिमय दर पर दर्ज किए जाते हैं। सभी मौद्रिक परिसंपत्तियां और देयताएं वर्ष के अंत में प्रचलित विनिमय दरों पर परिवर्तित की जाती हैं और अंतर, यदि कोई हो, तो उसे लाभ एवं हानि विवरण में मान्य किया जाता है।

#### 9. निवेश

दीर्घावधि निवेशों का लागत में उल्लेख किया जाता है और ऐसे मूल्य में गिरावट के लिए प्रायधान किया जाता है जो कि स्थायी प्रकृति की नहीं है।

#### ग. मालसूचियों का मूल्यांकन

1. कच्ची सामग्रियां – न्यून लागत अथवा निवल वसूली योग्य मूल्य पर। लागत गणना भारित औसत आधार पर निर्धारित की जाती है।

#### 2. स्टोर एवं कलपुर्जे –

2.1 स्टोर एवं कलपुर्जों के मूल्य की गणना भारित औसत आधार पर की जाती है। स्टोर और कलपुर्जों की मंदा जो मंद/ गैर-चलन में है, को तकनीकी मूल्यांकन/ अनुमानित वसूली

AMC and five years with AMC of software applications.

4.4 Premium on Lease hold land is amortized over the period of lease.

#### 5. Pre paid Expenses

Prepaid expenditure incurred upto ₹ 5000/- in each case is charged to the current year's revenue account.

#### 6. Prior Period Income / Expenditure

Income and Expenditure pertaining to earlier period upto ₹ 20,000/- in each case is included in the current year's account.

#### 7. Income / Expenditure accounted for on cash basis

7.1 Insurance & Other Claims.

7.2 Sale of Scrap.

7.3 Interest on overdue debtors/creditors, delay in payment of taxes and tax refunds.

7.4 Rent of quarters at Sindri

#### 8. Foreign currency Transactions

Transactions in foreign currency are recorded at the exchange rate prevailing at the time of transaction. All monetary assets & liabilities are translated at the exchange rates prevailing at the year end and the differences, if any, are recognized in the Statement of Profit and Loss.

#### 9. Investments

Long Term investments are stated at cost and provision is made for any diminution in such value, which is not temporary in nature.

#### C. Valuation of Inventories

1. Raw Materials – at lower of cost or net realizable value. Cost is determined on weighted average basis.

#### 2. Stores & Spares

2.1 Stores & Spares valued at cost calculated on weighted average basis. Item of stores and spares which are slow / non-moving are valued at lower of cost or net realizable value based on technical assessment / estimated realizable value except

योग्य मूल्य पर आधारित न्यून लागत अथवा निचल वसूली योग्य मूल्य पर मूल्यांकित किया जाता है।

- 2.2 स्टोर और कलपुर्जों की यदि अनुमानित उपयोग जीवनकाल अवधि 12 माह तक की है, तो उन्हें माल सूची में मान्य किया जाता है। यदि मद की अनुमानित उपयोग जीवनकाल अवधि 12 माह से अधिक है तथा भविष्य में उस मद से संभावित आर्थिक लाभ कंपनी में प्रवाह नहीं होगा तो भी उसे माल सूची में मान्य किया जाता है।
3. प्रगति पर संविदा कार्य – लागत पर।
4. अर्ध निर्मित वस्तुएं – न्यून लागत अथवा निचल वसूली योग्य मूल्य पर। लागत नारित औसत आधार पर निर्धारित की जाती है और उसमें सामग्री की लागत तथा अनुपातिक परिवर्तन लागत शामिल होती है।
5. निर्मित वस्तुएं :
  - 5.1 कैटलिस्ट – न्यून लागत अथवा निचल वसूली योग्य मूल्य पर।
  - 5.2 उपोत्पाद – निचल वसूली योग्य मूल्य पर।
- घ. संपत्तियां, संयंत्र तथा उपकरण
  1. कंपनी द्वारा क्रय/निर्मित की गई संपत्तियां, संयंत्र तथा उपकरण का संचयी मूल्यह्रास से कम ऐतिहासिक लागत पर उल्लेख किया जाता है।
  2. द्विभाजन पर एफसीआई लिमिटेड द्वारा हस्तांतरित संपत्तियां, संयंत्र तथा उपकरण का संचयी मूल्यह्रास से कम निचल हस्तांतरण मूल्य पर उल्लेख किया जाता है।
  3. बहियों में प्रत्येक परिसंपत्ति के लिए 1/-रुपए के एक अपविरट मूल्य को छोड़कर, कंपनी द्वारा तकनीकी/वित्तीय मूल्यांकन पर आधारित संपत्तियां, संयंत्र तथा उपकरण के मूल्य में क्षरण के कारण गैर-सक्रिय स्थायी परिसंपत्तियों पर अतिरिक्त मूल्यह्रास का प्रावधान किया जाता है।
  4. सरकारी निधियों/अनुदानों और कंपनी के अंशदान से प्राप्त संपत्तियां, संयंत्र तथा उपकरण, यदि कोई हो, का प्रति परिसंपत्ति 1/-रुपए के एक अंकित मूल्य पर निचल अनुदानों का उल्लेख किया जाता है।
  5. यदि मद की अनुमानित उपयोग जीवनकाल अवधि 12 माह से अधिक है तथा भविष्य में उस मद से संभावित आर्थिक लाभ कंपनी में प्रवाह तो स्टोर तथा कलपुर्जों को संपत्ति, संयंत्र तथा उपकरण के रूप में माना जाता है।

unserviceable, damaged and obsolete stores and spares for which 100% provisions are made.

- 2.2 Stores and spares are recognized as Inventory if expected useful life of the item is up to twelve months. In case expected useful life of the item is more than twelve months and it is probable that future economic benefits associated with the item will not flow to the company, the same are also recognized as Inventory.
3. Contract work-in-progress – at cost.
4. Semi finished goods – at lower of cost or net realizable value. Cost is determined on weighted average basis and includes cost of material and proportionate conversion costs.
5. Finished Goods :
  - 5.1 Catalyst – at lower of the cost or net realizable value.
  - 5.2 By Product – at net realizable value.
- D. Property, Plant & Equipment
  1. Property, Plant & Equipment purchased / constructed by the company is stated at historical cost less accumulated depreciation.
  2. Property, Plant & Equipment transferred by FCI Ltd., on bifurcation have been stated at net transfer price less accumulated depreciation.
  3. Additional depreciation on non active Property, Plant & Equipment is provided due to erosion in the value of the assets based on technical / financial evaluation by the company leaving a residual value of ₹ 1/- for each asset in the books.
  4. Property, Plant & Equipment acquired out of Govt. funds/grants and company's contribution, if any, are stated net of grants at a nominal value of ₹ 1/- per asset.
  5. Stores and spares are recognized as Property, Plant and Equipment if it is probable that future economic benefits associated with the item will flow to the company and expected useful life of the item is more than twelve months.



6. प्रगति पर पूंजीगत कार्य – लागत पर।

7. परिसंपत्तियों की अपसामान्यता

जब एक परिसंपत्ति की आयती लागत उसकी वसूली योग्य लागत से अधिक हो जाती है, तो उस परिसंपत्ति को अपसामान्य समझा जाता है। एक अपसामान्यता हानि को वर्ष, जिसमें एक परिसंपत्ति की अपसामान्य के रूप में पहचान की गई है में लाभ व हानि विवरण के लिए प्रभारित किया जाता है। यदि वसूली योग्य राशि के अनुमान में एक परिवर्तन हुआ है, तो पूर्व लेखाकरण अवधि में पहचानी गई असामान्य हानि को उलट दिया जाता है।

य उत्पाद कर

निर्माण की जाने वाली वस्तुओं पर उत्पाद कर को प्रोद्भूत आधार पर बढियों में लेखाबद्ध किया जाता है, परंतु मुगतान वस्तुओं के वास्तविक समाधान पर किया जाता है।

छ सरकारी अनुदान

1. कर्मचारियों के लिए स्वीडिचक सेवानिवृत्ति विद्योजन स्कीम के लेखे में प्राप्त अनुदान में संबंधित व्यय से कटौती की जाती है।
2. राजस्व लेखे में प्राप्त अनुदान उपयोग की सीमा तक अन्य आय में शामिल किए जाते हैं।
3. पूंजी लेखे में प्राप्त अनुदानों में प्राप्त अनुदानों की सीमा तक अधिग्रहित संपत्ति, संयंत्र व उपकरण तथा अमूर्त परिसंपत्तियों से कटौती की जाती है।

ज उधार लागत

एक अर्हक परिसंपत्ति के अधिग्रहण अथवा निर्माण के प्रत्यक्ष कारण से उधार लागत को उस परिसंपत्ति की लागत के एक भाग के रूप में पूंजीकृत किया जाता है। अन्य उधार लागतों को राजस्व में प्रभारित किया जाता है।

झ कर्मचारी हितलाभ

- (क) भविष्य निधि / कर्मचारी परिवार पेपन स्कीम के अंतर्गत, कंपनी के योगदान को प्रोद्भूत आधार पर लेखाबद्ध किया जाता है।
- (ख) कर्मचारियों, जिन्होंने एलआईसी से एक समूह उपदान पॉलिसी ली है, को देय उपदान को परिभाषित लाभ योजना के पृथक न्यास द्वारा संचालित किया जाता है। जीवन बीमा पॉलिसी पर जोखिम प्रीमियम और बीमाकिक मूल्यांकन द्वारा आकलित अनुसार व्यय, लाभ एवं हानि विवरण में प्रभारित किए जाते हैं।
- (ग) अर्जित अवकाश और चिकित्सा अवकाश लाभों का बीमाकिक मूल्यांकन आधार पर लेखाओं में प्रायधान किया जाता है।

6. Capital work-in-progress – at cost.

7. Impairment of Assets

An Asset is treated as impaired when the carrying cost of asset exceeds its recoverable value. An impairment loss is charged to statement of profit and loss in the year in which an asset is identified as impaired. The impairment loss recognised in prior accounting period is reversed if there has been a change in the estimate of recoverable amount.

E. Excise Duty

Excise Duty on manufacturing goods is accounted for in the books on accrual basis but paid on actual clearance of goods.

F. Government Grants

1. Grant received on account of voluntary retirement separation Scheme for employees are deducted from the related expenditure.
2. Grant received on revenue account are included in other income to the extent of utilization.
3. Grants received on capital account are reduced from the Property, Plant & Equipment and Intangible Assets acquired to the extent of Grant received.

G. Borrowing Cost

Borrowing cost directly attributable to the acquisition or construction of a qualifying asset is capitalized as part of the cost of that asset. Other borrowing costs are charged to revenue.

H. Employees Benefit

- (a) Company's contribution under Provident Fund / Employees Families Pension Scheme is accounted for on accrual basis.
- (b) Gratuity, a defined benefit plan, payable to employees is administered by a separate trust, which has taken a Group Gratuity Policy with LIC. The risk premium on the LIC policy and the expenses as arrived by the Actuarial valuation are charged to Statement of Profit & Loss.
- (c) Earned Leave and Medical Leave benefits are provided in the accounts on the basis of actuarial valuation.

**ट. कराधान**

वर्तमान आयकर के लिए प्रावधान, आय कर अधिनियम, 1961 के अनुसार बनाए जाते हैं।

वर्ष के लिए दर्ज लाभ और कर योग्य लाभ के बीच "समय अंतर" से उत्पन्न आस्थगित कर को कर दरों और विधियों, जिन्हें तुलना पत्र तिथि को अधिनियमित किया गया है अथवा महत्वपूर्ण रूप से अधिनियमित किया गया है, का प्रयोग करके लेखाबद्ध किया जाता है। आस्थगित कर परिसंपत्तियों की पहचान की जाती है और उस सीमा तक अग्रणी की जाती है, जहां एक वास्तविक निश्चितता हो कि परिसंपत्तियां भविष्य में समायोजित की जाएंगी।

**ठ. प्रावधान एवं आकस्मिक देयताएं**

जब एक पूर्व घटना के परिणामस्वरूप एक वर्तमान देयता होती है, तो एक प्रावधान की पहचान की जाती है और यह संभव है कि आर्थिक लाभ वाले संसाधनों के एक बहिर्वाह की उस देयता के निपटान के लिए आवश्यकता होगी और देयता की राशि का एक विश्वसनीय अनुमान लगाया जा सकता है। निम्न के लिए आकस्मिक देयता की पहचान की जाती है :-

- (क) एक वर्तमान देयता, जो पूर्व घटनाओं से उत्पन्न होती है परंतु जिसकी एक प्रावधान के रूप में इस कारण से पहचान नहीं की जाती है क्योंकि या तो देयता का निपटान करने के लिए आर्थिक लाभ वाले संसाधनों के एक बहिर्वाह की आवश्यकता होगी, इसकी संभावना दूरस्थ है अथवा देयता की राशि का एक विश्वसनीय अनुमान नहीं लगाया जा सकता है।
- (ख) एक संभाव्य देयता, जो पूर्व घटनाओं से उत्पन्न होती है और जिसकी उपस्थिति की केवल एक अथवा अधिक अनिश्चित भावी घटनाओं के होने अथवा न होने से पुष्टि होगी पूर्णतः कंपनी के नियंत्रण के अंदर नहीं है।

**ज. प्रति शेयर आय**

वर्ष के दौरान, बकाया इक्विटी शेयरों की भारित औसत संख्या से इक्विटी शेयरधारकों के कारण वर्ष के लिए नियत लाभ को विभाजित करके प्रति शेयर आय की गणना की जाती है।

**I Taxation**

Provision for current Income Tax is made in accordance with the Income tax Act 1961.

Deferred Tax resulting from "timing difference" between book profit and taxable profit for the year is accounted for using the tax rates and laws that have been enacted or substantially enacted as on the Balance Sheet date. The deferred tax assets are recognized and carried forward to the extent that there is a virtual certainty that the assets will be adjusted in future.

**J Provisions & Contingent Liabilities**

A provision is recognized when there is a present obligation as a result of a past event and it is probable that an outflow of resources embodying economic benefits will be required to settle the obligation and a reliable estimate can be made of the amount of obligation. A contingent liability is recognized for:

- (a) A present obligation that arises from past events but is not recognized as a provision because either the possibility that an outflow of resources embodying economic benefits will be required to settle the obligation is remote or a reliable estimate of the amount of the obligation cannot be made.
- (b) A possible obligation that arises from past events and the existence of which will be confirmed only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly within the control of the company.

**K Earning Per Share**

Basic earnings per share are calculated by dividing the net profit for the year attributable to equity shareholders by the weighted average number of equity shares outstanding during the year.



31 मार्च, 2016 को समाप्त वर्ष के लिए वित्तीय विवरणों पर टिप्पणियाँ

## 2. शेयर पूंजी

Notes to Financial Statements for the year ended 31st March, 2017

## 2. SHARE CAPITAL

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	31 मार्च, 2017 को	31 मार्च, 2016 को
		As at 31st March, 2017	As at 31st March, 2016
अधिकृत	AUTHORISED		
1000/-रुपए प्रति शेयर मूल्य के 470000 इक्विटी शेयर	470000 Equity Shares of ₹1,000/- each	4,700.00	4,700.00
7 प्रतिशत गैर-संचयी विमोच्य योग्य 1000/-रुपए प्रति शेयर मूल्य के 130000 अधिमानी शेयर	130000 7% Non-Cumulative Redeemable Preference Shares of ₹1000/- each	1,300.00	1,300.00
		6,000.00	6,000.00
निर्गमित, अभिदत्त और प्रदत्त पूंजी	ISSUED, SUBSCRIBED & PAID UP		
प्रत्येक 1000/-रुपए के 172985 इक्विटी शेयर (खिचले वर्ष 172985 शेयर) (जिसमें 42485 शेयर, जो नकदी के अलावा किसी अन्य प्रतिफल के लिए पूरी तरह प्राप्त पूंजी के रूप में आवंटित किए गए),	172985 Equity Shares [Previous year 172985 Equity Shares (out of which 42485 shares were allotted as fully paid up for consideration other than cash)] of ₹1000/-each.	1,729.85	1,729.85
कुल	TOTAL	1,729.85	1,729.85

### 2.1 शेयर पूंजी प्रकटन

क) रिपोर्ट अवधि के प्रारंभ एवं अंत में समाधान के लिए लंबित शेयर

### 2.1 Disclosure of Share Capital

a. Reconciliation of the shares outstanding at the beginning and at the end of the reporting period

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

		2016-17		2015-16	
		शेयर की संख्या No of Shares	(राशि रुपए में) (₹ in Lakh)	शेयर की संख्या No of Shares	(राशि रुपए में) (₹ in Lakh)
इक्विटी शेयर	Equity Shares				
वर्ष के आरंभ में	At the beginning of the year	172,985	1,729.85	172,985	1,729.85
वर्ष के दौरान जारी	Issued during the year	-	-	-	-
वर्ष के दौरान वापस खरीदे गए	Bought back during the year	-	-	-	-
वर्ष के अंत में बकाया	Outstanding at the end of the year	172,985	1,729.85	172,985	1,729.85

ख) इक्विटी शेयरों के साथ संलग्न शर्तें/अधिकार

कंपनी का 1000/-रुपए के सममूल्य वाले इक्विटी शेयरों का केवल एक ही वर्ग है। इक्विटी शेयर का प्रत्येक धारक, प्रति शेयर एक वोट का अधिकारी है। कंपनी भारतीय रुपए में लाभांश घोषित और भुगतान करती है।

ग) कंपनी में 5 प्रतिशत से अधिक शेयर धारित करने वाले शेयरधारकों का विवरण

b. Terms/rights attached to equity shares

Company has only one class of equity shares having a par value of ₹1000/-. Each holder of equity share is entitled to one vote per share. The Company declares and pays dividend in Indian rupees.

c. Details of shareholders holding more than 5% shares in the company

	विवरण Particulars	2016-17		2015-16	
		धारित शेयरों की संख्या No of Shares Held	धारित का प्रतिशत % Holding	धारित शेयरों की संख्या No of Shares Held	धारित का प्रतिशत % Holding
इक्विटी शेयर	Equity Shares				
भारत के राष्ट्रपति	President of India	172,976	99.99%	172,976	99.99%
		172,976	99.99%	172,976	99.99%

घ) अनुबंध (घों) के अनुसरण में, कंपनी ने बिना नकदी भुगतान प्राप्त किए, कोई भी पूर्णतः प्रदत्त शेयर और न ही कोई भी पूर्णतः प्रदत्त शेयर बोनस के माध्यम से आवंटित किए हैं और न ही तुलन पत्र की तिथि से तुरंत पांच वर्ष पहले की अवधि के दौरान शेयरों के किसी भी वर्ग को वापस खरीदा है।

d The Company has not allotted any fully paid up shares pursuant to contract(s) without payment being received in cash nor has allotted any fully paid up shares by way of bonus shares nor has bought back any class of shares during the period of five years immediately preceding the Balance Sheet date.

### 3. रिजर्व व अधिशेष

### 3. RESERVES AND SURPLUS

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	31 मार्च, 2017 को As at 31st March, 2017	31 मार्च, 2016 को As at 31st March, 2016
(i) पूंजी रिजर्व पूंजी रिजर्व (पिछले तुलन पत्र के अनुसार)	(i) <b>Capital Reserve</b> Capital Reserve (As per Last Balance Sheet)	340.38	340.38
(ii) सामान्य रिजर्व अथ शेष जोड़े : लाभ व हानि विवरण से अंतरित  घटाएं : वर्ष के दौरान इस्तेमाल अंत शेष	(ii) <b>General Reserve</b> Opening balance Add. Transferred from Statement of Profit & Loss Less. Utilized during the Year <b>Closing Balance</b>	913.30 - -	913.30 - -
(iii) लाभ व हानि लेखा अथ शेष जोड़े : लाभ व हानि विवरण से अंतरित  घटाएं : विनियोजन सामान्य रिजर्व में अंतरित प्रस्तावित लाभांश उपकर सहित लाभांश वितरण कर  अंत शेष	(iii) <b>Profit &amp; Loss Account</b> Opening balance Add. Transferred from Statement of Profit & Loss <b>Less: Appropriation</b> Transferred to General Reserve Proposed Dividend Dividend Distribution Tax including Cess  Closing Balance	8,844.73 (1,058.24) - - -	9,958.94 (892.06) - - 184.58 37.57
कुल (i)+(ii)+(iii)	<b>TOTAL (i)+(ii)+(iii)</b>	<b>9,040.17</b>	<b>10,098.41</b>



3.1 भारत सरकार के दिनांक 07 मई, 2003 के पत्र संख्या 19027/2/99-एफसीए-2 द्वारा अनुमोदित कंपनी के पुनरुद्धार पैकेज के अनुसार, भारत सरकार ने स्वीकृत पुनरुद्धार योजना के कार्यान्वयन की दिशा में 136.51 करोड़ रुपए गैर-योजना राशि को बढ़ा दिया है। 3.94 करोड़ रुपए (पिछले वर्ष 3.94 करोड़ रुपए) की अप्रयुक्त राशि को भविष्य में उपयोग के लिए सामान्य रिजर्व में रखा गया है। जल आपूर्ति और कैटलिस्ट संयंत्र के अन्य संरचनात्मक और प्रौद्योगिकी के उन्नयन हेतु प्राप्त 3.40 करोड़ रुपए (पिछले वर्ष 3.40 करोड़ रुपए) की और अप्रयुक्त राशि को, भविष्य में उपयोग के लिए पूंजी रिजर्व में रखा गया है।

3.1 As per the Revival package of the company approved by the Govt. of India vide letter No. 19027/2/99-FCA-II dated 7th May, 2003, the GOI has extended non-plan funds of ₹ 136.51 crore towards implementation of the sanctioned Revival Scheme. The unutilized funds of ₹ 3.94 crore (previous year ₹ 3.94 crore) have been kept in General Reserve for utilization in future. Further unutilized funds of ₹ 3.40 crore (Previous Year ₹ 3.40 crore) received for water supply and other infrastructure and technology up gradation of Catalyst plant has been kept in Capital Reserve for utilization in future.

#### 4. दीर्घावधि उधार

#### 4. LONG-TERM BORROWINGS

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	31 मार्च, 2017 को	31 मार्च, 2018 को
		As at 31st March, 2017	As at 31st March, 2016
दीर्घावधि उधार	Long-term Borrowings	-	-
कुल	TOTAL	-	-

#### 5. आस्थगित कर परिसंपत्तियां/देनदारियां (निवल)

#### 5. DEFERRED TAX ASSETS/LIABILITIES (NET)

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	31 मार्च, 2017 को	31 मार्च, 2018 को
		As at 31st March, 2017	As at 31st March, 2016
आस्थगित कर परिसंपत्तियां	Deferred Tax Assets	533.90	583.70
आस्थगित कर देनदारियां	Deferred tax Liabilities	204.86	222.28
आस्थगित कर परिसंपत्तियां/(देनदारियां)/(निवल)	Deferred Tax Assets/(Liabilities)(Net)	329.04	361.42
कुल	TOTAL	329.04	361.42

#### 5.1. आस्थगित कर परिसंपत्तियों/देनदारियों के प्रमुख घटक

#### 5.1. Major Components of Deferred Tax Assets/ Liabilities

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

	विवरण	Particulars	31 मार्च, 2017 को	31 मार्च, 2018 को
			As at 31st March, 2017	As at 31st March, 2016
क	आस्थगित कर देनदारी घटक कंपनी अधिनियम, 2013 तथा आयकर अधिनियम, 1961 के अनुसार डब्ल्यूडीपी0 का अंतर कुल आस्थगित कर देनदारी घटक विक्रमान दर पर कुल आस्थगित कर देनदारी घटक (क)	<b>A. Deferred Tax Liability Component</b>  Diff. of W.D.V as per Companies Act, 2013 & Income Tax Act, 1961  Total Deferred Liability Component <b>Total Deferred Tax Liability Component at Prevailing Rate (A)</b>	591.95  591.95 <b>204.86</b>	642.27  642.27 <b>222.28</b>
ख	आस्थगित कर परिसंपत्ति घटक अस्वीकृति	<b>B. Deferred Tax Assets Component</b>  Disallowance:		

– आयकर अधिनियम, 1981 की धारा 43 बी के अनुसार	- As Per Sec 43 B of I.T Act,1961	1189.66	1260.21
– अन्य	- Others	353.03	426.39
कुल आस्थगित कर परिसंपत्तियां घटक	Total Deferred Tax Assets Component	1542.70	1686.60
विक्रयमान दर पर कुल आस्थगित कर परिसंपत्ति घटक (ख)	Total Deferred Tax Assets Component at Prevailing Rate (B)	533.90	583.70
निवल आस्थगित कर (परिसंपत्ति)/ देनदारी घटक (क-ख)	Net Deferred Tax (Assets)/Liability Component (A-B)	(329.04)	(361.42)
घटाएं : 01/04/2016 को अथ शेष प्रावधान वांछित (पुनः लिखे गए)	Less : Opening Balance as on 01/04/2016	(361.42)	(613.72)
	Provision Required/(written Back)	32.38	252.30

## 6. अन्य दीर्घावधि देनदारियां

## 6. OTHER LONG TERM LIABILITIES

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	31 मार्च, 2017 को	3
		As at 31st March, 2017	As at 31st March, 2016
व्यापार देय	Trade Payable	-	-
अन्य	Others		
आपूर्तिकर्ता/ टैकैदार/ अन्य – प्रतिभूति जमा	Suppliers/Contractors/Others-Security Deposit	117.15	113.31
भारत सरकार अनुदान (संदर्भ टिप्पणी संख्या : 47)	GOI Grant (Ref Note No. 47)	-	-
कुल	TOTAL	117.15	113.31

## 7. दीर्घावधि प्रावधान

## 7. LONG TERM PROVISIONS

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	31 मार्च, 2017 को	31 मार्च, 2016 को
		As at 31st March, 2017	As at 31st March, 2016
कर्मचारी हितलाम	Employee Benefits		
अर्जित अवकाश	Earned Leave	803.44	730.83
चिकित्सा अवकाश	Medical Leave	189.03	194.02
अन्य	Others	-	-
कुल	TOTAL	992.47	924.85



## 8. अल्पावधि उधार

## 8. SHORT-TERM BORROWINGS

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	31 मार्च, 2017 को	31 मार्च, 2016 को
		As at 31st March, 2017	As at 31st March, 2016
अल्पावधि उधार	Short-term Borrowings	-	-
कुल	TOTAL	-	-

## 9. व्यापार देय

## 9. TRADE PAYABLES

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	31 मार्च, 2017 को	31 मार्च, 2016 को
		As at 31st March, 2017	As at 31st March, 2016
सूक्ष्म, लघु तथा मध्यम उद्यम	MICRO, Small and Medium Enterprises	-	-
सूक्ष्म, लघु तथा मध्यम उद्यम के अलावा	Other than MICRO, Small and Medium Enterprises	512.11	680.49
कुल	TOTAL	512.11	680.49

9.1 कंपनी को सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम के रूप में अपनी स्थिति का दावा करने वाला कोई भी ज्ञापन प्राप्त नहीं हुआ (जैसाकि सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम विकास अधिनियम, 2006 के तहत अधिसूचित प्राधिकरण के पास आपूर्तिकर्ताओं द्वारा प्रस्तुत किया जाना आवश्यक है), तदनुसार ऐसी कोई भी संस्था नहीं है, जिसे कंपनी द्वारा देय राशियां बकाया हैं, जो 31 मार्च, 2017 को 45 दिन से अधिक अवधि से बकाया हों।

9.1 The company has not received any memorandum (as required to be filed by the suppliers with the notified authority under MICRO, Small and Medium Enterprises Development Act 2006) claiming their status as MICRO, Small and Medium Enterprises, consequently there are no such entities to whom the company owes dues, which are outstanding for more than 45 days as on 31st March, 2017.

9.2 सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम विकास अधिनियम, 2006 ('अधिनियम') के तहत प्रकट किए जाने के लिए आवश्यक सूचना कंपनी द्वारा पहचान की गई पार्टियों की सीमा तक, उनके पास उपलब्ध सूचना और रिकॉर्ड के आधार पर निर्धारित की गई है। लेखापरीक्षकों द्वारा इस सूचना पर भरोसा किया गया है। अधिनियम की धारा 22 के अंतर्गत आवश्यक स्पष्टीकरण निम्नानुसार हैं। विलंबित भुगतान पर देय ब्याज के संबंध में प्रकटीकरण संबंधित आपूर्तिकर्ताओं से ज्ञापन प्रस्तुत करने के संबंध में, केवल सूचना मिलने के उपरांत किए गए भुगतानों के संबंध में ही निर्धारित किया गया है।

9.2 The information as required to be disclosed under The Micro, Small and Medium Enterprises Development Act, 2006 ("the Act") has been determined to the extent such parties have been identified by the company, on the basis of information and records available with them. This information has been relied upon by the auditors. Disclosure as required under section 22 of the Act, is as under. Disclosure in respect of interest due on delayed payment has been determined only in respect of payments made after the receipt of information, with regards to filing of memorandum, from the respective suppliers.

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

क्रम संख्या	विवरण	S.No.	Particulars	31 मार्च, 2017 को	31 मार्च, 2016 को
				As at 31st March, 2017	As at 31st March, 2016
(i)	वर्ष के अंत में अप्रदात रहीं मूलधन राशि	(i)	Principal amount remaining unpaid as at end of the year	-	-
(ii)	उपरोक्त पर देय ब्याज	(ii)	Interest due on above	-	-

1	कुल (i) और (ii)	1	Total of (i) & (ii)	-	-
2	मूलधनराशि के विलंब से भुगतान करने पर प्रदत्त ब्याज का भुगतान, वर्ष के दौरान इस तरह के ब्याज के साथ किया गया	2	Interest paid on delayed payment of principal, paid along with such interest during the year	-	-
3	मूलधनराशि के विलंब से भुगतान करने पर देय ब्याज, वर्ष के दौरान इस तरह के ब्याज के बिना किया गया	3	Interest due on delayed payment of principal, paid without such interest during the year	-	-
4	वर्ष के अंत में मूलधनराशि के विलंब से भुगतान करने के संबंध में प्रोद्भूत ब्याज परन्तु देय नहीं	4	Interest accrued but not due, in respect of delayed payments of principal due as at end of the year	-	-
5	पूर्व वर्षों के देय और भुगतान योग्य ब्याज सहित कुल ब्याज	5	Total interest due and payable together with that from prior year(s)	-	-

## 10. अन्य वर्तमान देनदारियाँ

## 10. OTHER CURRENT LIABILITIES

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	31 मार्च, 2017 को	31 मार्च, 2016 को
		As at 31st March, 2017	As at 31st March, 2016
पूँजीगत व्यय के लिए ऋणदाता	Creditors for Capital Expenditure	0.51	0.50
पेंशन एवं मजदूरी	Salaries & Wages	323.73	574.35
भारत सरकार अनुदान (संदर्भ टिप्पणी संख्या : 47)	GOI Grant (Ref Note No. 47)	35.00	35.00
ग्राहकों से अग्रिम	Advances from Customers	695.20	571.40
आपूर्तिकर्ता/ठेकेदार/अन्य - ईएमडी/जमा	Suppliers/Contractors/Others-EMD/Deposit	9.29	13.59
अन्य देय (रोके गए कर व अन्य देय सहित)	Other Payables (including withholding tax & other payables)	351.13	345.06
<b>कुल</b>	<b>TOTAL</b>	<b>1,414.86</b>	<b>1,539.90</b>

## 11. अल्पावधि प्रावधान

## 11. SHORT TERM PROVISIONS

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	31 मार्च, 2017 को	31 मार्च, 2016 को
		As at 31st March, 2017	As at 31st March, 2016
<b>कर्मचारी हितलाभ</b>	<b>Employee Benefits</b>		
उपदान	Gratuity	34.97	91.18
चिकित्सा अवकाश	Medical Leave	6.41	6.23
अर्जित अवकाश	Earned Leave	67.12	143.13
सेवानिवृत्ति उपरांत चिकित्सा	Post Retirement Medical	84.20	90.33
अन्य	<b>Others</b>		
इक्विटी शेयर पर लाभांश	<b>Dividend on Equity Shares</b>		
सरकार को लाभांश	Dividend to Govt.	-	184.58
लाभांश वितरण कर	Dividend Distribution Tax	-	37.57
आयकर प्रावधान	Income Tax Provision	-	-
<b>कुल</b>	<b>TOTAL</b>	<b>192.70</b>	<b>553.02</b>



## 16. वर्तमान निवेश

## 16. CURRENT INVESTMENTS

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	31 मार्च, 2017 को	31 मार्च, 2018 को
		As at 31st March, 2017	As at 31st March, 2016
वर्तमान निवेश	Current Investments	-	-
कुल	TOTAL	-	-

## 17. गालसूची

## 17. INVENTORIES

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	31 मार्च, 2017 को	31 मार्च, 2018 को
		As at 31st March, 2017	As at 31st March, 2016
भंडार, पुर्जे, रसायन व पैकिंग सामग्री	Stores, Spares, Chemicals & Packing Materials		
पैकिंग सामग्री	Packing Material	1.24	2.02
भंडार, रसायन एवं कल-पुर्जे	Stores Chemicals & Spare Parts	292.41	292.65
भंडार निरीक्षणधीन	Stores under Inspection	-	-
		293.65	294.67
कच्ची सामग्री	Raw material	48.79	54.06
तैयार माल	Finished goods	241.37	250.65
अर्ध तैयार माल	Semi-finished goods	57.59	48.32
अन्य परियोजनाओं से अधिशेष	Surplus from other projects	13.90	13.89
		361.65	366.92
कुल	TOTAL	655.30	661.59
घटाएँ : अनुपयोज्य भंडार, कल-पुर्जे, कच्ची सामग्री तथा तैयार माल की हानि के लिए प्रावधान	Less: Provision for loss on Unserviceable stores, spare parts, raw material and finished stock.	288.86	260.93
कुल	TOTAL	366.44	400.66

17.1 मालसूची में 408.48 लाख रुपए (पिछले वर्ष 347.21 लाख रुपए) की कुल राशि के भंडार के रुके हुए/धीमी गति से चलने वाले स्टॉक और पुर्जे, परिष्कृत माल और कच्चा माल शामिल हैं। तकनीकी मूल्यांकन/अनुमानित वसूली योग्य मूल्य के आधार पर खातों में 288.86 लाख रुपए (पिछले वर्ष 260.93 लाख रुपए) की कुल अनुमानित हानि का प्रावधान किया गया है।

17.1 Inventories include non-moving / slow moving stocks of stores and spares, finished goods and raw materials aggregating to ₹408.48 Lakh (previous year ₹347.21 Lakh). Provision for estimated loss aggregating to ₹288.86 Lakh (previous year ₹260.93 Lakh) has been made in the accounts based on technical assessment / estimated realizable value.

## 12. PROPERTY, PLANT & EQUIPMENT AND INTANGIBLE ASSETS AS AT MARCH 2017

(₹ In Lakh)

DESCRIPTION	GROSS BLOCK				DEPRECIATION				NET BLOCK				
	AS ON 01-04-2016	ADDITION DURING THE PERIOD	SALES/ ADJUST- MENT	TRANSFER IN/OUT	TOTAL AS ON 31-03-2017	AS ON 01-04-2016	PROVIDED DURING THE YEAR	SALES/ ADJUST- MENT	IMPAIR- MENT LOSS	TRANS- FER IN/OUT	TOTAL AS ON 31-03-2017	AS AT 31-03-2017	AS AT 31-03-2016
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
<b>TANGIBLE ASSETS</b>													
<b>LAND</b>													
a) FREE HOLD (VADODARA)	192.51	-	-	-	192.51	-	-	-	-	-	-	192.51	192.51
b) LEASE HOLD (NOIDA)	105.72	-	-	-	105.72	32.79	1.17	-	-	-	33.96	71.76	72.93
BUILDING	1,537.39	-	-	-	1,537.39	885.35	13.18	-	-	-	898.53	638.86	652.04
ROAD, BRIDGES & CULVERTS	41.95	-	-	-	41.95	32.99	0.53	-	-	-	33.52	8.43	8.96
PLANT & MACHINERY	2,024.51	2.78	-	-	2,027.29	1,826.15	18.29	-	1.00	-	1,845.44	181.85	198.36
OFFICE APPLIANCES	121.92	2.95	(2.61)	-	122.26	94.65	7.44	(2.11)	-	-	99.98	22.28	27.27
WATER SEWERAGE & DRAINAGE	60.09	0.79	-	-	60.88	48.85	0.87	-	-	-	49.72	11.16	11.24
MISC. EQUIPMENTS	1,395.20	111.26	(135.33)	-	1,371.13	1,144.00	77.28	(133.70)	-	-	1,087.58	283.55	251.20
FURNITURE, FIXTURES	321.62	0.79	(1.35)	-	321.06	212.90	25.24	(1.19)	-	-	236.95	84.11	108.72
TRANSPORT VEHICLES	29.18	-	-	-	29.18	23.15	0.95	-	-	-	24.10	5.08	6.03
TOTAL TANGIBLE ASSETS	5,830.09	118.57	(139.29)	-	5,809.37	4,300.83	144.95	(137.00)	1.00	-	4,309.78	1,499.59	1,529.26
<b>INTANGIBLE ASSETS</b>													
SOFTWARE	1,078.86	3.15	-	-	1,082.01	879.77	72.61	-	-	-	952.38	129.63	199.09
TOTAL INTANGIBLE ASSETS	1,078.86	3.15	-	-	1,082.01	879.77	72.61	-	-	-	952.38	129.63	199.09
TOTAL	6,908.95	121.72	(139.29)	-	6,891.38	5,180.60	217.56	(137.00)	1.00	-	5,262.16	1,629.22	1,728.35
PREVIOUS YEAR	6,839.41	102.05	(32.51)	-	6,908.95	4,933.66	277.83	(30.89)	-	-	5,180.60	1,728.35	1,905.75

### Notes :

- Includes Capital Expenditure for water supply and other infrastructure and technology upgradation of catalyst division, Sindri valued at a nominal value of ₹ 15 @ ₹ 1/- per item (Original value of ₹ 7.62 Lakh) acquired up to 31.03.2006 & computer equipment for technical/energy audit of fertilizer plant at a nominal value of ₹ 8/-, @ ₹ 1/- per item (Original value ₹ 29.77 Lakh) acquired out of fund/grant from the Govt. of India during the year 2008-09.
- Includes value at a nominal value of ₹ 52/- (Previous Year ₹ 52/-), @ ₹ 1/- per item, Original value of ₹ 210.79 Lakh (Previous Year ₹ 210.79 Lakh) acquired upto the year 2016-17, out of the grant received from Govt. of India for research Projects.
- Lease hold Land of NOIDA is Amortized over period of Ninety years .



## 12. 31 मार्च, 2017 को स्थायी परिसंपत्तियां

(रुपए लाख में)

विवरण	सकल खर्च				मूल्यांकन				निफल खर्च				
	01/04/2016 को	वर्ष के दौरान जोड़ा गया	विक्री/समायोजन	अंतरण प्र/आउट	31/03/2017 को कुल	01/04/2016 को	वर्ष के दौरान प्राप्त/प्रत्यान किया गया	विक्री/समायोजन	इतिहास	अंतरण प्र/आउट	31/03/2017 को कुल	31/03/2017 को	31/03/2016 को
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
<b>मूर्त परिसंपत्तियां</b>													
भूमि													
क) मॉडरेट (कदोकर)	192.51	-	-	-	192.51	-	-	-	-	-	192.51	192.51	192.51
ख) पट्टा भूमि (नोरख)	105.72	-	-	-	105.72	32.79	1.17	-	-	-	33.96	71.76	72.93
मकान	1,537.39	-	-	-	1,537.39	885.35	13.18	-	-	-	898.53	638.86	652.04
सड़क, पुल एवं पुलिया	41.95	-	-	-	41.95	32.99	0.53	-	-	-	33.52	8.43	8.96
संवय एवं मशीनरी	2,024.51	2.78	-	-	2,027.29	1,826.15	18.29	-	1.00	-	1,845.44	181.85	198.36
कार्यालय उपकरण	121.92	2.95	(2.61)	-	122.26	94.65	7.44	(2.11)	-	-	99.98	22.28	27.27
जल प्रदायिका एवं विकास	60.09	0.79	-	-	60.68	48.85	0.87	-	-	-	49.72	11.16	11.24
विविध उपकरण	1,995.20	111.26	(135.93)	-	1,971.13	1,144.00	77.28	(133.70)	-	-	1,087.58	283.55	251.20
कर्मचार, सव्वा	321.62	0.79	(1.95)	-	321.06	212.90	25.24	(1.19)	-	-	236.95	84.11	108.72
परिवहन वाहन	29.18	-	-	-	29.18	23.15	0.95	-	-	-	24.10	5.08	6.03
<b>कुल मूर्त परिसंपत्तियां</b>	<b>5,830.09</b>	<b>118.57</b>	<b>(139.29)</b>	<b>-</b>	<b>5,809.37</b>	<b>4,300.83</b>	<b>144.95</b>	<b>(137.00)</b>	<b>1.00</b>	<b>-</b>	<b>4,309.78</b>	<b>1,499.59</b>	<b>1,529.26</b>
<b>मूर्त परिसंपत्तियां</b>													
सॉफ्टवेयर	1,078.86	3.15	-	-	1,082.01	879.77	72.61	-	-	-	952.38	129.63	199.09
<b>कुल मूर्त परिसंपत्तियां</b>	<b>1,078.86</b>	<b>3.15</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,082.01</b>	<b>879.77</b>	<b>72.61</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>952.38</b>	<b>129.63</b>	<b>199.09</b>
<b>कुल</b>	<b>6,908.95</b>	<b>121.72</b>	<b>(139.29)</b>	<b>-</b>	<b>6,891.38</b>	<b>5,180.60</b>	<b>217.56</b>	<b>(137.00)</b>	<b>1.00</b>	<b>-</b>	<b>5,262.16</b>	<b>1,629.22</b>	<b>1,728.35</b>
पिछले सं	6,839.41	102.05	(32.51)	-	6,908.95	4,933.66	277.83	(30.89)	-	-	5,180.60	1,728.35	1,905.75

टिप्पणी :-

- इसमें, 31.03.2006 तक कॅटलिट प्रमाण, सिंदरी के लिए 1/-रुपए प्रति मद् की दर से अधिग्रहित पानी आपूर्ति, अन्य अवसंरचना तथा प्रौद्योगिकी उन्नयन का नाममात्र मूल्य 15/-रुपए (मूल लागत 97.62 लाख रुपए) तथा वर्ष 2008-2009 के दौरान, भारत सरकार से प्राप्त निधि/अनुदान में से 1/-रुपए प्रति मद् की दर से अधिग्रहित तकनीक के लिए कम्प्यूटर / सर्वरक संयंत्र की लेखापरीक्षा का नाममात्र मूल्य 8/- रुपए (मूल लागत 29.77 लाख रुपए) का पूंजीगत व्यय शामिल है।
- अनुसंधान परियोजना हेतु भारत सरकार से प्राप्त अनुदान में से वर्ष 2015-16 में अधिग्रहित प्रति परिसंपत्ति 1/-रुपए प्रति मद् की दर से 52/-रुपए (पिछले वर्ष 52/- रुपए), 210.79 लाख का मूल मूल्य (पिछले वर्ष 210.79 लाख रुपए) का नाममात्र मूल्य का मान शामिल है।
- नोरख की पट्टाधारक भूमि को 80 वर्ष की अवधि के लिए परिशिष्टित किया गया है।

## 18. व्यापार प्राप्तियाँ

## 18. TRADE RECEIVABLES

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	31 मार्च, 2017 को	31 मार्च, 2016 को
		As at 31st March, 2017	As at 31st March, 2016
प्रतिभूत (मिलने योग्य माना गया जब तक अन्यथा बताया जाए)	<b>Secured (Considered Good unless otherwise stated)</b>		
छह माह से अधिक	Exceeding Six Months	-	-
अन्य ऋण	Other Debts	-	-
अप्रतिभूत	<b>Unsecured</b>		
छह माह से अधिक	Exceeding Six Months	1,043.26	1,059.85
संदिग्ध	Doubtful	103.76	178.11
अन्य ऋण	Other Debts	1,401.25	1,585.84
		2,548.27	2,823.80
घटाएं : संदिग्ध ऋण के लिए प्रावधान	Less:- Provision for doubtful debts	103.76	178.10
<b>कुल</b>	<b>TOTAL</b>	<b>2,444.51</b>	<b>2,645.70</b>

## 19. नकदी एवं नकदी समतुल्य

## 19. CASH AND CASH EQUIVALENTS

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	31 मार्च, 2017 को	31 मार्च, 2016 को
		As at 31st March, 2017	As at 31st March, 2016
नकदी एवं नकदी समतुल्य	<b>Cash and Cash equivalents</b>		
नकदी हाथ में	Cash in Hand	1.03	2.46
चालू खाते में	In Current Account	114.91	196.19
सावधि जमा खाते में (3 माह से कम अवधि की परिपक्वता) - अप्रतिभूत	In Fixed Deposit Account (Less than 3 month maturity)-Unpledged	675.00	317.00
सावधि जमा खाते में (3 माह से कम अवधि की परिपक्वता) - गिरवी	In Fixed Deposit Account (Less than 3 month maturity)-Pledged	348.04	603.30
अन्य बैंक शेष	<b>Other Bank Balances</b>		
सावधि जमा खाते में (3 माह से अधिक परंतु एक वर्ष तक की परिपक्वता अवधि वाली) - अप्रतिभूत	In Fixed Deposit Account (More than 3 month but upto one year maturity) - Unpledged	2,110.99	2,436.69
सावधि जमा खाते में (3 माह से अधिक परंतु एक वर्ष तक की परिपक्वता अवधि वाली) - गिरवी	In Fixed Deposit Account (More than 3 month but upto one year maturity) - Pledged	2,482.73	2,026.58
<b>कुल</b>	<b>TOTAL</b>	<b>5,732.70</b>	<b>5,582.22</b>

19.1 सावधि जमा खाते में 142.14 लाख रुपए (पिछले वर्ष 134.16 लाख रुपए) तथा इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन के साथ विभिन्न चालू अनुबंधों की शर्तों के अनुसार ईएससीआरओडब्ल्यू लेखा के लिए चालू खातों में रखे गए 0.19 लाख रुपए (पिछले वर्ष 0.20 लाख रुपए), बैंक शेष में शामिल नहीं है।

19.1 **Bank Balance excludes** ₹ 142.14 Lakh (previous year ₹ 134.16 Lakh) in Fixed Deposit Account and ₹ 0.19 Lakh (previous year ₹ 0.20 Lakh) in Current Account held in trust in ESCROW account as per terms of various ongoing contracts with Indian Oil Corporation.



12क पूंजीगत कार्य प्रगति पर

12A Capital Work-in-Progress

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	31 मार्च, 2017 को	31 मार्च, 2016 को
		As at 31st March, 2017	As at 31st March, 2016
संयंत्र एवं मशीनरी	Plant & Machinery	-	-
विषिध उपकरण	Misc Equipments	-	-
कुल	TOTAL	-	-

12ख विकासघीन अमूर्त परिसंपत्तियां

12B Intangible Assets Under Development

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	31 मार्च, 2017 को	31 मार्च, 2016 को
		As at 31st March, 2017	As at 31st March, 2016
सॉफ्टवेयर	Software	-	-
कुल	TOTAL	-	-

13 गैर-वर्तमान निवेश

13. NON-CURRENT INVESTMENTS

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	31 मार्च, 2017 को	31 मार्च, 2016 को
		As at 31st March, 2017	As at 31st March, 2016
मैसर्स राउरकेला नाइट्रेट लिमिटेड, भुवनेश्वर में प्रत्येक 10/-रुपए मूल्य के 5000 शेयर में निवेश (गैर-ट्रेड उद्धृत तथा मूल्य पर मूल्यांकित )	Investment ( Non-Trade unquoted & valued at cost) 5000 shares of ₹ 10/- each in M/s Rourkela Nitrate Ltd., Bhubaneswar	5.00	5.00
घटाएं : मूल्य में गिरावट के लिए प्रावधान	Less: Provision for Diminution in value	5.00	5.00
कुल	TOTAL	-	-

13.1 निवेश का प्रकटन

13.1 Disclosure for Investments

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	31 मार्च, 2017 को	31 मार्च, 2016 को
		As at 31st March, 2017	As at 31st March, 2016
उद्धृत निवेश की कुल राशि	Aggregate amount of quoted investments	-	-
उद्धृत निवेश का बाजार मूल्य	Market value of quoted investments	-	-
गैर-उद्धृत निवेश का कुल मूल्य	Aggregate amount of unquoted investments	5.00	5.00
निवेश के मूल्य में कमी हेतु कुल प्रावधान	Aggregate provision for diminution in value of investments	5.00	5.00

## 14. दीर्घवधि ऋण एवं अग्रिम

## 14. LONG-TERM LOANS AND ADVANCES

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	31 मार्च, 2017 को	31 मार्च, 2016 को
		As at 31st March, 2017	As at 31st March, 2016
अप्रतिभूत, मिलने योग्य माना गया	<b>Unsecured, Considered Good</b>		
पूँजी अग्रिम	<b>Capital Advances</b>	-	-
अन्य के पास अग्रिम/जमा,	<b>Advances/Deposits with Others</b>		
मिलने योग्य माने गए	Considered Good	94.31	103.74
संदिग्ध माने गए	Considered Doubtful	27.53	27.53
		121.84	131.27
घटाएँ : संदिग्ध माने गए अग्रिमों/जमा के लिए प्रावधान	Less: Provision for Doubtful Advances/ Deposit	27.53	27.53
		94.31	103.74
<b>कुल</b>	<b>TOTAL</b>	<b>94.31</b>	<b>103.74</b>

## 15.

## 15. OTHER NON-CURRENT ASSETS

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	31 मार्च, 2017 को	31 मार्च, 2016 को
		As at 31st March, 2017	As at 31st March, 2016
अन्य बैंक शेष	<b>Other Bank Balances</b>		
सावधि जमा खाते में – गिरवी	In Fixed Deposit Account-Pledged	213.42	491.75
सावधि जमा खाते में (12 माह से अधिक की परिपक्वता अवधि के साथ)	In Fixed Deposit Account (Maturity with more than 12 Months)	200.00	1,203.90
– अप्रतिभूत	-Unpledged		
अन्य	<b>Others</b>		
प्राप्त/प्राप्त होने वाले टीडीएस प्रमाण पत्र	TDS Certificate received/to be Received	1,819.80	1,787.48
निपटान के लिए रखी गई परिसंपत्तियाँ	<b>Assets held for Disposal</b>		
सकल खंड	Gross Block	1,061.46	1,273.46
घटाएँ : संचित मूल्यहास	Less: Accumulated Depreciation	971.85	1,183.65
निवल खंड	Net Block	89.61	89.81
<b>कुल</b>	<b>TOTAL</b>	<b>2,322.83</b>	<b>3,572.94</b>



20. अल्पावधि ऋण एवं अग्रिम

20. SHORT TERM LOANS AND ADVANCES

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	31 मार्च, 2017 को	31 मार्च, 2016 को
		As at 31st March, 2017	As at 31st March, 2016
अग्रिम नकदी या वस्तु या मूल्य के रूप में वसूली योग्य राशि (अप्रतिभूत) मिलने योग्य मानी गई संदिग्ध माने गए	<b>Advances:-</b> Recoverable in cash or kind or for value to be received (Unsecured): Considered Good Considered Doubtful	121.06 -	118.11 -
घटाएं : संदिग्ध अग्रिमों के लिए प्रावधान	Less: Provision for Doubtful Advances	-	-
		121.06	118.11
जमा : मिलने योग्य माने गए संदिग्ध माने गए	<b>Deposits:</b> Considered Good Considered Doubtful	5.24 -	8.50 -
घटाएं : संदिग्ध जमा के लिए प्रावधान	Less: Provision for Doubtful Deposits	-	-
		5.24	8.50
अन्य	<b>Others</b>	-	-
<b>कुल</b>	<b>TOTAL</b>	<b>126.30</b>	<b>126.61</b>

21. अन्य वर्तमान परिसंपत्तियां

21. OTHER CURRENT ASSETS

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	31 मार्च, 2017 को	31 मार्च, 2016 को
		As at 31st March, 2017	As at 31st March, 2016
अन्य कार्य पर उत्पन्न आय प्रोद्भूत ब्याज परन्तु तिथि पर देय नहीं पूर्व प्रदत्त व्यय अनुबंधित कार्य प्रगति पर (लागत में) भारत सरकार से मिलने योग्य अनुदान (संदर्भ टिप्पणी संख्या : 47) अन्य प्राप्तियां अप्रतिभूत वसूली योग्य मानी गई संदिग्ध माने गए	<b>Others</b> Income accrued on Jobs Interest accrued but not due on date Prepaid Expenses Contract WIP(at Cost) GOI Grant Receivable (Ref Note No. 47) <b>Other Receivables</b> <b>Unsecured</b> Considered Good Considered Doubtful	543.97 216.06 150.28 - 43.52 0.13 -	709.57 176.64 188.05 - 43.52 0.41 -
घटाएं : संदिग्ध ऋण के लिए प्रावधान	Less:- Provision for doubtful debts	-	-
		0.13	0.41
<b>कुल</b>	<b>TOTAL</b>	<b>953.96</b>	<b>1,118.19</b>

## 22. प्रचालनों से राजस्व

## 22. REVENUE FROM OPERATIONS

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	2016-17	2015-16
कैटलिस्ट बिक्री	Catalyst Sale	29.93	597.74
अन्य	Others	-	-
सकल बिक्री	Gross Sales	29.93	597.74
घटाएं : उत्पाद शुल्क	Less: Excise Duty	3.33	66.42
निवल बिक्री	Net Sale	26.60	531.32
इंजीनियरिंग सेवाएं	Engineering Services	3,793.65	4,597.94
निरीक्षण सेवाएं	Inspection Services	775.22	1,233.48
कुल	TOTAL	4,595.47	6,362.74

## 23. अन्य आय

## 23. OTHER INCOME

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	2016-17	2015-16
ब्याज	Interest	609.41	645.20
किराया	Rent	221.23	72.84
विभिन्न आय	Miscellaneous Income	54.11	92.48
विदेशी मुद्रा विनिमय के अंतर पर लाभ	Gain on Foreign Exchange Variation	8.89	-
परिसंपत्तियों की बिक्री पर लाभ	Profit on Sale of Assets	1.21	0.90
अधिक प्रावधान/क्रेडिट शेष/देनदारियां आदि, पुनःलिखे गए	Excess provision/credit balances/ liabilities etc. written back	284.14	31.68
कुल	TOTAL	1,178.99	843.10

## 24. प्रयुक्त सामग्री की लागत

## 24. COST OF MATERIALS CONSUMED

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	2016-17	2015-16
कच्ची सामग्री	Raw Material		
प्रारंभिक स्टॉक	Opening Stock	54.06	112.25
खरीद	Purchases	-	127.28
		54.06	239.53
अंत स्टॉक	Closing Stock	48.79	54.06
कच्ची सामग्री खपत	Raw Material Consumed	5.27	185.47
पैकिंग सामग्री	Packing Material		
प्रारंभिक स्टॉक	Opening Stock	2.02	3.72
खरीद	Purchases	-	10.06
		2.02	13.78
अंत स्टॉक	Closing Stock	1.24	2.02
पैकिंग सामग्री खपत	Packing Material Consumed	0.78	11.76
कुल	TOTAL	6.05	197.23



25. स्टॉक-इन-ट्रेड की खरीद

25. PURCHASES OF STOCK-IN-TRADE

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	2016-17	2015-16
स्टॉक-इन-ट्रेड का क्रय	Purchases of Stock-in-Trade	-	-
कुल	TOTAL	-	-

26. तैयार माल, कार्य प्रगति में तथा स्टॉक-इन-ट्रेड की माल सूची में परिवर्तन

26. CHANGES IN INVENTORIES OF FINISHED GOODS, WORK-IN-PROGRESS AND STOCK-IN-TRADE

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	2016-17	2015-16
अंतिम स्टॉक	<b>Closing Stock</b>		
तैयार माल	Finished Goods	214.56	222.80
अर्ध तैयार माल	Semi Finished Goods	57.59	48.32
अंतिम स्टॉक पर उत्पाद शुल्क	Excise Duty on closing stock	26.82	27.85
		298.97	298.97
प्रारंभिक स्टॉक	<b>Opening Stock</b>		
तैयार माल	Finished Goods	222.80	258.29
अर्ध तैयार माल	Semi Finished Goods	48.32	142.71
अंतिम स्टॉक पर उत्पाद शुल्क	Excise Duty on closing stock	27.85	32.29
		298.97	433.29
कुल	TOTAL	-	134.32

27. कर्मचारी हितलाभ व्यय

27. EMPLOYEE BENEFITS EXPENSES

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	2016-17	2015-16
पेहन, मजदूरी एवं अन्य हितलाभ	Salaries, Wages & Other Benefits	3,862.74	3,933.42
अपकाश नकदीकरण	Leave Encashment	285.58	321.47
चिकित्सा अपकाश	Medical Leave	8.86	0.28
उपदान	Gratuity	43.98	97.56
भविष्य निधि में अंशदान	Contribution to Provident Fund	331.20	324.12
टाउनशिप व्यय	Township Expenses	22.89	35.33
श्रमिक एवं स्टॉक कल्याण व्यय	Workmen & Staff Welfare Expenses	168.53	147.14
सेवानिवृत्ति उपरांत चिकित्सा	Post Retirement Medical	9.00	9.23
		4,732.78	4,868.55
अन्य खातों से (में) अंतरण	Transfer from (to) other Accounts	(0.09)	(0.94)
कुल	TOTAL	4,732.69	4,867.61

## 28. वित्तीय लागत

## 28. FINANCE COST

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	2016-17	2015-16
वित्तीय लागत	Finance Cost	-	-
कुल	TOTAL	-	-

## 29. मूल्यहास एवं परिशोधन

## 29. DEPRECIATION AND AMORTISATION

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	2016-17	2015-16
मूर्त परिसंपत्तियों पर मूल्यहास	Depreciation on Tangible Assets	144.95	147.43
अमूर्त परिसंपत्तियों पर मूल्यहास	Depreciation on Intangible Assets	72.61	130.40
कुल	TOTAL	217.56	277.83

## 30. अन्य व्यय

## 30. OTHER EXPENSES

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	PARTICULARS	2016-17	2015-16
रसायन, भंडार एवं पुर्जे	Chemicals, Stores & Spares		
प्रारंभिक	Opening	292.65	289.49
खरीद	Purchase	5.20	13.58
घटाएं : अंतिम स्टॉक	Less: Closing Stock	292.41	292.65
रसायन, भंडार एवं पुर्जों की खपत	Chemicals, Stores & Spares Consumed	5.44	10.42
घटाएं : अन्य खाते में अंतरण	LESS:- Transfer to other Accounts		
विद्युत एवं ईंधन	Power & Fuel	-	-
पूंजी खाता, भंडार एवं पुर्जे	Capital A/c, Stores & Spares	-	-
		5.44	10.42
भाड़ा एवं बुलाई	Freight & Handling	0.77	5.11
किराया	Rent	49.08	55.68
दर एवं कर	Rates & Taxes	14.84	12.54
उत्पाद शुल्क	Excise Duty	(1.03)	(4.44)
मशीनरी मरम्मत	Repair to Machinery	11.71	13.44
भवन मरम्मत	Repairs to Building	29.13	22.71
अन्य मरम्मत	Repairs to Other	81.12	97.66
बीमा	Insurance	2.75	1.53
विज्ञापन	Advertisement	15.70	10.96
डाक, तार एवं टिकट	Postage Telegram and Stamps	6.13	5.17
स्टेशनरी का मुद्रण एवं ड्राइंग कार्यालय व्यय	Printing Stationary & Drawing Office Expenses	36.89	35.09
बैंक प्रचार	Bank Charges	24.36	18.54
वाहन तथा अन्य उपकरणों का किराया	Hire Charges Of Vehicles & Other Equipment	65.05	69.18
यात्रा एवं परिवहन	Travelling & Conveyance	192.87	197.04
सुरक्षा व्यय	Security Expenses	102.10	90.36
ऊर्जा, ईंधन, जल एवं विद्युत	Power, Fuel, Water & Electricity	210.13	247.90
टेलीफोन एवं ई-मेल व्यय	Telephone & e-Mail Expenses	56.78	60.56
निर्वाह व्यय	Living Expenses	8.56	9.41



जनरल एवं आषधिक पत्रिकाओं के लिए शुल्क	Subscription For Journal & Periodicals	2.09	1.30
हल्के वाहन अन्य को चलाने का व्यय	Running Expenses Of Light Vehicles Other	10.25	8.87
संदिग्ध ऋण एवं अग्रिमों के लिए प्रावधान	Provision For Doubtful Debts & Advances	0.55	121.50
भंडार में कमी/हानि के लिए प्रावधान	Provision/Loss On Shortage Of Stores,		
कच्ची सामग्री एवं तैयार स्टॉक	Raw Materials & Finished Stock	27.93	8.36
प्रशिक्षण लागत	Training Cost	3.12	8.15
सॉफ्टवेयर व्यय	Software Expenses	364.55	283.11
विविध एवं व्यवसायिक व्यय	Legal & Professional Expenses	2.16	4.71
लेखापरीक्षा फीस (टिप्पणी संख्या. 30.1)	Audit Fees (Note no. 30.1)	3.72	4.02
लेखापरीक्षा व्यय (टिप्पणी संख्या. 30.1)	Audit Expenses (Note no. 30.1)	1.50	1.50
यात्रा व्यय निदेशक	Travelling Expenses Director	5.14	3.88
निदेशक मंडल की बैठक में भाग लेने के लिए फीस	Sitting Fee of Board of Directors	1.10	-
विविध व्यय	Miscellaneous Expense s	133.29	148.22
बिक्री/हटाई गई परिसंपत्तियों पर हानि	Loss On Assets Sold/Discarded	0.96	0.88
सीएसआर व्यय (टिप्पणी संख्या. 46)	CSR Expenses (Note no. 46)	1.83	19.80
सफाई व्यय	Sanitation Expenses	68.05	55.37
कारोबार विकास व्यय	Business Development Expenses	2.12	5.73
आंतरिक लेखापरीक्षा फीस एवं व्यय	Internal Audit Fees & Expenses	1.17	1.28
बटुटे खाते में डाले गए संदिग्ध ऋण	Bad Debts Written off	66.44	53.05
पूर्वावधि आय व्यय (आय का निवल)	Prior Period Expenses(Net of Income)	2.60	(0.27)
विदेशी मुद्रा विनिमय में अंतर के कारण हानि	Loss on Foreign Exchange Variation	-	13.76
<b>कुल</b>	<b>TOTAL</b>	<b>1,610.95</b>	<b>1,702.08</b>

### 30.1

### 30.1 Statutory Auditor's Remuneration

(रुपए लाख में) (₹ in Lakh)

विवरण	Particulars	2016-17	2015-16
लेखापरीक्षा फीस*	Audit Fees*	3.00	3.30
कर लेखापरीक्षा के लिए	For Tax Audit	0.72	0.72
प्रावधानों सहित यात्रा एवं जेब खर्च के लिए	For Travelling and out of pocket Exp. Including provisions	1.50	1.50
<b>कुल</b>	<b>TOTAL</b>	<b>5.22</b>	<b>5.52</b>

\*गत वर्ष की लेखापरीक्षा फीस में पिछले वर्ष के 30,000 रुपए शामिल हैं।

\*Previous Year audit fees includes ₹30,000 of earlier year

### 31. प्रतिशेयर आय

“प्रतिशेयर आय” से संबंधित लेखांकन मानक-20 के अनुसार, प्रति शेयर मूल आय सूचित की गई है, जिसे कि उस अवधि के लिए कर उपरांत, निवल लाभ को बकाया शेयरों की भारित औसत संख्या से भाग करके आंकलित किया गया है :-

### 31. EARNING PER SHARE

Basic Earning Per Share has been reported as per Accounting Standard-20 relating to “Earning per Share”, which has been computed by dividing net profit after tax by the weighted average number of shares outstanding for the period as under:-

	(रुपए लाख में)	
	31.03.2017	31.03.2016
त्रिविष्टी शेयरधारकों को देय वर्ष का निवल लाभ (लाख रुपए में)	(892.06)	(585.70)
शेयर की संख्या	172,985	172,985
प्रति शेयर अंकित मूल्य (रुपए में)	1,000	1,000
प्रति शेयर आय		
- मूल (रुपए में)	(515.69)	(338.58)
- मिश्रित (रुपए में)	(515.69)	(338.58)

	[₹ in Lakh]	
	31.03.2017	31.03.2016
Net profit for the year attributable to equity shareholder-(₹ in Lakh)	(1,058.24)	(892.06)
No. of Shares	172,985	172,985
Nominal Value per share (₹)	1,000	1,000
Earning per share		
- Basic (₹)-	(611.75)	(515.69)
- Diluted (₹)-	(611.75)	(515.69)

### 32. आकस्मिक देनदारियां, जिनके लिए प्रावधान नहीं किए गए

	(रुपए लाख में)	
	31.03.2017	31.03.2016
(क) कंपनी के विरुद्ध दावे, जिनकी ऋण के रूप में पहचान नहीं की गई	137.09	91.72
(ख) कंपनी की ओर से बैंक द्वारा दी गई गारंटियां।	1788.35	1973.66
(ग) विधिक/अमिक लंबित/विवादित मामले	राशि अभिनिश्चित करने योग्य नहीं	

### 32. Contingent liabilities not provided for

	[₹ in Lakh]	
	As at 31.03.2017	As at 31.03.2016
a) Claims against the company not acknowledged as debt.	137.09	91.72
b) Guarantees given by the banks on behalf of the company.	1788.35	1973.66
c) Legal/Labour cases pending / disputed	Amount not ascertainable.	

### 33. अन्य प्रतिबद्धताएं

- 33.1 पूंजी लेखे पर कार्यान्वित की जाने वाली और प्रावधान नहीं की गई शेष संधिदाओं का कुल अनुमानित मूल्य 36.58 लाख रुपए (निवल अग्रिम) [पिछले वर्ष 74.02 लाख रुपए (निवल अग्रिम)]
- 33.2 आयकर के विलंबित भुगतानों पर देय दंडिक व्याज की स्रोत पर कटौती की गई। बिक्री कर, सेवा कर और अन्य विधायी देय, परिमाणित नहीं किए जा सकते हैं, यदि आवश्यकता पड़ी तो वर्ष, जिसमें संबंध प्राधिकारी द्वारा निर्धारण/मांग की जाएगी, प्रावधान किया जाएगा।
- 33.3 वर्ष 2013-14 तक बिक्री कर का निर्धारण पूर्ण कर लिया गया है। तथापि, बिक्री कर प्राधिकारियों ने जमा करों पर विचार किए बिना और कुछ वर्षों में कथित सी/9 फॉर्म प्रस्तुत न करने के लिए सिंदरी प्रभाग में अतिरिक्त सीएसटी और बीएसटी के लिए 416.11 लाख रुपए (पिछले वर्ष 416.11 लाख रुपए) की वर्ष 1991-92 से 1998-99 तक के लिए मांग उठायी है। कंपनी ने उक्त आदेशों के खिलाफ अपील की है और मांगों के

### 33. Other Commitments

- 33.1 Estimated value of contracts remaining to be executed on capital account and not provided for aggregates to ₹36.58 Lakh (Net of advances) [previous year ₹74.02 Lakh(Net of advances)]
- 33.2 Penal interest payable on delayed payments of Income Tax deducted at source, Sales Tax, Service Tax and other statutory dues, cannot be quantified, provision if required, will be made in the year when assessed/demanded by relevant authority.
- 33.3 Assessment of Sales Tax has been completed up to 2013-14. However the Sales Tax Authorities had raised demands for the year 1991-92 to 1998-99 of ₹416.11 Lakh(previous year ₹416.11 Lakh) towards additional CST and BST at Sindri Division, without considering the taxes deposited and for alleged non-submission of C/IX forms in some of the years. The Company has filed appeals against the said orders and also obtained a stay against the demands.



विरुद्ध एक स्टे (रोक आदेश) प्राप्त किया है। तथापि, बिक्री कर प्राधिकारियों से अपीलों के लंबित निपटान के कारण वर्ष 2004-05 में चूके बिक्री कर फॉर्मों के लिए 27.70 लाख रुपए का प्रावधान किया गया है।

34. एमसीए की दिनांक 31 मार्च, 2017 की अधिसूचना जी0एस0आर0-308(ई) में निर्दिष्ट की गई बैंक मुद्रा या अन्य मुद्राओं के संबंध में दिनांक 08/11/2016 से 30/12/2016 तक की अवधि के दौरान कंपनी द्वारा धारित तथा लेन-देन की गई मुद्राओं का विवरण निम्नानुसार है:- (राशि रु. में)

विवरण	निर्दिष्ट बैंक मुद्रा	अन्य मुद्राओं का विवरण	कुल
08/11/2016 को हाथ में उपलब्ध नकदी का इतिशेष	150500	14914	165414
जोड़े : अनुमत प्राप्तियां	-	326918	326918
घटाएं : अनुमत भुगतान	-	232610	232610
घटाएं : बैंक में जमा की गई धनराशि	150500	-	150500
30/12/2016 को हाथ में उपलब्ध नकदी का इतिशेष	-	109222	109222

\*इस खंड के प्रयोजन के लिए, 'निर्दिष्ट बैंक नोट्स' शब्द का अर्थ वही होगा जो भारत सरकार के वित्त मंत्रालय, आर्थिक मामलों के विभाग की अधिसूचना संख्या एसओ3407(ई), दिनांक 8 नवंबर, 2016 में दिया गया है।

35. सिंदरी और दुर्गापुर में भवन क्रमशः फर्टिलाइजर कारपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड और हिंदुस्तान उर्वरक निगम लिमिटेड के नाम में पंजीकृत भूमि पर स्थित हैं। भूमि जो कि कंपनी के वास्तविक कब्जे में है, का मूल्य 'शून्य' के रूप में लिया गया है। उनके पट्टा विलोकाओं के कार्यान्वयन लंबित हैं।
36. व्यापार प्राप्तियों, व्यापार देनदारियों ऋण और अग्रिमों, प्रतिभूति जमा और अन्य देयताओं के अंतर्गत आने वाले कुछ शेप पुष्टि/समाधान के अधीन हैं।
37. लेखाकरण मानकों (एएस)-29 'प्रावधान, आकस्मिक देयताओं और आकस्मिक परिसंपत्तियों' में वर्णित अनुसार मार्गदर्शक सिद्धांतों के अनुसार प्रावधानों की आवश्यकता वाली कोई वर्तमान देयताएं नहीं हैं।

However, pending disposal of the appeals by Sales Tax authorities, an amount of ₹27.70 Lakh towards missing Sales Tax forms has been provided in year 2004-05.

34. The detail of Specified Bank Notes (SBNs) or other denomination Notes as defined in the MCA notification. G.S.R 308(E), dated March 31, 2017 held by the Company and transacted during the period from November 8, 2016 to December 30, 2016 are as follows:

(Amount in ₹)

Particulars	Specified Bank Notes*	Other Denomination Notes	Total
Closing cash In hand on November 8, 2016	150500	14914	165414
Add: permitted Receipts	-	326918	326918
Less: permitted Payment	-	232610	232610
Less: Amount Deposited In Banks	150500	-	150500
Closing cash In hand as on December 30, 2016	-	109222	109222

\*For the purposes of this clause, the term 'Specified Bank Notes' shall have the same meaning provided in the notification of the Government of India, in the Ministry of Finance, Department of Economic Affairs number S.O. 3407(E), dated November 8, 2016.

35. Buildings located at Sindri and Durgapur is on lands registered in the names of Fertilizer Corporation of India Ltd., and Hindustan Fertilizer Corporation Ltd., respectively. The Land value, which is under actual possession of the company, has been taken as 'NIL'. Formal executions of lease-deeds thereof are pending.
36. Some of the balances appearing under Trade Receivables, Trade Payables, Loans & Advances, Security Deposit and other liabilities are subject to confirmation / reconciliation.
37. There are no present obligations requiring provisions in accordance with the guiding principles as enunciated in Accounting Standards (AS)-29 "Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets".

38. एएस-7 के अनुसरण में जानकारी : अभिकल्प अभियांत्रिकी और निर्माण पर्यवेक्षण के संबंध में निर्माण संविदाओं हेतु लेखाकरण :-

(रुपए लाख में)

	31.03.2017	31.03.2016
(क) अवधि में राजस्व के रूप में माना गया संविदा राजस्व	1166.63	1965.79
(ख) प्रगति में संविदाओं के संबंध में		
i) 31.03.2017 तक व्यय की गई संविदा लागत और मान्य हानि (मान्य हानि कटौती)	9061.79	9024.71
ii) ज्ञान अग्रिम	-	-
iii) प्रतिधारण	-	-
iv) ग्राहकों से देय सकल राशि	616.09	646.73
v) ग्राहकों को देय सकल राशि	149.30	60.85
(ग) विभिन्न विवरणों (टिप्पणी-1) की टिप्पणियों के खंड-ख के पैरा-1 के अनुसार प्रगति में संविदाओं के पूर्ण होने की अवधि और अवस्था में मान्य संविदा राजस्व निर्धारण करने के लिए पद्धति।		

39. कंपनी (लेखा) नियम, 2014 के नियम 7 के साथ पठित कंपनी अधिनियम, 2013 की संबद्ध धारा के अंतर्गत अधिसूचित "परिसंपत्तियों की अपसामान्यता" पर लेखाकरण मानक (एएस)-28 के अनुसार, संपत्ति, संयंत्र तथा उपकरण और अमूर्त परिसंपत्तियों की अग्नेनीत राशि की अपसामान्य हानि को दर्शाने के लिए वर्ष के अंत में समीक्षा की गई है। 1.00 लाख रुपए की असामान्य हानि (पिछले वर्ष शून्य लाख रुपए) की कैटलिस्ट प्रभाग से संबंधित लेखाओं में पहचान की गई है। कैटलिस्ट प्रभाग की परिसंपत्तियों की वसूली योग्य राशि का प्रयोग में मूल्य पर विचार करके आकलन किया गया है। चूंकि प्रयोग में मूल्य की ऋणात्मक नकदी प्रवाह में परिणति हुई है, अवशिष्ट मूल्य होने के कारण 112.56 लाख रुपए (पिछले वर्ष 112.50 लाख रुपए) के एक वसूली योग्य मूल्य का उचित अनुमान लगाया गया है। 329.30 लाख रुपए (पिछले वर्ष 328.24 लाख रुपए) की अग्नेनीत लागत के विरुद्ध के संबंध में शून्य (पिछले वर्ष 1.76 लाख रुपए) की अपसामान्य हानि की लेखाओं में पहचान की गई है।

#### 40. कर्मचारी हितलाभ

एएस-15 के अनुसार, 'कर्मचारी हितलाभ' लेखाकरण मानकों में परिभाषित अनुसार कर्मचारी लाभ का प्रकटन नीचे दिया गया है।

(क) परिभाषित अंशदान योजना

वर्ष के लिए व्ययों के रूप में मान्य, परिभाषित अंशदान योजना के अंशदान निम्न प्रकार हैं:-

38. Information pursuant to AS-7: accounting for Construction contracts in respect of contracts for Design Engineering and Construction Supervision:

[₹ in Lakh]

	31.03.2017	31.03.2016
A. Contract revenue recognized as revenue in the period.	1166.63	1965.79
B. In respect of contracts in progress:		
i) Contract costs incurred and recognized profits (less recognized losses) upto 31.3.2017	9061.79	9024.71
ii) Advances Received	-	-
iii) Retentions	-	-
iv) Gross amount due from customers	616.09	646.73
v) Gross amount due to customers	149.30	60.85
C. The method to determine the contract revenue recognition in the period & stage of completion of contracts in progress as per Para (1) of clause B of Notes to Financial Statements (Notes-1).		

39. In accordance with Accounting Standard (AS)-28 on "Impairment of Assets" notified under the relevant section of the Companies Act, 2013 read with rule 7 of the Companies (Accounts) Rules, 2014, the carrying amount of Property, Plant & Equipment and Intangible Assets have been reviewed at year end for indication of impairment loss. The Impairment loss of ₹ 1.00 Lakh (previous year ₹ Nil Lakh) has been recognized in the accounts relating to Catalyst Division. The recoverable amount of the Assets of the Catalyst Division has been arrived at considering the value in use. Since the Value in use has resulted in negative Cash Flow a reasonable estimate of the recoverable value of ₹112.56 Lakh (previous year ₹112.50 Lakh) being residual value, has been made. As against the carrying cost of ₹329.30 Lakh (previous year ₹328.24 Lakh) an impairment loss of ₹1.00 Lakh (previous year ₹ Nil Lakh) is recognized in the Accounts.

#### 40. Employee Benefits

As per AS-15 'Employee Benefits' the disclosure of Employee Benefit as defined in Accounting Standard are given below.

- a) Defined Contribution Plan

Contributions to Defined Contribution Plan, recognized as expense for the year are as under:



विवरण	31.03.2016 (₹ in Lakh)	31.03.2015 (₹ in Lakh)
भविष्य निधि में नियोजता का योगदान	275.71	269.41
पेंशन स्कीम के लिए नियोजता का योगदान	55.49	54.71
अधिपतिता के लिए नियोजता का योगदान	-	-

(ख) परिभाषित हितलाभ योजना

कर्मचारी उपदान निधि स्कीम, एक परिभाषित हितलाभ योजना है। देयता का वर्तमान मूल्य प्रक्षेपित युनिट क्रेडिट पद्धति का प्रयोग करके बीमाकिक मूल्यांकन के आधार पर निर्धारित किया जाता है, जिसमें अंतिम देयता की गणना करने के लिए कर्मचारी लाभ हकदारी की अतिरिक्त यूनिट की वृद्धि करने के संबंध में सेवा की प्रत्येक अवधि की पहचान की जाती है और प्रत्येक यूनिट की अलग से माप की जाती है। अयकाश नकदीकरण के लिए देयता की उपदान के समान तरीके में ही पहचान की जाती है।

1. परिभाषित हितलाभ देयता के (डीबीओ) के अधरोप और इतिशेष का समाधान

विवरण	उपदान (निधिक) (रुपए लाख में)		अर्जित अवकाश (अनिधिक) (रुपए लाख में)	
	2016-17	2015-16	2016-17	2015-16
वर्ष के आरंभ में परिभाषित हितलाभ देयता	1355.06	1423.65	873.96	871.42
अधिस्रहण समायोजन	-	-	-	-
ब्याज लागत	108.41	121.01	69.92	74.07
पूर्व सेवा लागत	-	-	-	-
वर्तमान सेवा लागत	92.11	86.31	75.58	74.18
प्रदत्त लाभ	(130.90)	(272.64)	(288.98)	(318.93)
बीमाकिक (प्राप्ति)/ हानि	(69.99)	(3.27)	140.08	173.22
निपटान लागत	-	-	-	-
वर्ष के अंत में डीबीओ	1354.69	1355.06	870.56	873.96

Description	31.03.2017 (₹ in Lakh)	31.03.2016 (₹ in Lakh)
Employer's contribution to Provident Fund	275.71	269.41
Employer's contribution to Pension Scheme	55.49	54.71
Employer's contribution to Superannuation	-	-

b) Defined Benefit Plan

The employees' gratuity fund scheme is a Defined Benefit Plan. The present value of obligation is determined based on actuarial valuation using the Projected Unit Credit Method, which recognizes each period of service as giving rise to additional unit of employee benefit entitlement and measures each unit separately to build up the final obligation. The obligation for leave encashment is recognized in the same manner as gratuity.

1. Reconciliation of opening and closing balances of Defined Benefit Obligation (DBO)

Particulars	Gratuity (Funded) (₹ in Lakh)		Earned Leave (Unfunded) (₹ in Lakh)	
	2016-17	2015-16	2016-17	2015-16
Defined Benefit Obligation at the beginning of the year	1355.06	1423.65	873.96	871.42
Acquisition adjustment	-	-	-	-
Interest Cost	108.41	121.01	69.92	74.07
Past Service Cost	-	-	-	-
Current Service Cost	92.11	86.31	75.58	74.18
Benefits Paid	(130.90)	(272.64)	(288.98)	(318.93)
Actuarial (gain)/ loss	(69.99)	(3.27)	140.08	173.22
Settlement cost	-	-	-	-
DBO at the end of the year	1354.69	1355.06	870.56	873.96

## 2. योजना परिसंपत्तियों के निष्पक्ष मूल्य के अथ और इतिशेषों का समाधान

विवरण	उपदान (निधिक) (रुपए लाख में)	
	2016-17	2015-16
वर्ष के आरंभ में योजना परिसंपत्तियों का निष्पक्ष मूल्य	1263.88	1402.83
अपेक्षित प्रतिफल	101.11	126.25
बीमाकिक प्राप्ति / (हानि)	(3.42)	(10.90)
नियोजक द्वारा अंशदान	95.00	27.47
प्रदत्त लाभ	(130.90)	(272.64)
निधि प्रबंधन प्रभार (एफएमसी)	(5.95)	(9.13)
निपटान लागत	-	-
वर्ष के अंत में योजना परिसंपत्तियों का निष्पक्ष मूल्य	1319.72	1263.88
योजना परिसंपत्तियों पर वास्तविक प्रतिफल	97.69	115.35

## 3. तुलन पत्र में मान्य राशि का समाधान

विवरण	उपदान (निधिक) (रुपए लाख में)		अर्जित अवकाश (अनिधिक) (रुपए लाख में)	
	2016-17	2015-16	2016-17	2015-16
योजना परिसंपत्तियों का निष्पक्ष मूल्य	1319.72	1263.88	-	-
देयता का वर्तमान मूल्य	1354.69	1355.06	870.56	873.96
तुलनपत्र में मान्य निवल परिसंपत्ति / (देयता)	(34.97)	(91.18)	(870.56)	(873.96)

## 4. लाभ एवं हानि विवरण की अवधि के दौरान मान्य व्यय

विवरण	उपदान (निधिक) (रुपए लाख में)		अर्जित अवकाश (अनिधिक) (रुपए लाख में)	
	2016-17	2015-16	2016-17	2015-16
व्याज लागत	108.41	121.01	69.92	74.07
वर्तमान सेवा लागत	92.11	86.31	75.58	74.18

## 2. Reconciliation of opening and closing balances of Fair Value of Plan Assets

Particulars	Gratuity (Funded) (₹ in Lakh)	
	2016-17	2015-16
Fair value of plan assets as at the beginning of the year	1263.88	1402.83
Expected Return	101.11	126.25
Actuarial gain/(loss)	(3.42)	(10.90)
Contribution by Employer	95.00	27.47
Benefits Paid	(130.90)	(272.64)
Fund Management Charges (FMC)	(5.95)	(9.13)
Settlement cost	-	-
Fair value of plan assets as at the end of the year	1319.72	1263.88
Actual return on plan assets	97.69	115.35

## 3. Reconciliation of amount recognized in Balance Sheet

Particulars	Gratuity (Funded) (₹ in Lakh)		Earned Leave (Unfunded) (₹ in Lakh)	
	2016-17	2015-16	2016-17	2015-16
Fair Value of Plan Assets	1319.72	1263.88	-	-
Present value of obligation	1354.69	1355.06	870.56	873.96
Net asset / (liability) recognized in the Balance Sheet	(34.97)	(91.18)	(870.56)	(873.96)

## 4. Expense Recognized during the period in Statement of Profit &amp; Loss.

Particulars	Gratuity (Funded) (₹ in Lakh)		Earned Leave (Unfunded) (₹ in Lakh)	
	2016-17	2015-16	2016-17	2015-16
Interest Cost	108.41	121.01	69.92	74.07
Current Service Cost	92.11	86.31	75.58	74.18



पूर्ण सेवा लागत	-	-	-	-
योजना परिसंपत्तियों पर अपेक्षित प्रतिफल	(101.11)	(126.25)	-	-
अवधि के दौरान मान्य निवल बीमाकिक (प्राप्ति / हानि)	(66.57)	7.62	140.08	173.22
लाभ एवं हानि के विवरण में मान्य व्यय	32.84	88.69	285.58	321.47

5. योजना परिसंपत्तियों पर वास्तविक प्रतिफल

विवरण	उपदान (निधि) (रुपए लाख में)	
	2016-17	2015-16
योजना परिसंपत्तियों पर अपेक्षित प्रतिफल	(101.11)	(126.25)
बीमाकिक (प्राप्ति / हानि)	3.42	10.90
योजना परिसंपत्तियों पर वास्तविक प्रतिफल	97.69	(115.35)

6. प्रमुख बीमाकिक अनुमान

विवरण	उपदान (निधि)	अर्जित अवकाश (अनिधि)
मर्त्यता सूची (एलआईसी)	(आईएलएम) 2006-08	(आईएलएम) 2006-08
छूट दर	7.54 %	7.54 %
भाषी वेतन वृद्धि	6.00%	6.00 %
योजना परिसंपत्तियों पर प्रतिफल की अपेक्षित दर	8.00%	-
सेवानिवृत्ति की आयु	60 years	60 years
निकासी दरें		
30 वर्ष तक	3.00 %	3.00 %
31 से 44 वर्ष तक	2.00 %	2.00 %
44 वर्ष से ऊपर	1.00 %	1.00 %

बीमाकिक मूल्यांकन में विचार किए गए वेतन में वृद्धि की दरों के अनुमान, रोजगार बाजार में पूर्ति और मांग सहित मुद्रास्फीति, परिष्कृता, प्रोन्नति और अन्य संबद्ध घटकों पर विचार करते हैं। बीमाकिक उपरोक्त सूचना को प्रमाणित करता है।

Past Service Cost	-	-	-	-
Expected return on plan assets	(101.11)	(126.25)	-	-
Net Actuarial (gain)/ loss recognized during the period	(66.57)	7.62	140.08	173.22
Expenses recognized in the statement of Profit & Loss	32.84	88.69	285.58	321.47

5. Actual Return on Plan Assets

Particulars	Gratuity (Funded) (₹ in Lakh)	
	2016-17	2015-16
Expected Return on Plan Assets	(101.11)	(126.25)
Actuarial (gain)/ loss	3.42	10.90
Actual return on plan assets	97.69	(115.35)

6. Principal Actuarial Assumptions

Particulars	Gratuity (Funded)	Earned Leave (Unfunded)
Mortality Table (LIC)	(IALM)2006-08	(IALM)2006-08
Discounting Rate	7.54 %	7.54 %
Future Salary Increase	6.00%	6.00 %
Expected rate of return on plan assets	8.00%	-
Retirement Age	60 years	60 years
<b>Withdrawal Rates</b>		
Upto 30 years	3.00 %	3.00 %
From 31 to 44 years	2.00 %	2.00 %
Above 44 years	1.00 %	1.00 %

The estimates of rate of escalation in salary considered in actuarial valuation, takes into account inflation, seniority, promotion and other relevant factors including supply and demand in the employment market. The actuary certifies the above information.

ग) सेवानिवृत्ति उपरांत चिकित्सा लाभ स्कीम, निदेशक बोर्ड और उर्वरक विभाग, रसायन और उर्वरक मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा स्वीकृत की गई थी। वर्ष 2015-16 में हानि के कारण, स्कीम के अनुसार 9.00 लाख रुपए की समग्र राशि पर ब्याज केवल वर्तमान वर्ष में प्रदान किया गया है।

#### 41. संबंधित पक्षकार (पार्टी) प्रकटन

कंपनी, रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय भारत सरकार के प्रशासनिक नियंत्रण के अधीन और लेखाकरण मानकों (एएस)-18 के पैरा 9 के राज्य नियंत्रित उद्यम के अर्थ के अंदर है।

(क)	उद्यम, जो रिपोर्टिंग उद्यम के साथ एक अथवा अधिक मध्यस्थों के माध्यम से प्रत्यक्ष अथवा अप्रत्यक्ष रूप से नियंत्रण करते हैं अथवा सामान्य नियंत्रण द्वारा अथवा के अधीन नियंत्रित होते हैं (इसमें नियंत्रक कंपनी, सहायक कंपनियां और सदस्य सहायक कंपनियां शामिल हैं)।	कोई नहीं
(ख)	सहायक और संयुक्त उद्यम	कोई नहीं
(ग)	सूचनापेक्षी उद्यम की मताधिकार शक्ति में प्रत्यक्ष अथवा अप्रत्यक्ष रूप से एक डिट रखने वाले व्यक्ति और ऐसे किसी व्यक्ति के किसी रिश्तेदार, जो उन्हें उद्यम के ऊपर नियंत्रण अथवा महत्वपूर्ण प्रभाव प्रदान करता है।	कोई नहीं
(घ)	प्रमुख प्रबंधन कार्मिक और उनके रिश्तेदार	
	(1) श्री एस0 वेंकटेश्वर , 01.10.2014 से 07.11.2016 तक अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक (2) श्री डी0 एस0 सुधाकर रमैया, निदेशक (वित्त) 08.10.2016 से तथा कार्यवाहक अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक 08.11.2016 से।	
(च)	उद्यम, जिनके ऊपर (ग) अथवा (घ) में वर्णित कोई व्यक्ति महत्वपूर्ण प्रभाव डालने में सक्षम है:-	
	(1) श्री एस0 वेंकटेश्वर, अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, मै0 ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर कॉर्पोरेशन लिमिटेड निगम लिमिटेड	(रुपए लाख में)
(ख)	कारोबार के सामान्य क्रम में संबंधित पार्टियों के साथ किए गए लेनदेन/बकाया	

c) The Post Retirement Medical Benefits Scheme was approved by the Board of Directors and Department of Fertilizers, Ministry of Chemicals and Fertilizers, Govt. of India. Due to loss in the year 2015-16, interest on corpus amounting to ₹ 9.00 Lakh have only been provided in the Current Year as per the scheme.

#### 41. Related Party Disclosures

Company is under administrative control of Ministry of Chemicals & Fertilizers, Government of India and within the meaning of state controlled enterprises of para 9 of Accounting Standards (AS)-18.

##### A list of Related Parties Relationships

a)	Enterprises that directly or indirectly through one or more intermediaries, control or are controlled by or are under common control with the reporting enterprise (this includes holding companies, subsidiaries and fellow subsidiaries).	None
b)	Associates and joint ventures	None
c)	Individuals owning directly or indirectly, an interest in the voting power of the reporting enterprise that gives them control or significant influence over the enterprise, and relatives of any such individual.	None
d)	Key Management Personnel and their relatives	
	(i) Shri S. Venkateswar, Chairman & Managing Director from 01.10.2014 to 07.11.2016. (ii) Shri D.S.Sudhakar Ramalah, Director (Finance) from 06.10.2016 and acting Chairman & Managing Director from 08.11.2016.	
e)	Enterprises over which any person described in (c) or (d) is able to exercise significant influence.	
	(i) Shri S.Venkateswar, Chairman & Managing Director of M/s Brahma-putra Valley Fertilizer Corporation Ltd	(₹ in Lakh)
B	The following transactions were carried out / outstanding with related parties in the ordinary course of business	



1	उपरोक्त (क), (ख) और (ग) में निर्दिष्ट पार्टियों के साथ।	शून्य
2	उपरोक्त (घ) में निर्दिष्ट पार्टियों के साथ	
	1) श्री एस0 वेंकटेश्वर को वर्ष के दौरान प्रदत्त वेतन, अनुलब्धियां और अन्य भत्ते*	19.05
	2) श्री डी0 एस0 सुधाकर रमैया को वर्ष के दौरान प्रदत्त वेतन, अनुलब्धियां और अन्य भत्ते*	10.98
3	उपरोक्त (च) में निर्दिष्ट पार्टियों के साथ	
	(1) प्रदान की गई इंजीनियरिंग सेवाएं एवं अन्य	1.03

(\*) उपदान निधि/नकदीकरण योग्य अवकाश के लिए प्रायधान को छोड़कर क्योंकि ये बीमाकिक मूल्यांकन पर हैं। इसके अतिरिक्त पूर्णकालिक निदेशकों को भी क्रमशः गैर-घातानुकूलित और घातानुकूलित कार के लिए प्रतिमाह 520/-रुपए और 780/-रुपए के भुगतान पर प्रतिवर्ष 12000 किमी. तक निजी प्रयोजन हेतु कंपनी की कार के प्रयोग की अनुमति है।

#### 42. खंड वार कार्य

लेखाकरण मानकों (एस-17) "खंड सूचनापेक्षी" के अनुसार कंपनी ने दो व्यापार खंड अर्थात् परामर्श एवं अभियांत्रिकी परियोजनाएं और कैंटलिस्ट का निर्माण में अपनी कारोबारी गतिविधि की पहचान की है। कंपनी ने ऐसा संगठनात्मक ढांचे और आंतरिक सूचनापेक्षी प्रणाली और साथ ही इन खंडों के प्रतिफलों पर विचार करके किया है। खंडों के परिणाम नीचे दिए गए हैं:-

(रुपए लाख में)

खंड राजस्व	2016-17	2015-16
इंजीनियरिंग एवं परामर्श	4568.87	5831.42
कैंटलिस्ट निर्माण	26.60	531.32
कुल	4595.47	6362.74
प्रचालन से खंड लाभ (प्रतिफल)		
इंजीनियरिंग एवं परामर्श	(1912.73)	(1230.77)
कैंटलिस्ट निर्माण	(258.09)	(252.36)
योग - क	(2170.82)	(1483.13)
अवधि पूर्व समायोजन	2.60	(0.27)
व्याज	-	-

1	With parties referred to in (a), (b) and (c) above.	NIL
2	With parties referred to in (d) above.	
	(i) Salaries, Perquisites and other allowances paid during the year to Shri S.Venkateswar*	19.05
	(ii) Salaries, Perquisites and other allowances paid during the year to Shri D.S.Sudhakar Ramatah*	10.98
3	With parties referred to in (e) above.	
	(i) Engineering Services rendered & Others	1.03

(\*) Excluding contributions to the Gratuity Fund/provision for encashable leave since the same are on actuarial valuation. In addition, full time Directors are also allowed to use the Company's Car for Private purpose upto 12000 Kms per annum on payment of ₹ 520/- and ₹ 780/- per month for non air-conditioned and air conditioned Car respectively.

#### 42. Segment wise Performance

In line with Accounting Standards (AS-17) "Segment Reporting" the company has identified its business activity into two business segment i.e. Consultancy & Engineering Projects and Manufacturing of Catalyst, taking into account the organizational structure and internal reporting system as well as different risk and rewards of these Segments. Segments results are given below:-

(₹ in Lakh)

Segment Revenue	2016-17	2015-16
Engineering & Consultancy	4568.87	5831.42
Manufacturing of Catalyst	26.60	531.32
Total	4595.47	6362.74
Segment Profit (Return) from Operation		
Engineering & Consultancy	(1912.73)	(1230.77)
Manufacturing Catalyst	(258.09)	(252.36)
Total -A	(2170.82)	(1483.13)
Prior Period Adjustment	2.60	(0.27)
Interest	-	-

अन्य अनावंटनीय व्यय	-	-
योग - ख	2.60	(0.27)
अन्य आय - ग	1178.99	843.10
कर पूर्व लाभ (क - ख + ग)	(994.43)	(639.76)

कंपनी के कारोबार अथवा अनुबंधित देयताओं में प्रयुक्त संपत्ति, संयंत्र तथा उपकरण अमूर्त परिसंपत्तियों की संपत्ति, संयंत्र तथा उपकरण अमूर्त परिसंपत्तियों के रूप में, किसी भी उत्तरदायी खंड के लिए पहचान नहीं की गई है और सहायक सेवाएं खंडों के बीच में विनिमय प्रयोग की गई हैं। तदनुसार कुल खंड परिसंपत्तियों और देयताओं के संबंध में कोई प्रकटन नहीं किए गए हैं।

43. अनुसंधान एवं विकास प्रभाग, सिंदरी की 77.53 लाख रुपए (पिछले वर्ष 77.53 लाख रुपए) की मूल्यहासित मूल्य की संपत्ति, संयंत्र तथा उपकरणों को निपटान के लिए धारित परिसंपत्तियों के अंतर्गत रखा गया। ई एवं सी प्रभाग, सिंदरी की 82.28 लाख रुपए (2.92 लाख रुपए को छोड़कर) की मूल्यहासित मूल्य की संपत्ति, संयंत्र तथा उपकरणों को निपटान के लिए धारित परिसंपत्तियों (पिछले वर्ष 53.56 लाख रुपए (2.92 लाख रुपए को छोड़कर) मूल्य की संपत्ति, संयंत्र तथा उपकरण निपटान के लिए रखी गई परिसंपत्तियों) के अंतर्गत रखा गया। ई एवं सी प्रभाग की परिसंपत्तियों का प्रयोग किया जा रहा है और तदनुसार बहियों में मूल्यहास का प्रावधान जारी है। बंद ई एण्ड सी प्रभाग के संपत्तियों, संयंत्र तथा उपकरणों हेतु मूल्यहास का प्रावधान नहीं किया गया है। निपटान के लिए धारित परिसंपत्तियों को "अन्य गैर-वर्तमान परिसंपत्तियों" के साथ समूहबद्ध किया गया है।
44. पीडीआईएल, सिंदरी में मकानों की कुल संख्या 1522 है। किए गए सर्वेक्षण के अनुसार, 1522 मकानों में से, 27 मकान पीडीआईएल कर्मचारियों द्वारा प्रयोग किए जा रहे हैं, 75 मकान पट्टे में किराए पर दिये गए हैं, 292 मकान अनधिकृत अधिभोगियों द्वारा अधिभोग में हैं, 91 बकायादार हैं और 1047 मकान खाली पड़े हैं और अधिकतर मकान अच्छी हालत में नहीं हैं। उर्वरक विभाग द्वारा अधिसूचना के उपरांत 2013 में संपदा अधिकारी नियुक्त किया गया था। संपदा अधिकारी द्वारा सार्वजनिक परिसर अधिनियम, 1971 (पीपी एक्ट) के तहत बकायादारों और अनधिकृत अधिभोगियों को मकान खाली करने के नोटिस भेजे गए हैं।

#### 45. आयकर

निर्धारण वर्ष 2013-14 तक आय कर निर्धारण पूर्ण हो चुके हैं और कोई मांग नहीं की गई है।

Other unallocable Expenditure	-	-
Total -B	2.60	(0.27)
Other Income - C	1178.99	843.10
Profit before Tax (A-B+C)	(994.43)	(639.76)

Property, Plant & Equipment and Intangible Assets used in the company's business or liabilities contracted have not been identified to any of the responsible segments, as the Property, Plant & Equipment and Intangible Assets and support services are used interchangeable between segments. Accordingly no disclosure relating to total segment Assets and Liabilities has been made.

43. The Property, Plant & Equipment of R&D Division of Sindri having depreciated value of ₹ 77.53 Lakh (previous year ₹ 77.53 Lakh) has been kept under Assets held for Disposal. The Property, Plant & Equipment of E&C Division of Sindri having depreciated value of and ₹ 82.28 Lakh excludes ₹ 2.92 Lakh kept under Assets held for Disposal (Previous year ₹ 53.56 Lakh excludes ₹ 2.92 Lakh kept under Assets held for Disposal) has been kept under Property, Plant & Equipment. The assets of E & C division are being used and accordingly depreciation continues to be provided in the books. Depreciation on the Property, Plant & Equipment of Closed R&D Division has not been provided. Assets held for disposal has been grouped with "Other Non Current Assets".
44. Total number of quarters at PDIL, Sindri are 1522. As per survey done, out of 1522 quarters, 27 quarters are being used by PDIL employees, 75 quarters have been leased out on rent, 292 quarters are occupied by unauthorized occupants, 91 are defaulters and 1037 quarters are lying vacant and most of the quarters are not in a good condition. Estate Officer had been designated in 2013 after notification by Department of Fertilizers. Evacuation notices have been sent to the defaulters and unauthorized occupants under Public Premises Act, 1971 (PP Act) by the Estate Officer.

#### 45. Income Tax

Income Tax Assessments have been completed upto Assessment Year 2014-15 and no demand has been



#### 46. सीएसआर (निगमित समाजिक दायित्व) व्यय

		वर्तमान वर्ष 2016-17 (रुपए लाख में)	वर्तमान वर्ष 2015-16 (रुपए लाख में)
(क)	कंपनी द्वारा व्यय की जाने वाली सकल अपेक्षित राशि	शून्य	₹4.84
(ख)	वर्तमान वर्ष के दौरान व्यय की गई राशि :		
(1)	किसी परिसंपत्ति का निर्माण/अधिग्रहण	शून्य	शून्य
(2)	उपरोक्त (1) से अलग प्रयोजनों पर	1.83	19.80

raised.

#### 46. CSR Expenditure

		Current Year 2016-17 (₹ in Lakh)	Previous Year 2015-16 (₹ in Lakh)
(a)	Gross amount required to be spent by the Company during the year	Nil	₹4.84
(b)	Amount spent during the year on:		
(i)	Construction/ acquisition of any asset	Nil	Nil
(ii)	On purposes other than (i) above	1.83	19.80

47. सरकारी अनुदानों का विवरण निम्न प्रकार है। पिछले वर्ष के आंकड़े कोष्ठकों ( ) में दिए गए हैं।

47. The detail of Government Grants are as under [previous Year's Figure in ( )]

क्र.सं. Sl No	परियोजना का नाम Name of Project	Opening Balance अथशेष	वर्ष के दौरान सरकार द्वारा जारी अनुदान Grant released by Govt. during the year	वर्ष के दौरान प्रयुक्त / वापस अनुदान Grant utilized/ refund during the year	इतिशेष Closing Balance	टिप्पणियां Notes
1	ताजे एचटी कैटलिस्ट को तैयार करने हेतु कच्ची सामग्री के रूप में व्यर्थ एचटी कैटलिस्ट का प्रयोग Use of Spent HT Catalyst as Raw Material for preparation of fresh spent catalyst	28.08 (28.08)	Nil शून्य (Nil) (शून्य)	Nil शून्य (Nil) (शून्य)	28.08 (28.08)	10 (Other Current Liabilities) (अन्य चालू देयताएं)
2	एलटी शिफ्ट क्लोरिन गार्ड कैटलिस्ट के संरक्षण के लिए क्लोरीन गार्ड कैटलिस्ट का प्रयोग Chlorine Guard Catalyst for Protection of LT Shift Conversion Catalyst.	6.92 (6.92)	Nil शून्य (Nil) (शून्य)	Nil शून्य (Nil) (शून्य)	6.92 (6.92)	10 (Other Current Liabilities) (अन्य चालू देयताएं)
3	एलटी शिफ्ट कैटलिस्ट तैयार करने के लिए व्यर्थ एलटी शिफ्ट कैटलिस्ट का प्रयोग Use of Spent LT Shift Catalyst for Preparation of LT Shift Catalyst	Nil शून्य (-5.93)	Nil शून्य (11.94)	Nil शून्य (6.01)*	Nil शून्य (Nil) (शून्य)	21 (Other Current Assets) (अन्य चालू परिसंपत्तियां)
4	ताजे निकल कैटलिस्ट को तैयार करने हेतु व्यर्थ निकल कैटलिस्ट का प्रयोग Use of Spent Nickel Catalyst for Preparation of Fresh Nickel Catalyst	Nil शून्य (27.96)	Nil शून्य (Nil) (शून्य)	Nil शून्य (27.96)*	Nil शून्य (Nil) (शून्य)	10 (Other Current Liabilities) (अन्य चालू देयताएं)
5	सल्फ्यूरिक अम्ल के उत्पादन हेतु सेसियम में भीगे न्यून तापमान सल्फर डाईऑक्साइड ऑक्सीकरण कैटलिस्ट का विकास Development of Cesium Doped Low Temperature Sulphur Dioxide Oxidation Catalyst for Sulphuric acid production	-43.52* (-8.66)	Nil शून्य (Nil) (शून्य)	Nil शून्य (34.86)	-43.52* (-43.52)*	21 (Other Current Assets) (अन्य चालू परिसंपत्तियां)
	<b>कुल TOTAL</b>	<b>-8.52 (48.37)</b>	<b>Nil शून्य (11.94)</b>	<b>Nil शून्य (68.83)</b>	<b>-8.52 (-8.52)</b>	<b>-</b>

भारत सरकार को वापस किए गए शून्य लाख रुपए (पिछले वर्ष 33.97 लाख रुपए) शामिल हैं।

\* Includes ₹ Nil Lakh (Previous Year ₹ 33.97 Lakh) refunded to the GOI.

भारत सरकार ने अपने पत्र संख्या 15081/1/2014-एफपी दिनांक 26.08.2014 द्वारा 69.96 लाख रुपए का अनुदान स्वीकृत किया है, तथापि भारत सरकार द्वारा अनुदान अभी जारी किया जाना बाकी है।

# Govt. of India has sanctioned grant of ₹ 69.96 Lakh vide letter No.15061/1/2014-FP dt 26.08.2014, however grant is yet to be released by Govt. of India.



48. अतिरिक्त सूचना  
कैटलिस्ट  
(क) उत्पादन के आंकड़े:

48. ADDITIONAL INFORMATION  
CATALYST  
(a) Production data :

		मापन की इकाई (मीट्रिक टन) Units of Measurement in MT							
		लाइसेंसी क्षमता Licensed Capacity		संस्थापित क्षमता प्रबंधन द्वारा प्रमाणित Installed Capacity Certified by the Management		वास्तविक उत्पादन Actual Production			
माल की श्रेणी	Class of goods	को समाप्त वर्ष Year ended 31.03.2017	को समाप्त वर्ष Year ended 31.03.2016	को समाप्त वर्ष Year ended 31.03.2017	को समाप्त वर्ष Year ended 31.03.2016	को समाप्त वर्ष Year ended 31.03.2017	को समाप्त वर्ष Year ended 31.03.2016		
1	एच.टी. कैटलिस्ट	1	H.T. Catalyst	850	850	360	360	—	—
क	एच.टी. को कन्वर्टर कैटलिस्ट	a	H.T. Co. Conv. Catalyst	—	—	—	—	—	55
ख	वैनाडियम पेंटोऑक्साइड कैटलिस्ट	b	Vandadium Pentoxide Cat	—	—	—	—	4	—
2	निकल कैटलिस्ट	2	NICKEL CATALYST	600	600	300	300	—	—
क	रिफॉर्मर कैटलिस्ट	a	Reformation Catalyst	—	—	—	—	—	—
ख	मैथानेशन कैटलिस्ट	b	Methanation Catalyst	—	—	—	—	—	—
ग	सुपर मैथानेशन कैटलिस्ट	c	Super Methanation Catalyst	—	—	—	—	—	72
3	एल.टी. कैटलिस्ट	3	L.T. Catalyst	900	900	600	600	—	—
क	एल.टी. को. कन्वर्टर कैटलिस्ट	a	L.T.Co. Conv. Catalyst	—	—	—	—	—	—
ख	जिनोऑक्साइड कैटलिस्ट	b	Zincoxide Catalyst	—	—	—	—	—	—
ग	सोडियम नाइट्रेट	c	Sodium Nitrate	—	—	—	—	—	—
4	आयरन ऑक्साइड	4	IRON OXIDE	1000	1000	330	330	—	—
	कुल		Total					4	127
	अन्य		Others						
5	एल्युमिना बॉल्स	5	Alumina Balls	—	—	—	—	—	—
	कुल		Total					4	127

टिप्पणी : निकल आधारित कैटलिस्ट के लिए, किसी वर्ष विशेष में एक से अधिक उत्पाद (बाजार की मांग के आधार पर) होने पर, चेंजओवर के माह में क्षमता, कुल संस्थापित क्षमता के 50 प्रतिशत के लगभग होगी।

Note : For Nickel based Catalyst, if there are more than one products in a year (depending on market demand) the capacity in the particular month of changeover shall be around 50% of the installed capacity.

## (ख) कच्चे माल की खरीद:

## (b) Raw Materials Purchases :

माल की श्रेणी	Class of Goods	मापन की इकाई Unit of Measurement	31.03.2017 को समाप्त वर्ष Year Ended 31.03.2017		31.03.2016 को समाप्त वर्ष Year Ended 31.03.2016	
			मात्रा Quantity	(लाख रुपए में) (₹/Lakh)	मात्रा Quantity	(लाख रुपए में) (₹/Lakh)
1 कैंटलिस्ट:	1 CATALYST :					
एसिटिक एसिड	Acetic Acid	MT	-	-	-	-
क्रोमिक एसिड	Chromic Acid	MT	-	-	-	-
सल्फ्यूरिक एसिड	Sulphuric Acid	MT	-	-	19.900	2.02
अल्युमीनियम नाइट्रेट	Aluminium Nitrate	MT	-	-	-	-
बॉक्साइड पाउडर	Bauxide Powder	MT	-	-	110.220	11.22
कॉपर	Copper	MT	-	-	-	-
कॉपर सल्फेट	Copper Sulphate	MT	-	-	-	-
कैल्सीनाइड	Calcined Alumina	MT	-	-	-	-
अल्युमीना	Ferrous Sulphate	MT	-	-	-	-
फैरस सल्फेट	Nickel	MT	-	-	11.000	89.89
निकल	Zinc Oxide	MT	-	-	-	-
ज़िंक ऑक्साइड	Nitric Acid	MT	-	-	118.840	15.47
नाइट्रिक एसिड	Soda Ash	MT	-	-	-	-
सोडा ऐश	Caustic Soda	MT	-	-	25.684	8.52
कास्टिक सोडा	Vanadium Pen- toxide	MT	-	-	-	-
वेनाडियम पेंटोऑक्साइड	Potastium Sulphate	MT	-	-	-	-
पोटेशियम सल्फेट	Graphite Powder	MT	-	-	-	-
ग्रेफाइट पाउडर	Kissel Ghur	MT	-	-	-	-
किस्सेल घुर	Others		-	-	0.105	0.16
अन्य	<b>Total</b>					<b>127.28</b>
कुल						



(ग) खपत किए गए कच्चे माल का मदवार अलग-अलग विवरण

(c) Item-wise break-up of Raw Materials consumed:

माल की श्रेणी	Class of goods	मापन की इकाई Unit of Measurement	31.03.2017 को समाप्त वर्ष Year Ended 31.03.2017		31.03.2018 को समाप्त वर्ष Year Ended 31.03.2016	
			मात्रा Quantity	(लाख रुपए में) (₹/Lakh)	मात्रा Quantity	(लाख रुपए में) (₹/Lakh)
1	1	CATALYST :				
एसिटिक एसिड	Acetic Acid	MT	-	-	-	-
क्रोमिक एसिड	Chromic Acid	MT	-	-	2.400	5.12
कॉपर	Copper	MT	-	-	-	-
कैल्सिनाइड अल्युमीना	Calcined Alumina	MT	-	-	-	-
फेरस सल्फेट	Ferrous Sulphate	MT	-	-	-	-
निकल	Nickel	MT	-	-	15.700	139.99
जिंक ऑक्साइड	Zinc Oxide	MT	-	-	-	-
नाइट्रिक एसिड	Nitric Acid	MT	-	-	118.840	15.48
अमोनियम बाइकार्बोनेट	Ammonium-Bi-Carbonate	MT	-	-	-	-
सोडा ऐश	Soda Ash	MT	-	-	45.500	10.06
कास्टिक सोडा	Caustic Soda	MT	-	-	25.684	8.58
ग्रेफाइट पाउडर	Graphite Powder	MT	-	-	1.800	1.53
किस्सेल घुर	Kissel Ghur	MT	6.000	0.57	-	-
पोटेशियम हाइड्रॉक्साइड	Potassium Hydroxide	MT	0.485	0.15	-	-
बॉक्साइट पाउडर	Bauxide Powder	MT	-	-	10.260	0.72
कैल शैल	CAL Shell	MT	0.100	0.01	-	-
इन्नर्ट अलुमीना बॉल	INNERT ALUMINA BALL	MT	-	-	-	-
वेनाडियम पेंटोऑक्साइड	Vanadium Pentoxide	MT	0.400	3.70	-	-
अन्य (शामिल है)	Others (Includes		-	-	-	-
कर्मशाला अन्य सामग्री)	workshop other material)					
पोटेशियम सल्फेट	Potassium Sulphate	MT	0.800	0.58	-	-
कॉपर सल्फेट	Copper Sulphate	MT	-	-	1.200	1.30
स्टार्च	Starch	MT	0.900	0.26	-	-
सल्फ्यूरिक एसिड	Sulphuric Acid	MT	-	-	19.900	2.02
मूंगफली का तेल	Ground Nut Oil	MT	-	-	0.360	0.67
कुल	<b>Total</b>			<b>5.27</b>		<b>185.47</b>

## (घ) विक्रय

## (d) Sales :

माल की श्रेणी	Class of goods	चालू वर्ष के लिए		चालू वर्ष के लिए	
		For the Current year		For the Previous year	
		मात्रा मीट्रिक टन Qty M.T.	कीमत (लाख रुपए में) Value (₹/Lakh)	मात्रा मीट्रिक टन Qty M.T.	कीमत (लाख रुपए में) Value (₹/Lakh)
1	एच.टी. कैटलिस्ट	1	H.T. CATALYST		
a.	एच.टी. को. कनवर्टर कैटलिस्ट	a.	H. T. Co. Conv. Catalyst	-	-
b.	वेनाडियम पेंटोऑक्साइड	b.	Vanadium Pentoxide Cat.	10	29.93
2	निकिल कैटलिस्ट	2	NICKEL CATALYST		
a.	रिफॉर्मेशन कैटलिस्ट	a.	Reformation Catalyst	-	-
b.	मैथानेशन कैटलिस्ट			-	-
c.	सुपर मैथानेशन कैटलिस्ट			-	-
				83	488.95
3	एल.टी. कैटलिस्ट	3	L.T. CATALYST		
a.	एल.टी. को. कनवर्टर	a.	L. T. Co. Conv. Catalyst	-	-
4	आयरन ऑक्साइड	4	Iron Oxide	-	-
5	अन्य (सिंध कोट)	5	Other (Sind Kote)	-	-
				10	29.93
				118	597.74
6	अलुमिना बॉल्स	6	Alumina Balls	-	-
7	कर्मशाला उपकरण/अन्य	7	Workshop Equipment/ Others	Nil	Nil
8	सोडियम नाइट्रेट (सह-उत्पाद)	8	Sodium Nitrate (By Product)	Nil	Nil
	कुल		Total	10	29.93
	घटाएं: उत्पाद शुल्क		Less : Excise Duty		3.33
	नियत योग		Net Total	10	26.60
				118	531.32



(ड) स्टॉक

(e) Stocks :

माल की श्रेणी	Class of goods	मापन की इकाई मीट्रिक टन में Units of Measurement in MT					
		समापन स्टॉक 31.03.2017 की स्थिति को Closing Stock as on 31.03.2017		समापन स्टॉक 31.03.2016 की स्थिति को Closing Stock as on 31.03.2016			
		मात्रा मीट्रिक टन Qty M.T.	कीमत (लाख रुपए में) Value (₹/Lakh)	मात्रा मीट्रिक टन Qty M.T.	कीमत (लाख रुपए में) Value (₹/Lakh)		
1	एच.टी. कैटलिस्ट	1	H.T. CATALYST				
a.	एच.टी. को. कनवर्टर कैटलिस्ट	a.	H. T. Co. Conv. Catalyst	51.000	100.61	51.000	100.61
b.	वेनाडियम पेंटोऑक्साइड	b.	Vanadium Pentoxide Cat.	5.932	10.27	11.720	21.32
2	निकिल कैटलिस्ट	2	NICKEL CATALYST				
a.	रिफॉर्मेशन कैटलिस्ट	a.	Reformation Catalyst	25.990	58.50	25.990	58.50
b.	मैथानेशन कैटलिस्ट	b.	Methanation Catalyst	4.658	19.57	4.658	19.57
c.	अलुमिना बॉल्स/एक्टिव अलुमिना *	c.	Alumina Balls/Active Aluamina*	3.293	2.89	0.090	0.09
3	एल.टी. कैटलिस्ट	3	L.T. CATALYST				
a.	एल.टी. को. कनवर्टर	a.	L. T. Co. Conv. Catalyst	4.995	15.03	4.995	15.03
b.	डिहाइड्रोजन कैटलिस्ट	b.	Dehydrogenation Catalyst	3.000	5.00	3.000	5.00
c.	ज़िंकऑक्साइड कैटलिस्ट	c.	Zincoxide Catalyst	2.000	2.51	2.000	2.51
d.	थर्मोबॉन्ड	d.	Thermobond	-	-	-	-
e.	सोडियम नाइट्रेट	e.	Sodium Nitrate	-	-	-	-
4	एनओएक्स कैटलिस्ट	4	NOX Catalyst	0.100	0.17	0.100	0.17
5	आयरन ऑक्साइड	5	Iron Oxide	-	-	-	-
6	कर्मशाला उपकरण	6	Workshop Equipments				
	कुल		<b>Total</b>	<b>100.968</b>	<b>214.55</b>	<b>103.553</b>	<b>222.80</b>
	जोड़ें : उत्पाद शुल्क		Add: Excise Duty		26.82		27.85
				100.968	241.37	103.553	250.65

\* भंडार में रखे 3.203 मीट्रिक टन अलुमिना बॉल्स के पुराने स्टॉक की गणना वित्तीय वर्ष 2016-17 के दौरान स्टॉक में की गई है।

\* Unaccounted old stock of Alumina Balls of 3.203 MT lying in stores has now been accounted in stock during the Financial Year 2016-17.

## 49. अन्य अतिरिक्त सूचना

## 49 OTHER ADDITIONAL INFORMATION

		Current year 2016-17 ₹/Lakh चालू वर्ष 2016-17 (रुपए लाख में)	Previous year 2015-16 ₹/Lakh पिछले वर्ष 2015-16 (रुपए लाख में)
(क) आयातों का सी.आई.एफ. मूल्य (उत्पादन)	(a) C.I.F. Value of Imports (mfg)	NIL	NIL
(ख) विदेशी मुद्रा में व्यय:	(b) Expenditure in foreign currency :		
i) विदेशी दौरे	i) Foreign Tours	6.28	13.03
ii) निर्वहन व्यय	ii) Living Expenses	-	-
iii) तकनीकी ज्ञान फीस	iii) Technical Know fee	37.22	119.07
iv) अन्य	iv) Others	5.81	7.98
(ग) रॉयल्टी, तकनीकी ज्ञान, पेशेवर और परामर्शी सेवाओं इत्यादि के लिए विदेशी मुद्रा में हुआ अर्जन	(c) Earnings in Foreign Exchange for Royalty, know-how, professional and consultancy services etc.	261.16	443.06
(घ) खपत हुए कच्चे माल, स्पेयर पार्ट्स, कलपुर्जे और स्टोर और कुल का प्रतिशत:	(d) Value of Raw Materials, Spare parts components and stores con- sumed and percentage of the total :		

		वर्तमान वर्ष 2016-17 Current year 2016-17		पिछला वर्ष 2015-16 Previous year 2015-16	
		राशि Amount (रुपए लाख में)	प्रतिशतता Percentage ₹/Lakh	राशि Amount (रुपए लाख में)	प्रतिशतता Percentage ₹/Lakh
i) कच्चा माल	i) Raw Materials				
आयातित	Imported	-	-	-	-
स्वदेशी	Indigenous	5.27	100	185.47	100
ii) स्टोर, स्पेयर पार्ट्स	ii) Stores, Spare parts				
आयातित	Imported	-	-	-	-
स्वदेशी	Indigenous	6.22	100	22.17	100



50. पूर्णकालिक निदेशकों का मानदेय

50. REMUNERATION OF WHOLE TIME DIRECTORS :

				वर्तमान वर्ष 2016-17 (रुपए लाख में)	पिछला वर्ष 2015-16 (रुपए लाख में)
				Current year 2016-17 ₹ / Lakh	Previous year 2015-16 ₹ / Lakh
1	वेतन	1	Salaries	24.54	22.81
2	प्रविध निधि अंशदान	2	Provident Fund Contribution	2.45	2.26
3	अन्य	3	Others	3.04	4.49
		<b>कुल</b>		<b>Total</b>	<b>30.03</b>
					29.56

उपदान निधि में अंशदान/नकदी में तब्दील की जा सकने वाली छुट्टियों की व्यवस्था/चिकित्सा छुट्टी को निकालकर क्योंकि ये बीमांकन मूल्यन पर होती हैं। इसके अलावा, पूर्णकालिक निदेशकों को अपने निजी कारों के लिए कंपनी की कार 12,000 किलोमीटर प्रतिवर्ष तक इस्तेमाल करने की अनुमति होती है, जिसके लिए उन्हें गैर-वातानुकूलित और वातानुकूलित कार के लिए क्रमशः 520/-रुपए और 780/-रुपए प्रतिमाह का भुगतान करना होता है।

51. जहां जरूरी हो, वहां पिछले वर्ष के आंकड़ों की चालू वर्ष के आंकड़ों से तुलना करने के लिए उन्हें पुनः समूहबद्ध किया गया है।
52. तुलन पत्र में दी गई वित्तीय विवरणी 1-51 की टिप्पणियां और लाभ एवं हानि विवरणी लेखों का अभिन्न हिस्सा हैं। कोष्ठक में दिए गए आंकड़े नकारात्मक राशि को दर्शाते हैं।

Excluding contributions to the Gratuity Fund / provision for encashable leave/ Medical Leave since the same are on actuarial valuation. In addition, full time Directors are also allowed to use the Company's Car for Private purpose upto 12000 Kms per annum on payment of ₹ 520/- and ₹ 780/- per month for non air-conditioned and air conditioned Car respectively.

51. The figures of previous year figures have been regrouped, wherever necessary to make them comparable with current year figures.
52. Notes to Financial Statement 1-51 of Balance Sheet and Statements of Profit and Loss form an integral part of Accounts. Figures in brackets () indicate negative amount.

हमारी समसंख्यक तिथि की संलग्न रिपोर्ट के अनुसार  
कृते गुप्ता नैयर एंड कंपनी  
चार्टर्ड एकाउंटेंट्स  
फर्म पंजीकरण संख्या : 008376एन

In term of our report of even date attached  
For Gupta Nayar & Co.  
Chartered Accountants  
Firm Regn No.: 008376N

₹/-  
बी० के० साहू  
कंपनी सचिव

₹/-  
डी० पी० श्रीवास्तव  
निदेशक  
(सरकारी नामांकित)

₹/-  
संजय कुमार गुप्ता  
साझेदार  
सदस्यता संख्या : 088004

Sd/-  
B.K. Sahoo  
Company Secretary

Sd/-  
D.P. Srivastava  
Director  
(Govt. Nominee)

Sd/-  
Sanjay Kumar Gupta  
Partner  
M.No.: 086004

₹/-  
डी० एस० सुधाकर रमैया  
निदेशक (वित्त)  
एवं प्रबंध निदेशक

Sd/-  
D. S. Sudhakar Ramaiah  
D(F)/CMD

स्थान : नोएडा  
दिनांक : 8/7/2017

Place: Noida  
Date: 6/7/2017